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گزارشگر سازمان ملل بعد از نخستین بازدید رسمی از زندان 
گوانتانامو اعلام کرد

اختلاف های کوچک زناشویی چگونه به زخمی عمیق تبدیل می شوند؟       

رازعقلربانی

مردمدوست
دارندمامثل

خودشانباشیم

شهیدبهشتی
سردارجهادتبیین

 مرتبه ای که در آن
 عقل و عشق گره می  خورند

فلسفه قربان و مرتبه ایمان 
ابراهیم نبی)ع(

نکوداشت 4 دهه فعالیت قرآنی 
حجت الاسلام قرائتی برگزار شد

نماینده رهبر انقلاب در شورای  
عالی امنیت ملی مطرح کرد

در فاصله 37 روز مانده تا شروع لیگ بیست و سوم، بالاخره تکلیف نیمکت  تیم های لیگ برتری مشخص شد و تمام سرمربیان 16 تیم حاضر در این رقابت ها 
مشخص شدند. در نقل و انتقالات تابستانی لیگ برتر، هفت تیم دست به نیمکت خود نزدند.  پرسپولیس )یحیی گل محمدی(، سپاهان )ژوزه مورایس(، 
تراکتور )پاکو خمز(، فولاد )علیرضا منصوریان(، صنعت نفت )عبدالله ویسی(، شمس آذر )سعید دقیقی( و استقلال خوزستان )سیروس پورموسوی( با همان 

سرمربیانی کار را شروع می کنند که فصل را با آنها به اتمام رساندند. 
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نما

فرزندانبردهداراندیروز
امریکا قانونگذارانامروز

زندگیمشترک وپایاندر آغاز

امریکا باید عذرخواهی کند

نیمکت مربیان تیم های لیگ برتری پر شد

 در گفت وگو با »ایران« جزئیات 
ساخت مسکن کارگران تشریح شد

سند تحول قوه قضائیه باید عملیاتی شود
رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس، مسئولان و جمعی از کارکنان عدلیه:

حضرت آیت الله خامنه ای: امنیت روانی جامعه از موارد حقوق عامه است رئیس مرکز توسعه حل اختلاف در گفت وگو با »ایران«: قوانین برای مقابله با »ناامنی روانی« بازدارنده نیست

آمادهنظمجهانیپیشروشوید

اعلامآمادگیقطر
ایران برایسرمایهگذاریدر

در گفت و گوی تلفنی رئیسی و بن حمد مطرح شد

وحدت به معنی ارتباط فکری و عملی است؛ به معنی نزدیک شدن دل ها و 

اندیشه ها و جهت گیری هاست؛ به معنی هم افزایی علمی و تجربی است؛ به معنی 

پیوند اقتصادی کشورهای اسامی است؛ به معنی اعتماد و همکاری دولت های 

مسلمان است؛ به معنی همیاری در برابر دشمنان مسلم و مشترک است.
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تعاونیهاکارگرانرا
خانهدارمیکنند

400
هزار

مسکن ارزان قیمت  برای 
کارگران ساخته می شود

فارس

رهبر معظم انقلاب در پیامی به مناسبت کنگره عظیم حج خطاب به کشورهای اسلامی:

رئیس جمهور روز گذشته در پاسخ به تماس تلفنی »شیخ تمیم بن حمد آل ثانی« 
امیر قطر گفت: ایران و قطر با توجه به دیدگاه های نزدیک، ظرفیت های خوبی 
برای گسترش همکاری های دوجانبه ای، منطقه ای و بین المللی با یکدیگر دارند. 
آیت الله رئیسی افزود: ایران همواره بر ارتقای سطح روابط و گسترش همکاری ها با 
قطر تأکید داشته است و توسعه تعاملات دوجانبه را موجب تقویت هر چه بیشتر 
همکاری های منطقه ای و بین المللی فیمابین می داند. امیر قطر نیز در این مکالمه 
تلفنی با اعلام آمادگی کشورش برای افزایش همکاری های اقتصادی و سرمایه گذاری 
در ایران اظهار داشت: آماده برگزاری کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی در 

آینده نزدیک هستیم.

بعد از سال ها اصرار مجامع حقوق بشری برای بسته شدن گوانتانامو، فرستاده 
ویژه سازمان ملل در نخستین بازدید رسمی خود از این زندان ضمن افشای 
رازهای مخوف خشونت و بی رحمی بیست و چند ساله امریکایی ها در این 

مکان، واشنگتن را ملزم به عذرخواهی از زندانیان و شکنجه شده ها کرد.

بر اساس آمار ازدواج و طلاق در ایران که با آمارهای بسیاری دیگر از 
کشورهای جهان  مشابهت دارد، یک سوم طلاق ها در 5 سال اول زندگی 
رخ می دهد و مسائل و نحوه رابطه زوج در همان سال اول بر کل این 5 

سال هم اثر می گذارد.

رویترز: بسیاری از سیاستمداران امریکایی از تبار برده داران هستند

لیگبیستوسوم،آمادهپرواز!
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حجاج ایرانی در 
صحرای عرفات از 

 رژیم صهیونیستی 
 و امریکا اعلام 

برائت کردند

 مراسم 
 برائت از 

مشرکین

 دست نوشته شهید حججی 
در روز عرفه سال 94

 بسم الله الذی خلق النور من النور. خدایا امروز روز عرفه 
بود و الان شب عید قربان. حاجیان در عرفات بودند و 
الان هم در فکر قربانی فردا. جان به قربان حسین )ع(
 که عرفاتش نیمه ماند و قربانی اش را هم برد برای کربلا. 
خدایا معرفتم ده تا حسینی شوم و حسینی قربانی ات... 
بارالها چندی است به لطف و کرم شما اسمم جزو نوکران 
خانم زینب کبری )س( ثبت شده است... شکرت. توفیقم 
بده زودتر برم. کمکم کن درمیدان عمل کم نیاورم  و روزی ام 
کن در جوانی به پای اسلام فدا شوم... خدایا شهیدم کن.
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 شهید بهشتی و یاران او همچون 
شهید دیالمه، در خط مقدم جهاد 
تبیین بودند. کما اینکه شهید دیالمه 
ادعاهای سرکرده منافقین را تبیین و رد 
می کرد و شهید بهشتی با سران حزب 
توده به مناظره می نشست و آنها را 

رسوا می کرد. 
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رهبر انقلاب در دیدار رئیس، مسئولان و جمعی از کارکنان عدلیه:

سند تحول قوه قضائیه  باید عملیاتی شود

تصویر رسانه ای قوه قضائیه اصلاح شود
حضرت آیت الله خامنه ای در نکته پایانی، تصویر 
رسانه ای قوه قضائیه را خوب ندانستند و گفتند:از 
رسانه و تبلیغات، برای نشان دادن و اطلاع رسانی 
کارهای فراوان انجام گرفته در این قوه به درستی 
استفاده نمی شود که بخشی از این ضعف ناشی 
از صداوسیما و دستگاه های رسانه ای است اما 
بخش دیگر آن مربوط به خود قوه قضائیه است.
ایشان  نشست های رئیس قوه قضائیه با قشرهای 
مختلف را بسیار مهم خواندند و افزودند:جلسات 
با حقوقدانان، کارشناسان سیاسی و اقتصادی، 
دانشجویان و جوانان اهل فکر و نظر، اساتید، 
روحانیون و کسبه موجب گسترش افق های 
تازه در مقابل قوه قضائیه می شود که این 
مباحث باید به شکل درست انعکاس رسانه ای 

داشته باشند.
در ابتدای این دیدار حجت الاسلام والمسلمین 
محسنی اژه ای رئیس قوه قضائیه، در گزارشی از 
فعالیت ها و اقدامات مختلف این قوه؛ تعامل 
و همکاری با سایر قوا و همچنین نخبگان و 
قشرهای مختلف مردم را بی سابقه عنوان کرد و 
گفت:محصول این نشست ها تشخیص و تعیین 
اولویت ها و اتخاذ راه حل های مورد اجماع برای 

رفع مشکلات بوده است.
آقای محسنی اژه ای هوشمند سازی و استفاده 
حداکثری از فناوری های جدید را هم از جمله 
اولویت  های قوه قضائیه برشمرد و افزود:این کار 
در جلوگیری از فساد، شناخت مشکلات، کوتاه 
کردن فرایندها و کم کردن هزینه ها تأثیر زیادی 

داشته است.

جلوگیری 
از ترساندن 

و برهم 
زدن امنیت 
روانی مردم 

در فضای 
مجازی و 

غیرمجازی 
از مظاهر 

تأمین حقوق 
عامه است 
که دستگاه 
قضا باید با 

برنامه ریزی، 
انضباط و 

قاعده، این 
وظیفه دشوار 

را به خوبی 
انجام دهد

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
صبح روز گذشته در دیدار رئیس، مسئولان و جمعی 
از کارکنان قوه قضائیه با تأکید بر اهمیت کم نظیر 
این قوه، اجرای کامل سند تحول دستگاه قضا، 
مبارزه با فساد درون و بیرون این دستگاه، احیای 
حقوق عامه، تأمین آزادی های مشروع و پیشگیری 
از وقوع جرم را از جمله وظایف مهم قوه قضائیه 
خواندند و افزودند:ملاک اصلی داوری درباره فعالیت 
همه دستگاه ها، نتیجه و محصول نهایی است که به 

دست مردم می رسد.

خصوصیات شهید بهشتی درس آموز است
حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار که در آستانه 
سالگرد حادثه هفتم تیر ۱۳۶۰ و شهادت آیت الله 
بهشتی و ۷۲ نفر از اصحاب امام در بمبگذاری 
منافقین صورت گرفت، دکتر بهشتی را دارای رتبه 
عالی علمی حوزوی، بسیار پرکار، مصداق بارز 
نظم، مبتکر، پرحوصله برای شنیدن حرف ها حتی 
حرف های مخالفان و به دور از ریا و تظاهر برشمردند 
و گفتند:خصوصیات اخلاقی و کاری بهشتی امروز هم 

برای همه درس آموز است.

قوه قضائیه از مهم ترین ستون های نظام
ایشان آشنایی دقیق با زوایای قوه قضائیه را از 
محسنات آقای محسنی اژه ای دانستند و این قوه 
از مهم ترین ارکان و ستون های اصلی نظام  را 
خواندند که اقدامات مثبت آن تأثیرات شگرفی بر 
زندگی مردم و پیشبرد اهداف نظام دارد و اقدامات 
احتمالی منفی اش، اختلال و ضربات مهم به همراه 

می آورد. رهبر انقلاب پیشرفت دستگاه قضا در عمل 
به بخشی از مسائل مطرح شده در دیدار سال 
گذشته با قوه قضائیه را خوب ارزیابی کردند و در 
عین حال گفتند:در برخی از بخش ها هم پیشرفتی 
نبوده و به هر حال مهم این است که قضاوت درباره 
فعالیت های قوه قضائیه و هر دستگاه دیگر، بر آمارها 
و کمیت ها متمرکز نباشد بلکه خروجی و نتیجه 
نهایی کار که به دست مردم می رسد باید معیار و 

منشأ داوری باشد.

سند تحول، سندی مهم و متقن برای قوه قضائیه
حضرت آیت الله خامنه ای بار دیگر با استناد به دیدگاه 
متخصصان و کارشناسان، سند تحول در قوه قضائیه را 
سندی مهم و متقن برشمردند و با اشاره به تجربیات 
متراکم دستگاه قضا در بعد از انقلاب افزودند:از این 
تجربیات ارزشمند باید برای ایجاد تحول یعنی تقویت 
نقاط مثبت و به صفر رساندن نقاط منفی استفاده 
شود. تغییرات ضروری سازمانی، تغییرات احتمالی 
در جهت گیری ها یا برخی مدیران، تأمین بودجه 
لازم با کمک دولت و مجلس، تصویب قوانین لازم 
و تکمیل و روزآمدی سند، نکات مهمی بود که رهبر 
انقلاب به عنوان لوازم عملیاتی شدن سند تحول به 

مسئولان دستگاه قضا خاطرنشان کردند.

ضرورت توجه دستگاه ها به پرورش جانشین
ایشان جانشین پروری و پرورش نیروهای کارآمد و 
متخصص را لازمه تحول و پیشرفت کارهای دستگاه ها 
خواندند که باید مورد توجه جدی همه مسئولان 

. باشد

باید با فساد درون دستگاه با جدیت برخورد شود
مبارزه با فساد در بیرون و درون دستگاه قضا نکته 
مهم دیگری بود که رهبر انقلاب با تأکید بر آن 
گفتند:اکثریت قاطع قضات و کارکنان قوه قضائیه 
انسان های شریفی هستند که با درآمد واقعاً کم 
سخت ترین کارها را انجام می دهند اما سوء استفاده 
اقلیتی کوچک در هر نقطه کشور، چهره قوه قضائیه 
را مخدوش می کند و مایه قضاوت نادرست درباره 
کل این قوه می شود، بنابراین باید با هر گونه فساد 

درون دستگاه با جدیت برخورد شود.
ایشان شایعات افراد مغرض و مریض القلب را علیه 
دستگاه قضا بسیار بیشتر از واقعیت دانستند اما 
گفتند:فساد درون قوه را هر قدر هم کم باشد، باید 

ریشه کن کنید.

باید با سرمنشأ فساد برخورد شود
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به مُسری بودن 
فساد در صورت عدم برخورد افزودند:در مقوله مقابله 
با فساد در بیرون دستگاه قضا، قوا و دستگاه های 
دیگر هم باید فعال باشند و با سرمنشأ و مبادی فساد 
در مجموعه های تحت مسئولیت برخورد جدی کنند 

تا کار به دستگاه قضا کشیده نشود.

ضرورت سلب اعتبار شدن از معاملات غیررسمی 
اموال غیرمنقول

رهبر انقلاب در نکته ای مهم، معاملات غیررسمی 
اموال غیرمنقول را از منشأهای بزرگ فساد خواندند 
و تأکید کردند:باید از اینگونه معاملات سلب اعتبار 
شود و اگر هم از دیدگاه شورای نگهبان به مصوبه 

مجلس ایرادی هست، مصلحت قطعی کشور و نظام، 
تصویب نهایی این قانون است.

حضرت آیت الله خامنه ای وظایف قوه قضائیه در 
قانون اساسی از جمله احقاق حقوق عامه را بسیار 
مهم دانستند و گفتند:جلوگیری از ترساندن و برهم 
زدن امنیت روانی مردم در فضای مجازی و غیرمجازی 
از مظاهر تأمین حقوق عامه است که دستگاه قضا 
باید با برنامه ریزی، انضباط و قاعده، این وظیفه 

دشوار را به خوبی انجام دهد.

تأمین آزادی های مشروع مردم
رهبر انقلاب تأمین آزادی های مشروع مردم را هم 
مهم دانستند و گفتند:بر اساس تعبیر دقیق قانون 
ع اجازه می دهد  اساسی، همه آزادی هایی که شر
باید برای مردم تأمین شود که دستگاه های قدرت 
معمولاً معارض این آزادی ها می شوند و قوه قضائیه 

باید به وظایفش در این زمینه عمل کند.
و  سازکارسنجیده  ایجاد  و  برنامه ریزی  ایشان 
اندیشیده شده را لازمه عمل دستگاه قضایی 
به وظیفه قانونی پیشگیری از جرم خواندند و 
گفتند:اینگونه کارهای مهم با اقدامات فردی، 
موردی و ریاستی به نتیجه لازم نمی رسد و برنامه 

نیاز دارد.
»ضرورت برخورد خوب با مراجعان« نکته دیگری 
بود که رهبر انقلاب با تأکید بر آن گفتند:کسی 
که به دادگستری مراجعه می کند اگر با اخم مواجه 
شود دلشکسته بیرون می آید حتی اگر به کار او 
رسیدگی شود، بنابراین باید وظیفه برخورد خوب 

با مردم را با صبر و تحمل انجام داد.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به  مناسبت کنگره عظیم حج مطرح کردند

حج، آیین زندگی بخش جهانی بر پایه معنویت و اخلاق
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در پیامی به مناسبت کنگره عظیم حج که روز 
گذشته منتشر شد، آیین حج را یک فراخوان جهانی 
برای تعالی انسان ها و زمینه ساز اعتلای معنوی و 
اخلاقی بشریت خواندند و تأکید کردند: شرط لازم 
اثرگذاری جهانی حج، درک و شناخت صحیح امت 
اسلامی از خطاب زندگی بخش این فریضه پررمز و 

راز برمبنای دو رکن »وحدت« و »معنویت« است.
رهبر انقلاب اسلامی وحدت امت اسلامی را به 
معنای گفت وگو، ارتباط فکری و عملی، هم افزایی 
و نزدیک شدن جهت گیری ها وهمکاری و پیوند 
اقتصادی کشورهای اسلامی خواندند و افزودند: 
بعُد دیگر این وحدت، گفت وگوی علمای مذاهب 
اسلامی بر مبنای حسن ظن و مدارا و انصاف و ارتباط 

تنگاتنگ نخبگان کشورهای مسلمان است.
حضرت آیت الله خامنه ای درخصوص وحدت این 
نکته را هم متذکر شدند که پیشروان سیاسی و 
فرهنگی کشورهای اسلامی باید هماهنگ با یکدیگر 
خود را آماده شرایط نظم جهانی پیش رو کنند تا 
امت اسلامی جایگاه شایسته خود را بازیابد و تجربه 
تلخ مهندسی سیاسی و سرزمینی پس از جنگ 

جهانی اول تکرار نشود.
ایشان »معنویت« را که یکی دیگر از دو رکن اثرگذاری 
ندای جهانی حج است، به معنی ارتقای اخلاق 
دینی و مقابله با افسون اخلاق منهای دین غربی ها 
دانستند و خاطرنشان کردند: امروز که »وحدت« و 
»معنویت« امت اسلامی به  دلیل مخالفت امریکا و 

دیگر قطب های سلطه استکبار با تفاهم کشورهای 
ع نسل جوان این کشورها،  مسلمان و تدین و تشر
بیش از گذشته در معرض دشمنی است، وظیفه 
همه ملت ها و دولت های مسلمان مقابله با این 

نقشه خباثت آلود است.
رهبر انقلاب اسلامی در پایان پیام خود به مناسبت 
کنگره عظیم حج امت اسلامی را به تقویت روحیه 
برائت از مشرکین و نشر و عمق بخشی آن در محیط 

زندگی توصیه کردند.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرحّمن الرحّیم
و الحمدللّـــه ربّ العالمین و صلّـــی الله علی الرسّـــول 
الاعظم محمّـــد المصطفی و آله الطّیبین و صحبه 

. لمنتجبین ا
صلای ابراهیمی حج و فراخوان جهانی آن، بار 
دیگر از دل تاریخ، همه گیتی را مخاطب ساخت و 
دل های مستعد و ذاکر را به شور و شوق افکند. ندای 
ن  دعوت کننده، خطاب به همه  آحاد بشر است: و اذَِّ
فِی النّـــاسِ باِلحَجّ)۱( و کعبه، میزبانِ مبارک و رهنمای 
لَ بیَتٍ وُضِعَ للِنّاسِ لَلَّذی  همه  انسان ها است: ان اوََّ

ببَِکه مُبارکَاً وَ هُـــدی للِعالَمین)۲(.
کعبه به عنوان نقطه  مرکزی و محور اصلی توجهات 
آحاد مسلمانان و آیین حج همچون نمونه  کوچک 
از گستره  متنوع دنیای اسلام، می تواند در خدمت 
تعالی جامعه بشری و سلامت و امنیت همه  انسان ها 
باشد. حج می تواند به کل بشریت، اعتلای معنوی و 

ارتقای روحی و اخلاقی برساند و این، نیاز حیاتی بشر 
امروز است. حج می تواند همه برنامه های استکبار 
و صهیونیسم برای سقوط اخلاقی بشر امروز و فردا 

را باطل و بی اثر کند.
شرط لازم برای این اثرگذاری جهانی، آن است که 
مسلمانان در گام نخست، خطاب زندگی بخش 
حج را خود به درستی بشنوند و همه  همت خود 
را برای عملی کردن آن به کار گیرند. دو پایه  اصلی 
این خطاب، »وحدت« و »معنویت« است. وحدت و 
معنویت، ضامن ارتقای مادی و معنوی جهان اسلام 

و نورافشانی آن به همه  گیتی است.
وحدت به معنی ارتباط فکری و عملی است؛ به معنی 
نزدیک شدن دل ها و اندیشه ها و جهت گیری هاست؛ 
به معنی هم افزایی علمی و تجربی است؛ به معنی 
پیوند اقتصادی کشورهای اسلامی است؛ به معنی 
اعتماد و همکاری دولت های مسلمان است؛ به 
معنی همیاری در برابر دشمنان مسلم و مشترک 
است. وحدت بدین معنی است که نقشه طراحی  
شده  دشمن نتواند فرقه های اسلامی یا ملت ها 
و نژادها و زبان ها و فرهنگ های متنوع جهان 
اسلام را در برابر یکدیگر قرار دهد. وحدت بدین 
معنی است که ملت های مسلمان یکدیگر را، نه 
از راه معرفی فتنه انگیز دشمن، بلکه از راه ارتباط 
و گفت و گو و رفت وآمد بشناسند؛ از امکانات و 
ظرفیت های یکدیگر آگاه شوند و برای بهره برداری 
از آن برنامه ریزی کنند. وحدت بدین معنی است 
که دانشمندان و دانشگاه های جهان اسلام دست 

در دست یکدیگر نهند؛ علمای مذاهب اسلامی 
با حُسن ظن و مدارا و انصاف به یکدیگر بنگرند و 
سخنان یکدیگر را بشنوند؛ نخبگان در هر کشور و هر 
مذهب، آحاد مردم را با مشترکات یکدیگر آشنا و آنان 

را به همزیستی و برادری تشویق کنند.
وحدت همچنین بدین معنی است که پیشروان 
سیاسی و فرهنگی در کشورهای اسلامی، به گونه ای 
هماهنگ، خود را آماده  شرایط نظم جهانی پیش 
رو کنند؛ جایگاه شایسته  امت اسلامی را در تجربه  
جدید جهان که سرشار از فرصت ها و تهدیدهاست، 
به دست خود و به اراده خود تعیین کنند؛ نگذارند 
تجربه  تلخِ »مهندسی سیاسی و سرزمینی غرب آسیا 
به دست دولت های غربی پس از جنگ جهانی 

اوّل« تکرار شود.
معنویت به معنی ارتقای اخلاق دینی است. افسون 
اخلاق منهای دین که مدت ها از سوی منابع فکری 
غربی ترویج می شد، سرانجامش همین سقوط 
بی مهار اخلاقی در غرب است که همه در دنیا 
شاهد آنند. معنویت و اخلاق را از مناسک حج، از 
ساده زیستی در احرام، از نفی امتیازات موهوم، از »وَ 
اطَعِمُوا البائسَِ الفَقیر)۳(«، از »لا رفََث وَ لا فُسوقَ وَ لا 
جِدال)۴(«، از گردش همه امت بر گرد محور توحید، 

از رمی شیطان و برائت از مشرکان باید آموخت.
برادران و خواهران حج گزار! از فرصت حج برای 
تدبر و تعمق در راز و رمزهای این فریضه  بی نظیر 
بهره گیرید و توشه همه  عمر خود سازید. »وحدت« 
و »معنویت« در این مقطع زمان بیش از گذشته در 

افسون 
اخلاق 

منهای دین 
که مدت ها 

از سوی 
منابع فکری 
غربی ترویج 

می شد، 
سرانجامش 

همین 
سقوط 

بی مهار 
اخلاقی در 

غرب است 
که همه در 
دنیا شاهد 

آنند

معرض دشمنی و کارشکنی استکبار و صهیونیسم 
است. امریکا و دیگر قطب های سلطه استکباری، 
با وحدت مسلمانان، با تفاهم ملت ها و کشورها و 
ع نسل جوان  دولت های مسلمان و با تدین و تشر
این ملت ها به شدت مخالفند و با هر وسیله که 
بتوانند با آن مقابله می کنند. وظیفه  همه  ما و همه  
ملت ها و دولت های ما ایستادگی در برابر این نقشه  

خباثت آلود امریکایی و صهیونیستی است.
از خداوند علیم و قدیر کمک بخواهید؛ روحیه برائت 
از مشرکین را در خود تقویت کنید؛ و خود را به نشر و 
عمق بخشی آن در محیط زندگی خود موظف بدانید.

توفیق همگان و حج مقبول و مشکور را برای شما 
حجاج ایرانی و غیرایرانی از خداوند متعال مسألت 
می کنم و دعای مستجاب حضرت بقیةاّلله الاعظم 

)ارواحنا فداه( را برای همگان آرزو می نمایم.

 والسّلام علیکم و رحمة اّلل
ششم ذی الحجه ۱۴۴۴

۴ تیرماه ۱۴۰2

 ۱. سوره  حج، بخشی از آیه ۲۷؛ »و در میان مردم 
برای ]اداء[ حج بانگ برآور...«

۲. سوره  آل عمران، آیه ۹۶؛ »در حقیقت نخستین 
خانه ای که برای ]عبادت[ مردم نهاده شده، 
همان است که در مکه است و مبارک و برای 

جهانیان مایه  هدایت است.«
۳. سوره  حج، بخشی از آیه  ۲۸؛ »... و به درمانده 

مستمند بخورانید.«
۴. سوره  بقره، بخشی از آیه  ۱۹۷؛ »... در اثنای 
حج، همبستری و گناه و جدال ]روا[ نیست...«



ح کرد رئیس مرکز توسعه حل اختلاف قوه قضائیه در گفت وگو با »ایران« مطر

قوانین برای مقابله با »ناامنی روانی« بازدارنده نیست

3چهارشنبه  7 تیر 1۴۰2  شماره 8219
irannewspaper.ir irannewspaper

سیاسی

دیگه چه خبر؟

قوه  قضائیه  در قانون اساسی جمهوری 
اسامی ایران نهادی است مستقل  که  
پشتیبانی از  حقوق  فردی  و اجتماعی  مردم 
و مسئولیت سترگ  تحقق  بخشیدن  به  
عدالت  را برعهده دارد. بر اساس قانون، 
دستگاه قضایی کشور همچنین جز وظیفه 
رسیدگی به تعدیات  و شکایات  و حل  و 
فصل  اختافات به عنوان رابطه جاری 
خود با مردم، عهده دار وظایفی همچون 
احیای  حقوق  عامه  و گسترش  عدل  و 
آزادی های  مشروع ، نظارت  بر حسن  اجرای  
قوانین  و نیز انجام اقدامات  مناسب  برای  
پیشگیری  از وقوع  جرم  است؛ وظایفی که 
برخی از آنها در رهنمودهای روز گذشته 
رهبر معظم انقاب در دیدار مسئولان 
قضایی مورد تأکید مضاعف قرار گرفتند. 
با این حال نکته مهمی که در این بیانات 
مورد اشاره قرار گرفت شایعه پراکنی و 
خبرسازی  مغرضان علیه دستگاه قضایی 
کشور بود که در کنار وجود کاستی  در 
بازنمایی تصویر واقعی از عملکرد این قوه 
به شکل گیری تصویر نامطلوب رسانه ای 
از آن منجر شده است؛ مسائلی که در 
گفت وگوی »ایران« با حجت الاسام دکتر 
هادی صادقی، رئیس مرکز توسعه حل 
اختاف قوه قضائیه به پرسش گذاشتیم.      

 
از جایگاه یکی از مسئولان عالی رتبه 

قضایی کشور ارزیابی و دیدگاه تان 
درباره نقاط مثبت عملکرد دستگاه 

قضایی در دوره اخیر، تغییرات 
مثبت و کاستی هایی که همچنان 

وجود دارد، چیست؟
به جرأت می توان گفت ریاست محترم 
قوه یکی از حرفه ای ترین رؤسای قوه 
قضائیه پس از انقاب است. آشنایی 
ایشان با گوشه و کنار دستگاه قضا در 
کنار تجربه بیش از چهل ساله و ویژگی 
هوشمندی سبب شده ایشان کارها را با 
درایتی پیگیری کنند که نتایج خوبی 

در برداشته باشد. از جمله این نتایج آن 
است که پرونده ها تا رسیدن به نتیجه 
با جدیت پیگیری می شوند. دیگر اینکه 
معضات مختلف کشور شناسایی و در 
جهت رفع شان پیگیری می شوند. رسوب 
کالاها در گمرکات و بحث کالاهای تملیکی 
از جمله همین معضاتی بودند که احصا 
و با جدیت پیگیری شدند و به همین 
دلیل در دو سال اخیر شاهد جهشی 
در ترخیص و تعیین تکلیف کالاهای 
انبار شده در گمرکات و کالاهای تملیکی 
بودیم؛ ثروت کشور و کالاهای مورد نیاز 
مردم که تا پیش از آن در انبارها رسوب 

کرده بودند و بعضاً از بین می رفتند.
مورد مهم دیگر انجام شده در دوره جدید 
ریاست قوه قضائیه تاش برای جلوگیری 
از تعطیلی کارخانجات و واحدهای تولیدی 
بوده است که همچنان نیز استمرار دارد.

از جمله اقدامات دیگر، افزودن به نقش 
مردم است در حل و فصل دعاوی از طریق 
توسعه شوراهای حل اختاف و نهادهای 
مردمی چون داوری، صلح یاران و ستاد 
صبر که با حمایت رئیس قوه قضائیه به 

توفیقات خوبی منتهی شده است.
 

یکی از مواردی که مقام معظم 
رهبری صریحاً مورد اشاره قرار 
دادند خوب نبودن تصویر قوه 

قضائیه در رسانه ها، بازتاب نیافتن 
اقدامات مثبت و در عین حال شیوع 
شایعات از سوی افراد مغرض علیه 
این قوه بود. این موضع چه دلایلی 

دارد و به باور شما چه راهکارها و 
الزاماتی برای تغییر این وضعیت  

باید در دستور کار قرار بگیرد؟
درباره تصویر قوه قضائیه و اقدامات 
آن در رسانه ها باید گفت این تصویر 
بسیار غیرواقعی است و حقیقت زحمات 
همکاران ما در دستگاه قضایی خوب به 

تصویر کشیده نمی شود.
یکی از دلایل کم اطاعی رسانه ها از موازین 
حقوقی و فرایندهای دادرسی است. دیگر 
اینکه برخی رسانه ها برای جذب مخاطب 
دنبال اخبار زرد می روند و حل مسأله 

چندان برایشان جذابیت ندارد. یعنی وقتی 
حادثه ای اتفاق می افتد یا جرمی واقع 
می شود خیلی ها آن را پوشش می دهند 
اما هنگامی که دستگاه قضا با مجرم 
برخورد می کند و آرامش حاصل می شود 
آن را چنان که باید پوشش نمی دهند. یکی 
دیگر از علل، کم کاری خود قوه قضائیه در 
امور رسانه ای است، زیرا بودجه و امکانات 
کافی برای صرف کردن در امور رسانه ای 
ندارد . البته در مرکز رسانه قوه کارهای 
خوبی تولید می شود اما به قدر لازم در 
رسانه ها بازتاب پیدا نمی کند. مسأله 
دیگر اولویت نداشتن دستگاه قضایی برای 
رسانه هاست وقتی اقدامی می شود که 
برای مردم آرامش ایجاد می کند رسانه ها 
آن را در اولویت قرار نمی دهند. از طرف 
دیگر قدری جناح گرایی هم بر رسانه های 
ما حاکم است. نمی گویم همه یکسانند اما 
بالاخره قوه قضائیه تابع جریانات سیاسی 
نیست اما رسانه هایی که قدری به این 
مسائل گرایش دارند به همین دلیل به 
موضوعات توجه نمی کنند و فراموش 
می کنند که این نهاد سرمایه کشور است 
و وقتی اعتماد عمومی به آن افزایش 
پیدا کند این برای کشور سرمایه بزرگی 
است. رسانه ها باید از نگاه تنگ گرایشات 
سیاسی بکاهند و به جنبه عمومی توجه 
داشته باشند. برای بهبود این وضعیت 
نشست های مشترکی نه صرفاً برای 
گفت وگوی عادی بلکه برای تصمیم گیری 
و برنامه ریزی و داشتن یک راهبرد برای 
چگونگی ارتقای تصویر قوه قضائیه در 
رسانه ها باید برنامه ریزی مشترک صورت 
بگیرد تا این فرمایشات مقام معظم رهبری 
که از هر دو دستگاه گایه کردند ان شاء الله 

پیگیری و اشکال مرتفع شود.

رهبری در بیانات شان بر دو محور 
جلوگیری از برهم خوردن امنیت 

روانی مردم در فضای مجازی و غیر 
آن و نیز تأمین آزادی های مشروعی 

که احیاناً توسط برخی نهادهای 
صاحب قدرت مورد تعرض قرار 

گرفته تأکید داشتند. بر این مبنا چه 

گفت وگو

واکنش امریکا به پرداخت 
بدهی گازی عراق به ایران

خبر اول اینکه، سخنگوی وزارت 
خارجه امریکا اعام کرد که پرداخت 
بدهی گازی عراق به ایران تحت برخی 
معافیت های واشنگتن انجام شده 
است. »متیو میلر« در یک نشست 
خبری در پاسخ به سؤالی مبنی بر 
اینکه با توجه به ادعای رسانه های 
دولتی عراق مبنی بر اینکه این کشور 
تمامی بدهی خود به ایران بابت 
واردات گازی را پرداخت کرده است که 
حدوداً مبلغ ۱۱ تریلیون دینار عراقی 
است، امریکا چطور برای پرداخت 
این مبلغ به ایران چراغ سبز نشان 
داده است، گفت: »امریکا از سال 
۲۰۱۸ برخی معافیت ها را با مشورت 
کنگره در نظر گرفت که به عراق 
اجازه می دهد مبلغ واردات برق از 
ایران را پرداخت کند. مطابق قوانین 
امریکا، این مبالغ فقط می توانند 
برای تبادلات بشردوستانه و دیگر 
امور غیرقابل تحریم مورد استفاده 
قرار بگیرند. این پول فقط به طرف 
سوم تأیید شده می رسد. مستقیماً 

به ایران انتقال داده نمی شود.«
اظهارات »میلر« در پی این مطرح 
 ، » موسی حمد  ا « که  می شود 
سخنگوی وزارت برق عراق دو روز 
پیش اعام کرد که کشورش پول 
گاز ایران را به طور کامل پرداخت 
کرده و این پول در بانک تجارت 
عراق است. موسی گفته بود که این 
پول در صندوق امانی بانک تجارت 
عراق است، اما این بانک به دلیل 
تحریم های امریکا در انتقال آن به 
دولت ایران با مشکل مواجه است.

یک روز پیش از آن، مجید چگنی، 
مدیرعامل شرکت گاز ایران با اشاره 
به تسویه بدهی گازی عراق به ایران، 
گفته بود که وزارت برق عراق همه 
مطالبات گازی ایران را پرداخت کرده 
و این بدهی اکنون صفر است، اما 
بعضاً مشکاتی برای انتقال وجه از 
بانک TBI عراق به ایران وجود دارد.

سعید جلیلی، عضو شورای عالی امنیت ملی، عصر 
دیروز در نخستین همایش بین المللی شهدای ترور 
انقاب اسامی با عنوان »از بهشتی تا آرمان« که در 
مجموعه فرهنگی سرچشمه )یادمان شهدای ترور( 
برگزار شد، اظهار داشت: گروهک هایی که در سه 
سال اول انقاب علیه این نهضت اقدام می کردند، 
در کنار تحریف و التقاط، ادعاهایی مثل آزادی، عدالت 
و حمایت از طبقات محروم را نیز مطرح می کردند.

به گزارش »ایران«، وی افزود: در چنین فضایی که 
تشخیص حق از باطل مشکل می شود و دشمن 
همه ابزارهای سخت و نرم را به میدان می آورد، در 
طرف مقابل در این جنگ سه ساله سخت و ترکیبی، 
سرداران و سربازانی بودند که با همه وجود به صحنه 
آمدند و متناسب با اقدامات دشمن وارد میدان شدند 

و غلط بودن حرف دشمن را نمایان کردند. جلیلی 
با اشاره به تأکیدات رهبر انقاب مبنی بر »جهاد 
تبیین«، تصریح کرد: جهاد تبیین باطل السحری بود 
که در سه سال اول انقاب برای مقابله با اقدامات 
گروهک ها بخوبی به کار گرفته شد. وی دراین باره 
افزود: شهید بهشتی و یاران او همچون شهید 
دیالمه، در خط مقدم جهاد تبیین بودند؛ کما اینکه 
شهید دیالمه ادعاهای سرکرده منافقین را تبیین و رد 
می کرد و شهید بهشتی با سران حزب توده به مناظره 

می نشست و آنها را رسوا می کرد.
جلیلی خاطرنشان کرد: آغاز ترورها در ابتدای دهه 
شصت، نشان دهنده پایان منطق و استدلال ادعایی از 
سوی اندیشه مقابل بود. امروز هم رفتار وحشیانه ای 
که با »آرمان عزیز« داشتند، نشان  دهنده شکست 

ادعاهای دروغی بود که تحت عنوان »زن، زندگی، 
آزادی« مطرح شد. همچنین محمدمهدی اسماعیلی، 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی نیز طی سخنانی در 
این مراسم با بیان اینکه شهید بهشتی به واسطه 
چند ویژگی سهم بزرگی در معماری نظام اسامی و 
ادامه پیدا کردن نهضت داشت، گفت: یک ویژگی 
مهم ایشان، تاش برای تربیت نیروی انسانی برای 

پیشرفت نهضت امام)ره( بود.

نماینده رهبر انقلاب در شورای عالی امنیت ملی مطرح کرد

شهید بهشتی، سردار جهاد تبیین

میزان

راهکارهایی برای برآورده ساختن 
این منویات قابل پیش بینی است؟

رهبر معظم انقاب درباره حقوق عامه 
تذکر بجایی دادند مبنی بر اینکه 
دادگستری نباید فقط پرونده محور باشد. 
در روند بررسی حقوق عامه ابتدا باید 
مصادیق حقوق عامه به درستی شناسایی 
شود. ثانیاً راهکارهای مختلف و متنوعی که 
برای این مصادیق وجود دارد، پیگیری و در 
دستور اجرا قرار گیرد. ثالثاً دستگاه های 
مربوط به پیگیری این حقوق هم باید 
یک به یک شناسایی شده، جدولی تهیه 
شود و سپس جلسات مشترک با این 
نهادها از سوی دادستان کل قوه قضائیه 
برگزار شود تا در نهایت به سمت یافتن 
راهکارهای اصولی یکپارچه و مطالعه شده 
برای تحقق حقوق عامه حرکت نمایند.

رهبر معظم انقاب همچنین تأکید کردند 
از کارهای متفرقه پرهیز شود و کارهای 
اصولی و قاعده مند در دستور کار قرار گیرد. 
اینکه برخی مسئولین در هر گوشه کشور 
به سلیقه و فهم خود درباره حقوق عامه 

تصمیم می گیرند، روند ایده آلی نیست 
بلکه باید به صورت یکپارچه و طبق قواعد 
عمل شود نه سایق. نکته بعدی اینکه 
مصادیق حقوق عامه هم به دو الی سه 

مورد محدود نشود.
از جمله موضوعات عامه که رهبر انقاب 
بر آن تأکید کردند، بحث فضای مجازی 
است. امنیت روانی مردم در فضای مجازی 
بشدت مورد دستبرد قرار می گیرد و با 
دروغ پراکنی روبه رو می شود. این در 
حالی است که مجازات های دروغ پراکنی 
در فضای مجازی بسیار ناکارآمد است. 
ما در این زمینه شاهدیم کشورهای 
دیگر چه مجازات های سنگینی وضع 
می کنند. بنابراین ایرادی ندارد که ما هم 
مجازات های متناسبی برای این اقدام 
درنظر بگیریم و نظارت داشته باشیم و 
به جای اینکه برخوردهای موردی کنیم، 
باید قوانین بازدارنده ای تعیین نماییم 
که کسی نتواند اقدام به دروغ پردازی و 
شایعه پراکنی کند و ناامنی روانی برای مردم 
ایجاد نماید. یا بحث آزادی های مشروع و 

حدود و ثغور آن هم باید پیگیری شود و 
دستگاه های مربوطه باید جایی را مشخص 
کنند تا مردمی که معترض هستند به این 
بخش ها مراجعه نمایند. این بخش هنوز 
درست نشده و این یکی از حقوق عامه و 
در زمره وظایف دستگاه قوه قضائیه است.

شوراهای حل اختلاف در کشور 
تا چه حد توانسته اند در روند 
تسریع حل مشکلات قضایی 

جامعه مؤثر باشند؟ با وجود این 
شوراها چه عواملی سبب شده در 

کشور همچنان با تعدد تشکیل 
پرونده های قضایی مواجه باشیم؟

در مورد جلوگیری از تعدد تشکیل پرونده 
نیازمند اصاح برخی قوانین، حذف 
برخی جرایم یا تبدیل آنها به جریمه و 
امثال آن هستیم. لوایحی هم تدوین 
شده که ان شاء الله با تصویب آنها شاهد 
کاهش پرونده ها باشیم. اما شوراهای حل 
اختاف توانسته اند سهمی به اندازه نصف 
پرونده های قضایی را حل و فصل کنند و 
برعهده بگیرند. حدود 5 میلیون پرونده 
در سال گذشته در این شوراها رسیدگی 
شده و از این تعداد حجم زیادی با مصالحه 
حل شده است . ویژگی این شوراها یعنی 
سرعت، سهولت، آسانی دسترسی و 
پیچیده نبودن فرایند دادرسی و هزینه 
کمتر دادرسی موجب رضایت مردم است 
. البته توسعه حل اختاف منحصر به این 
شوراها نیست. سال گذشته در شوراهای 
حل اختاف حدود 3۰ هزار نفر از زندان آزاد 
شدند و 53۱ نفر از چوبه دار نجات یافتند و 
از رفتن  ۱۲ هزار نفر به زندان جلوگیری شد. 
البته در این کار همه همکاران تاش کردند 
اما اگر حمایت های رئیس قوه نبود، این 

توفیقات به دست نمی آمد.
همچنین مرکز توسعه مکلف شده که 
مسأله داوری و میانجیگری را هم با اتکا بر 
خود مردم پیگیری کند و این کار با انجام 
آزمون و جذب داوران و میانجیگران در حال 
انجام است و بر این اساس توصیه ما به 
مردم این است که در همه معامات خود 

شرط داوری حرفه ای را بگنجانند.
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وزیر دفاع فرانسه در گفت و گو 
با فیگارو، تأکید کرده، ارتش 
این کشور باید متناسب با روز 
حرکت کرده و خود را مجهز 
به فناوری های نوین کند.  او 
کشی  سر ره  با ر د همچنین 
پریگوژین در روسیه نیز گفت، 
هرچند نمی توان از هم اکنون 
درباره تأثیر چنین رویدادی بر 
جنگ اوکراین نظر داد، اما این 
مسأله نباید غرب را از اهداف 
خود در اوکراین دور کند و باید 
همچنان از طرح ضد حمله کی 

یف حمایت کرد.

فیگارو
فرانسه

چین از روز سه شنبه )دیروز( تا 
روز جمعه در تیانجین در شمال 
این کشور برگزار کننده همایشی 
است که چند سالی است معروف 
به داووس تابستانی شده است. 
در این همایش بیش از هزار و 
500 تاجر، مقام دولتی، فعالان 
اجتماعی، سازمان های بین المللی 

و دانشگاهی حضور دارند.

گلوبال تایمز
چین

خانه وزیر دادگستری اسرائیل در محاصرهرئیس بانک مرکزی انگلیس روی لبه تیغ

گروه جهان/ گزارش تحقیقاتی جدیدی که 
خبرنگاران رویترز تهیه کرده اند، نشان می دهد، 
5 رئیس جمهور در قید حیات امریکا و 2 دادستان 
عالی، 11 فرماندار و 100 قانونگذار این کشور برآمده از 

خانواده هایی هستند که برده دار بوده اند.
بلوک تراش خورده ای  در ورودی کنگره امریکا، 
مشاهده می شود که در زمان ساخت این ساختمان 
معروف و عظیم، توسط کارگران سیاه پوست ساخته 
شده است تا کسانی که در این ساختمان کار کرده 
و یا به هر دلیل از حوالی آن عبور می کنند، نقش 
این کارگران را در ساخت این بنا به یاد آورند. اما 
واقعیت تلخ آن است که این قانونگذاران هر روز در 
حالی از کنار این بلوک عبور می کنند که در بین آنها 
هستند کسانی که اجدادشان برده داری می کردند. 
بنا بر تحقیقات جمعی از خبرنگاران رویترز، از 
جمله آنها باید به جیمی کارتر، بیل کلینتون، 
جورج بوش پسر، باراک اوباما و جو بایدن اشاره 
کرد که اجدادشان برده داری می کردند و خود آنها 
همواره با استفاده از تبلیغاتی درباره برابری نژادها 
به عالی ترین پست های سیاسی رسیده اند. نه فقط 
این رؤسای جمهوری امریکا که نزدیک به یک پنجم 
قانونگذارانی که از سال 2021 تا سال 2023 در کنگره 
امریکا مشغول به کار بودند نیز فرزندان برده داران 
قدیمی بوده اند که در بین آنها اسامی میچ مک 
کانل و لیندسی گراهام از حزب جمهوری خواه و 
الیزابت وارن و تامی داکورت از حزب دموکرات به 
چشم می خورد. در بین قضات دادستانی امریکا هم 
امی کانی بارت و نیل گوروش از کسانی بودند که 

اجدادشان مردم را به بردگی می کشاندند.  
هرچند تونی باروز، استاد جامعه شناس امریکایی 
در واکنش به فهرست رویترز تصریح کرده است: 
»عاوه بر سیاستمداران امریکایی که رویترز 
فهرست کرده، بسیاری دیگر از مردم امریکا نیز 
چنین تباری را دارند.« اما هنری لوئیس گیتس 
جونیور، استاد دانشگاه هاروارد، معتقد است: 
»درست است که فرزندان نباید گناه پدران خود 
را به دوش بکشند اما این فهرست نشان می دهد 
امریکا تا چه اندازه وابسته به کسانی است که 
اکنون  برده داری می کردند و  خانواده هایشان 
فرزندان همان برده داران در حال وضع قوانین 

برای این کشور هستند.«

کرملین 
که بعد از 

آرام کردن 
فضای 

داخلی 
تلاش 

می کند، 
قدرت 

درونی و 
نظامی خود 

را به نمایش 
بگذارد، 

رزمایشی 
هوایی بر 

فراز آبهای 
دریای 

بالتیک 
انجام داد

ولادیمیر پوتین در سخنانی در حضور وزیر دفاع خود هشدار داد

غرب تشنه برادرکشی در روسیه است

ولادیمیر پوتین شامگاه دوشنبه 2 
روز بعد از شورش گروه واگنرها، در 
ادامه تاش مسکو برای بازگرداندن 
اوضاع به حالت سابق، تحکیم وحدت 
جامعه روسیه و جلوگیری از کاهش 
توان رزمی این کشور، طی سخنرانی 
در حضور سرگئی شویگو، وزیر دفاع 
و افسران نظامی در کرملین، از اتحاد 
جامعه روس  در بحبوحه تاش برای 
شورش 24 ژوئن سپاسگزاری کرد 
و به سرکشان هشدار داد، مجازات 

خواهند شد. 
به گزارش خبرگزاری تاس،  پوتین در 
این سخنرانی با تأکید بر اینکه از همان 

ابتدا اقدامات سریع برای جلوگیری 
از هرگونه درگیری انجام شد، دلیل 
انفعال مشاهده شده در ساعت های 
نخست این شورش را »زمان« عنوان 
کرد و گفت: »زمان نیاز بود تا کسانی 
که اشتباه کرده بودند به خود بیایند و 
متوجه شوند، جامعه بشدت از آنچه 
انجام می دهند، دوری می کند.« او 
فداکاری و وطن پرستی گروهی از 
واگنرها را نیز دلیل دیگری بر توقف 
شورش نامید و از خودداری آنها از ادامه 
حرکت و همچنین مبارزات آنها در 
طول جنگ که منجر به عملیات های 
مهمی چون دونباس و نووروسیا 
شد، تشکر کرد و به آنها قول داد، به 
وعده ای که به اعضای شرکت نظامی 
خصوصی واگنر داده شده، عمل کند. 
بر اساس توافقی که بین کرملین و 
پریگوژن صورت گرفته بود،  نیروهای 
واگنر می توانند با عقد قرار داد با وزارت 

دفاع روسیه به خدمت خود ادامه 
دهند یا به باروس بروند.

او سپس بار دیگر به خیانت بار بودن و 
شورشی بودن این تحرک اشاره کرد و با 
تأکید بر اینکه شورشیان مجازات خواهند 
شد، این شورش را خواسته غربی ها 
دانست و گفت: »برادرکشی دقیقاً همان 
چیزی است که دشمنان روسیه از جمله 
نئونازی های کی یف، حامیان غربی 
آنها و انواع خائنان ملی می خواستند.« 
خبرگزاری دولتی ریانووستی نیز از نتیجه 
پرونده واگنرها گزارش داد که طبق آن 
مقامات یک پرونده جنایی علیه واگنر 
را کنار گذاشتند. این یکی از شروط 
توافقی بود که اواخر روز شنبه منجر به 

پایان بحران شد.
 

دفاعیات پریگوژین
در مقابل پریگوژین نیز که برای 
نخستین بار پس از پایان شورش دو 

گزارش

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

خبردورنما

رویترز افشا کرد بسیاری از سیاستمداران 
امریکایی از تبار برده داران هستند

فرزندان برده داران دیروز  
قانونگذاران امروز امریکا

روز پیش گروه واگنر، صحبت می کرد، 
در پیام صوتی 11 دقیقه ای در کانال 
تلگرامی خود، اظهار داشت که هدف 
او از شورش، جلوگیری از نابودی گروه 
واگنر بوده و قصدی در مورد سرنگونی 
دولت مرکزی مسکو نداشته است. او 
دلیل توقف نیروهای خود را این گونه 
بیان کرد: »ما برگشتیم تا خون 
سربازان روسی را نریزیم و همین که 
احساس کردیم، مقصودمان را نشان 

دادیم، برایمان کافی بود.«
نارضایتی از انتقال واگنرها به وزارت 
دفاع دلیلی بود که او مطرح کرد. 
بر اساس اطاعاتی که وجود دارد، 
اول جولای اعضای گروه واگنر باید با 
وزارت دفاع قرار داد امضا می کردند. 
اما تنها یک یا دو درصد موافق این 

عمل بودند.
پریگوژین سپس اضافه کرد: »رئیس 
باروس دست یاری به سوی ما دراز 
کرد تا تمامی مشکات در چهارچوب 
قانونی حل شود.« در همین رابطه 
دیروز، رسانه های باروس خبر دادند، 
به نظر می رسد یک جت تجاری 
متعلق به او در پایتخت باروس فرود 
آمده است. اما اینکه آیا حامل او بوده 
یا نه اطاع دقیقی در دست نیست.

 
قدرت نمایی های نظامی روسیه

کرملین بعد از آرام کردن فضای داخلی 
تاش می کند، قوای آشفته داخلی 
خود را به همگرایی سابق برگردانده و 
قدرت درونی و نظامی خود را به نمایش 
بگذارد. زیرا بازنمایی انسجام در ارتش 
و نیروهای نظامی روی جبهه جنگ 
روسیه تأثیرگذار بوده و از منظری دیگر، 
به تمام شایعات و هجمه های غربی 
پیرامون کلید واژه های »شکست«، 
»شکاف« و »به ضعف کشانده شدن 

کرملین« پایان می دهد.
در همین راستا، وزارت دفاع روسیه 
رزمایشی هوایی را بر فراز آبهای دریای 
بالتیک انجام داد. بر اساس اعامیه 
وزارت دفاع روسیه ، هدف اصلی این 
رزمایش، آزمایش آمادگی خدمه پرواز 
برای انجام وظایف رزمی و ویژه ذکر 

شده است.
عاوه بر آن، جنگنده های روسیه، روز 
یکشنبه مواضع گروه تروریستی »تحریر 
الشام« و گروه تروریستی موسوم به 
»الحزب الاسامی الترکستانی« را در 
حومه ادلب و لاذقیه بمباران کردند 

که طی آن 12 مقر و انبار گروه های 
تروریستی منهدم شد.

 
نقش پیدا و پنهان غرب

در حالی که ویکتور زولوتوف، رئیس 
گارد ملی روسیه همچون ولادیمیر 
پوتین بر نقش غرب در شورشی که 
توسط رئیس واگنر در آخر هفته در 
روسیه آغاز شد تأکید کرده، غرب 
چنین مسأله ای را رد و بر عدم دخالت 
در مسأله داخلی روسیه تأکید و 
وانمود کنند که در جریان شورش 
هیچ اقدامی را در جبهه اوکراین انجام 
ندادند تا از اتهام حمایت از شورش 
واگنرها در امان بمانند اما مشاهدات 

خاف این را ثابت می کند.
طی دو روز گذشته دو فروند سوخوی 
روسیه، یک هواپیمای شناسایی و دو 
جنگنده نیروی هوایی انگلیس را که 
در حال نزدیک شدن به مرز روسیه 
بر فراز دریای سیاه بودند رهگیری 
کردند. در نتیجه این عملیات وزارت 
دفاع روسیه اعام کرد که هواپیماهای 
نظامی خارجی از مرز دولتی روسیه 
دور شدند. از طرفی، اظهارات بورل، 
نماینده اتحادیه اروپا قابل تأمل بود. 
اسپوتنیک خبر داد او در صحبت های 
خود با اشاره به تحولات اخیر در 
روسیه از تهیه استراتژی برای چنین 
موقعیت هایی )شورش و ناآرامی در 
روسیه( خبر داده است که در آن همه 
سناریوهای احتمالی وارد خواهد شد. 
می توان گفت که اظهارات بورل برآمده 
از اتاق فکر اتحادیه اروپا است که ردپای 
آن به طور ضمنی احساس می شود.
 این در حالی است که غرب از وضعیت 
ضد حمله اوکراین ناراضی است و 
برخی کارشناسان امریکایی بر این 
باورند که اگر اوکراین نتواند در میدان 
نبرد موفقیت هایی را به دست بیاورد، 
برای سال های طولانی قلمرو خود را از 
دست خواهد داد. همچنین اسپوتنیک 
رسانه های  گزارشات  اساس  بر 
امریکایی اطاع داد که توپخانه های 
غربی در اوکراین به دلیل تخریب 
اسلحه ها در حال از بین رفتن هستند 
و مهمات آنها رو به اتمام است.بر این 
اساس بود که بورل در دو روز گذشته 
به غربی ها هشدار داد: »از اوکراین 
بیش از هر زمان دیگری حمایت کنید. 
انواع حمایت ها، بویژه حمایت نظامی 

را ادامه و افزایش دهید.«

روند صعودی افزایش نرخ بهره بین بانکی در انگلیس که در بحبوحه  تورم بی سابقه 
در این کشور، منجر به جهش اقساط وام مسکن میلیون ها خانوار انگلیسی شده، 
فشارها برای برکناری رئیس بانک مرکزی انگلیس را افزایش داده است. در همین 
ارتباط جیک بری، دبیر پیشین حزب حاکم محافظه کار هشدار داده است که اگر 
اندرو بیلی، رئیس بانک مرکزی راهبرد دیگری را به جز افزایش نرخ بهره، برای 
مقابله با تورم فزاینده در این کشور ارائه ندهد باید از مسئولیت خود استعفا کند.

صدها سرباز ذخیره رژیم صهیونیستی صبح دیروز سه شنبه در اعتراض به 
ادامه تصویب طرح اصاح دستگاه قضایی در مقابل منزل وزیر دادگستری 
این رژیم تظاهرات کردند. به گزارش ای 24، تظاهرکنندگان با استفاده از 
سیم خاردار ورودی خیابان منتهی به منزل یاریو لوین، وزیر دادگستری رژیم 
صهیونیستی را بسته و لاستیک ها را به آتش کشیدند. پلیس شش نفر را به 

جرم ایجاد اختال در نظم عمومی بازداشت کرد.

Kremlin
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گزارش

زهره صفاری
خبرنگار

امریکا

بعد از سال ها اصرار مجامع حقوق بشری برای 
بسته شدن گوانتانامو، فرستاده ویژه سازمان 
ملل در نخستین بازدید رسمی خود از این زندان 
ضمن افشای رازهای مخوف خشونت و بیرحمی 
بیست و چند ساله امریکایی ها در این مکان، 
واشنگتن را ملزم به عذرخواهی از زندانیان و 

شکنجه شده ها کرد.
به گزارش شبکه خبری الجزیره، در گزارشی که 
فیونولا نی آئولین، فرستاده ویژه سازمان ملل به 
زندان گوانتانامو تهیه کرده است، دولت امریکا 
ملزم به پذیرش مسئولیت سوء استفاده ها 
و آزار و اذیت زندانیان این بازداشتگاه شده 

است. براساس این گزارش رفتار نیروهای 
امریکایی با 800 بازداشتی دو دهه اخیر امریکا 
که در گوانتانامو نگه داشته می شدند، از جمله 
30 زندانی باقیمانده، ظالمانه، غیرانسانی و 
حقارت بار خوانده شده است. آئولین که 
اوایل امسال با هماهنگی کاخ سفید از تمامی 
بخش های بازداشتگاه گوانتانامو بازدید کرد، 
این مکان هول انگیز را یکی از بی شمار لکه های 
ننگ و اقدامات خوف انگیز واشنگتن عنوان 
کرده است که هرگز از حافظه تاریخی این کشور 

پاک نخواهد شد.
بیشتر زندانیان این بازداشتگاه وحشت پس 
از 11 سپتامبر 2001 دستگیر شدند و حدود دو 
دهه ای است که در محیط بسته این زندان 
نگهداری می شوند. آئولین معتقد است: 
»اهمیت عذرخواهی و تضمین امریکا برای تکرار 
نشدن این شرایط درباره قربانیان تروریسم و 

قربانیان شکنجه مورد تأکید قرار دارد.«

شکنجه گاه مخوف
زندان گوانتانامو در سال 2002 به دستور جورج 
دبلیو بوش، رئیس جمهور وقت امریکا در 
پایگاه نیروی دریایی امریکا در خلیج گوانتانامو 
در جنوب شرقی کوبا تأسیس شد و هدف آن 
نگهداری از بازداشت شدگان نیروهای القاعده در 
حادثه 11 سپتامبر 2001 بود. در سال های ابتدایی 
شمار بازداشت شدگان نزدیک به 800 نفر بود اما 
این جمعیت در طول سال ها به دلایل مختلف 
کاهش یافت و حالا همچنان 30 زندانی در 
بازداشت هستند که 16 نفرشان شرایط آزادی با 
حکم دولت امریکا را دارند. اما موقعیت مکانی 
این بازداشتگاه در داخل پایگاه نظامی امریکا در 
کوبا، سیستم آن را به شکلی کرده است که در 
آن زندانیان برخلاف زندان های دیگر از حداقل 

حقوق انسانی نیز محروم هستند.
جزئیات منتشرشده از شرایط این زندان نشان 
می دهد در زندان گوانتانامو چیزی به نام 

حریم خصوصی برای زندانیان معنایی ندارد 
و آنها به صورت تمام وقت در تمامی بخش ها 
تحت نظارت هستند و تنها راه ارتباطی با 
خانواده های شان تماس های کوتاه مدت است 
و چیزی به نام ملاقات حضوری برای زندانیان 
تعریف نشده است. به این شرایط، انفرادی های 
طولانی با بدترین شرایط و محرومیت از خدمات 

بهداشتی و حقوقی را نیز باید اضافه کرد.
زندانیان گوانتانامو با شماره سریال خطاب 
می شوند و هیچ کس نامی در زندان ندارد؛ 
موضوعی که به باور آئولین، فرستاده سازمان 
ملل، کوچکترین حقوق انسانی را نیز نابود 
خواهد کرد.آئولین پس از این بازدید به 
خبرنگاران گفت: »هر زندانی ای که من در این 
زندان با او روبه رو شدم، دچار آسیب شدید 
چه جسمانی و چه روانی بود که بررسی ها 
نشان می دهد این لطمات ناشی از بازداشت های 
با  انفرادی ها  و  شکنجه ها  سیستماتیک، 
اعمال شاقه است. این آسیب ها مهمترین و 
آزاردهنده ترین واقعیت این بازداشتگاه بود؛ 
شرایطی که بدون اقدام عملی دولت امریکا 

همچنان ادامه دار خواهد ماند.«
انکارهای امریکا

در پی انتشار این گزارش، عفو بین الملل 
نیز با تأکید بر جزئیات آن اعلام کرد، شرایط 
تعریف شده لزوم تعطیلی این بازداشتگاه را 
ضروری نشان می دهد. اگنس کالامارد، دبیرکل 
این سازمان گفت: »دیگر وقت آن رسیده تا 

واشنگتن مسئولیت جنایات در این زندان، 
پایان شکنجه ها و رفتار بیمارگونه با زندانیان و 
همچنین تعطیلی این زندان را مورد توجه قرار 
دهد تا رسوایی این خشونت برای دولت امریکا 

کمرنگ تر شود.«
در این شرایط گرچه جو بایدن، رئیس جمهور 
امریکا مدعی شده که با کاهش تدریجی شمار 
بازداشت شدگان، درصدد تعطیلی این زندان 
است اما همچنان او و کاخ سفید در قبال برخی 
خواسته ها و بخش های انتقادی گزارش نماینده 
سازمان ملل معترض بوده و به آن انتقاد دارند.

میشل تیلور، فرستاده امریکا در کمیسیون حقوق 
بشر سازمان ملل اما به کل همه چیز را انکار 
کرده و برخلاف آنچه مشاهدات آئولین نشان 
می دهد، ادعا کرد: »رفتار با زندانیان گوانتانامو 
انسانی و در چهارچوب قوانین بین المللی 
و امریکا است. بازداشت شدگان طبق روال 
عادی زندان ها نگهداری می شوند، غذاخوری 
دسته جمعی داشته و خدمات بهداشتی و 
روانشناسی مخصوص دریافت می کنند و به طور 
معمول می توانند با خانواده های شان ملاقات 
کنند.«این اظهارنظر در حالی گزارش نماینده 
سازمان ملل را زیر سؤال برده است که تنها چند 
ساعت پیش از آن، بایدن با صدور بیانیه ای با 
اشاره به روز جهانی حمایت از قربانیان شکنجه 
بر لزوم رفتار انسانی تأکید و اعلام کرد، امریکا 
حامی قانون است و از نجات یافتگان حمایت 
می کند. رئیس جمهور امریکا در این بیانیه 
گفت: »شکنجه در هر جای دنیا ممنوع است. 
این خشونت غیرقانونی، غیراخلاقی و لکه ننگی 

بر آگاهی اجتماعی است.«
اما با وجود این اظهارات، یک ناظر سازمان 
ملل اوایل این ماه، امریکا و هفت کشور دیگر 
را مسئول شکنجه و بازداشت زندانیان گوانتانامو 
نامیده بود. در این میان گروه های مدنی نیز 
تأکید دارند که اقدامات امریکا از جمله بازداشت 
و افزایش نظارت ها برای زندانیان نقض قوانین 

بین المللی است.
آئولین ایرلندی نخستین کارشناس حقوق 
بشری سازمان ملل و مدافع آزادی های اساسی 
است که از زمان تأسیس این زندان در سال 
2002 موفق به جلب رضایت دولت امریکا و 
ورود به این زندان شد. او با مجوز مقامات کاخ 
سفید دسترسی کامل به همه بخش ها را پیدا 

کرده است.
وی بعد از بازدید از این زندان بدنام تأکید کرد: 
»انتظار می رود دولت امریکا به فوریت راهکارهای 
حقوقی را در پیش گرفته و با یک عذرخواهی و 
تعهد به عدم تکرار این رفتارها به کار این زندان 

پایان دهد.«

گزارشگر سازمان ملل بعد از نخستین بازدید رسمی از زندان گوانتانامو 
اعلام کرد

امریکا باید عذرخواهی کند
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بمب ساعتی الهول بیخ گوش عراق
حسین فاطمی/ مقامات عراقی روز گذشته برای چندمین بار پیاپی درباره اردوگاه 

الهول سوریه هشدار دادند.
خالد الیعقوبی، مشاور نخست وزیر عراق در امور امنیتی در گفت وگو با 
خبرگزاری »واع« )خبرگزاری رسمی عراق( بر ضعیف شدن گروه های تروریستی 
در عراق تأکید کرد و گفت: »گروه های تروریستی در عراق تحت محاصره قرار 
گرفته اند. این گروه ها به دنبال استفاده از کوچک ترین فرصت در مناطق 
مختلف هستند اما اقدامات و تحرکات آنها بسیار ضعیف شده است، طوری 
که نیروهای امنیتی قادر به مقابله با این موضوع هستند.« وی با این حال 
درباره وضعیت نگران کننده اردوگاه الهول سوریه و خطر آن برای منطقه به دلیل 
نگهداری اعضای خانواده داعش در آن هشدار داد: »پرونده اردوگاه الهول بسیار 
پیچیده است، این اردوگاه مانند یک بمب ساعتی است. البته این فقط مربوط 
به عراق نیست. این اردوگاه در خارج از خاک عراق واقع شده است و تبعه های 
همه کشورهای جهان در آن حضور دارند و نیروهای ائتلاف بین المللی از آن 
محافظت می کنند.« وی در این باره ادامه داد: »بدون مداخله جامعه جهانی 
بستن این پرونده امکان پذیر نیست و تهدیدی جدی نه تنها برای عراق، 
بلکه برای منطقه و کل جهان باقی خواهد ماند.« پیشتر نیز روز یکشنبه قاسم 
الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق خواستار برگزاری یک کنفرانس بین المللی 
درباره اردوگاه الهول تا پیش از پایان سال  جاری میلادی و حمایت امریکا از 

برگزاری چنین کنفرانسی شده بود.
 چرا اردوگاه الهول تهدید است؟

اردوگاه الهول در حومه حسکه نزدیک به مرزهای عراق بنا شده و تحت کنترل 
نیروهای دموکراتیک سوریه )قسد( است. در این اردوگاه حدود ۵6 هزار نفر که 
بیشترشان زن و کودک هستند، در قالب 1۵ هزار و 331 خانواده عراقی و سوری 

و زنان و فرزندان داعشی ها از اتباع کشورهای مختلف سکونت دارند.
با وجود تأکیدها و هشدارهای پی در پی مقامات سیاسی، دیپلماتیک و به خصوص 
امنیتی عراقی برای تعیین تکلیف این اردوگاه، امریکایی ها تلاشی برای بستن این 
اردوگاه نمی کنند. در این راستا قاسم بلشان، تحلیلگر سیاسی در گفت وگویی با 
خبرگزاری المعلومه پیرامون فعالیت های سفیر امریکا در عراق هشدار داد و گفت: 
»هدف امریکا از این تحرکات این است که تروریست های اردوگاه الهول را تبدیل 
به اهرم فشاری علیه دولت عراق کرده و با استفاده از خانواده های تروریست 
ساکن آن به عنوان پرونده ای علیه دولت عراق، این مسأله را در جهت منافع 
خود تبدیل به یک مسأله بین المللی کند.«این تحلیلگر سیاسی گفت: »سفیر 
امریکا تلاش می کند جهت قطب نما را به نفع تروریست های الهول تغییر دهد. 
بویژه که نیروهای امنیتی در گذشته با تروریست ها مبارزه کرده و آنها را به فرار 
از عراق سوق می دادند و امروز سفیر امریکا در تلاش است، در دیدارهایی که با 
فرماندهان نظامی دارد، از آنها حمایت کند.« او همچنین اعلام کرد: »با وجود اینکه 
از زمینه ها و انگیزه های تلاش های طرف های خارجی برای وارد کردن خانواده های 
تروریست ها به عراق مطلع هستیم اما دولت باید دلایل حمایت از ورود دوباره 
این خانواده ها را شرح دهد.« امریکا از زمان نشست اخیر الینا رومانوسکی، سفیر 
خود در بغداد با وزیر خارجه عراق، فشارهای بسیاری برای نقل مکان خانواده های 
داعشی به استان های این کشوراعمال می کند.با وجود این طیفی از تحلیلگران 
بر این باور هستند که علاوه بر فشار امریکا بر عراق ذیل استفاده از اهرم فشار 
اردوگاه الهول، واشنگتن در تلاش است با استفاده از نیروهای بالقوه ای که در این 
اردوگاه وجود دارد آتش تروریسم را کماکان در سوریه و عراق و منطقه غرب آسیا 
روشن نگاه دارد که توجیهی برای تداوم حضورش در منطقه و به طور ویژه در دو 

کشور سوریه و عراق پیدا کند.

گزارش گزارشگر 
سازمان ملل در 

حالی است که هر 
سال معترضان 

زیادی مقابل کاخ 
سفید تجمع کرده، 

خواهان بسته 
شدن گوانتانامو 

می شوند



359

سیاسی
چهارشنبه   7 تیر 1۴۰2    شماره 8219

مطابق نظر 
مسئولان و 

کارشناسان 
مرکز نظام 

ایمنی 
هسته ای، 

نیروگاه 
اتمی»متسامور 

ارمنستان« تا 
رودخانه ارس 

و محدوده 
مورد اشاره 

فاصله قابل 
توجهی داشته 

و امکان 
رهاسازی 
مستقیم 

پسماند مایع 
این نیروگاه 

به رودخانه و 
آلوده شدن آن 

به مواد پرتوزا 
وجود ندارد

سازمان انرژی اتمی به ادعای مطروحه از سوی برخی رسانه ها واکنش نشان داد

آلودگی رودخانه ارس؛ از احتمال تا واقعیت

در روزهای اخیر یکی از نشریات داخلی در گزارشی 
از آلودگی رودخانه ارس به مواد »رادیو اکتیو« و 
»فلزات سنگین« خبر داد که موجب نگرانی های 

فراوان برای ساکنان حاشیه این رود شد.
این رسانه در گزارش خود مدعی شد؛ »منشأ 

این آلودگی ها مشخص است.« منبع این آلودگی 
»نیروگاه متسامور« در ارمنستان معرفی شد و در 
این مطلب از تأثیر این آلودگی در »افزایش بیماری 
و سرطان بویژه سرطان معده میان حاشیه نشینان 
کرانه های ارس در ایران« خبر داده شد. همچنین 
در این گزارش اشاره شده که پساب نیروگاه اتمی 
»متسامور« ارمنستان بدون هیچ گونه تصفیه در 
جنوب »ساداراک« وارد ارس می شود و آب رود ارس 
بویژه در محدوده سد »خدا آفرین« و دشت مغان، 
افزون بر مواد پرتوزا، با فلزات سنگین و سمی از 
جمله سرب، آرسنیک، ترکیبات آلومینیوم، نیکل، 
مس، آهن، منگنز و 53 آلاینده دیگر نیز آلوده شده 
است. این گزارش همچنین ادعا کرده »پایش های 

آژانس انرژی اتمی و وزارت نیرو برای بررسی آلودگی 
رادیو اکتیویته ارس، نشانه ای از نگرانی است.«

پس از انتشار و بازتاب گسترده این مطلب که 
موجب نگرانی های فراوان ساکنان حاشیه 
رودخانه ارس را فراهم کرد؛ مرکز نظام ایمنی 
هسته ای کشور به عنوان بالاترین مرجع پایش و 
بررسی با تأکید بر پایش پرتوی مستمر و دوره ای 
رودخانه »ارس« تصریح کرد: در آخرین پایش 
پرتوی صورت گرفته، آلودگی به مواد پرتوزا در این 
رودخانه رؤیت نشده است. در توضیحات این مرکز 
آمده است: رودخانه ارس به صورت مستمر در حال 
پایش پرتویی و رصد مواد پرتوزا است و علاوه بر 
این پایش ها، بزودی سیستم های پایش آنلاین 

آب نیز در آن منطقه نصب خواهد شد.
این در حالی است که مطابق نظر مسئولان و 
کارشناسان مرکز نظام ایمنی هسته ای، نیروگاه 
اتمی»متسامور ارمنستان« تا رودخانه ارس و 
محدوده مورد اشاره فاصله قابل توجهی داشته 
و امکان رهاسازی مستقیم پسماند مایع این 
نیروگاه به رودخانه و آلوده شدن آن به مواد پرتوزا 

وجود ندارد.

فاصله نیروگاه هسته ای متسامور 
ارمنستان تا ایران

برای درک بهتر چرایی ممکن نبودن آلوده شدن 
رودخانه ارس به مواد پرتوزا بهتر است به ذکر 

گروه سیاسی

گزارش

رودخانه ارس

 عکس: اطلس 
گردشگری ایران

برخی موارد مهم بپردازیم. نیروگاه هسته ای 
متسامور ارمنستان، مهم ترین و نزدیک ترین 
تأسیسات هسته ای به رودخانه ارس بوده و در 
فاصله حدود 60 کیلومتری مرز ایران قرار دارد.

بر اساس طراحی نیروگاه، مقرر بوده است 
بهره برداری از آن در سال 2016 به اتمام برسد اما 
بحران شدید انرژی در این کشور باعث شد با 
نظارت نظام ایمنی هسته ای ارمنستان، تمهیدات 
جدیدی به منظور بهره برداری از آن نیروگاه اتخاذ 

. د شو
لازم به ذکر است در این نیروگاه به طور مستقیم 
از آب رودخانه ارس برای مصارفی نظیر خنک 
کنندگی نیروگاه استفاده نمی  شود و با در نظر 
گرفتن بعد مسافتی حداقل 16 کیلومتری از 
رودخانه ارس)مرز ترکیه-ارمنستان(، عملاً احتمال 
نشت مستقیم مواد پرتوزا از نیروگاه به رود ارس نیز 

غیرمحتمل است.
در زمینه سایر پسماند های پرتوزای مایع هم در 
درون این نیروگاه، تأسیسات مدیریت پسماند ها 
طراحی شده و نگهداری پسماند ها پس از پایین 
آمدن سطوح پرتوزایی، تغلیظ و تثبیت آنها صورت 

. می گیرد

حساسیت های جهانی نسبت به 
مخاطرات احتمالی

کشورهای همسایه و سایر کشورها بویژه در اتحادیه 
اروپا نیز با توجه به زمان بهره برداری طولانی مدت 
از این نیروگاه، همواره حساسیت های جدی نسبت 
به مخاطرات احتمالی نیروگاه هسته ای متسامور 
ارمنستان و پسماند های پرتوزای آن دارند که آن 

به صورت مستمر رصد می شود.
گفتنی است کشور ارمنستان، عضو آژانس 
کنوانسیون های  و  اتمی  ژی  انر بین المللی 
به فعالیت نیروگاه های  بین المللی مربوط 
هسته ای، از جمله کنوانسیون های مهم ذیل بوده 
و از این طریق نیز کشور های عضو از نحوه عملکرد 
این نیروگاه و وضعیت ایمنی آن مطلع می شوند:

 -کنوانسیون یاری رسانی در حوادث هسته ای و 
فوریت های پرتوی - از سال 1993

- کنوانسیون اطلاع رسانی فوری در حوادث 
هسته ای - از سال 1993

 -کنوانسیون ایمنی هسته ای - از سال 1998
 -کنوانسیون مشترک ایمنی مدیریت سوخت 
مصرف شده و پسماندهای پرتوزا - از سال 2۰13

همچنین کشور ارمنستان عضو انجمن جهانی 
بهره برداران هسته ای)WANO( بوده و به 
صورت فعال گزارش های بهره برداری از نیروگاه 
اتمی متسامور را در آن انجمن ارائه می کند که 
برای کشورهای عضو، قابل رؤیت و دسترسی است.

 رصد  و پایش دوره ای مرکز نظام ایمنی 
از رود ارس

در ایران نیز مرکز نظام ایمنی هسته ای کشور، 
پایش و بررسی آلایندگی پرتوی محیط زیست 
استان های شمال غربی کشور و رود ارس را از 
دو منظر کارکرد عادی و شرایط اضطراری ناشی از 
حادثه در نیروگاه اتمی متسامور ارمنستان مورد 
بررسی قرار داده و برای هر کدام از این شرایط، 
سناریوهای پایشی از طریق نمونه برداری و استقرار 
سامانه های پایشی آنلاین را برنامه ریزی و اجرا 

کرده که به شرح ذیل است:
در شرایط کارکرد عادی نیروگاه با توجه به موارد 
بالا، علیرغم احتمال پایین رهاسازی پسماند های 
نیروگاه در رود ارس، با در نظر گرفتن اهمیت 
استراتژیک این رود، پایش پرتوی مستمر آن در 
اولویت مرکز نظام ایمنی هسته ای کشور قرار 
دارد و این کار به صورت دوره ای انجام می شود. بر 
اساس نتایج حاصل از آخرین پایش ها، وضعیت 
رود ارس مشابه وضعیت سایر رودهای کشور بوده 
و تاکنون موردی از آلودگی به مواد پرتوزا در آب 
این رودخانه مشاهده نشده است. با این حال 
این مرکز بر اساس برنامه مدون »پایش جامع 
رادیولوژیکی رودخانه ارس« اثرات زیست محیطی 
ناشی از هرگونه آلودگی پرتوی را به دقت تحت 

نظارت و ارزیابی دارد.
 در شرایط اضطراری و بروز حادثه در این نیروگاه، 
بر اساس بررسی ها و شبیه سازی های انجام 
شده، ایران نیز از کشورهای متأثر از حادثه و با 
احتمال حجم آلودگی قابل توجه خواهد بود. 
با توجه به اینکه در صورت بروز هر نوع حادثه 
هسته ای سریع ترین راه، پخش مواد پرتوزا و 
آلودگی هسته ای در محیط زیست از طریق هوا 
است که مرکز نظام ایمنی هسته ای کشور با 
نصب و راه اندازی سامانه های پایش مستمر و 
برخط پرتوهای گاما در هوا، نقاط مختلف کشور 
را تحت پوشش سامانه های پایش پرتوهای گاما 

قرار داده است.

رصد میزان پرتوزایی با 9 سامانه برخط
در حال حاضر مرکز نظام ایمنی هسته ای کشور 
با تعداد 9 سامانه برخط در استان های آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی و اردبیل، پایش  مستمر و 
برخط آلودگی های احتمالی را انجام داده و هرگونه 
تغییرات در میزان پرتوزایی زمینه این محیط ها 
را رصد می  کند. این مرکز هم اکنون و بر اساس 
پایش های مستمر صورت گرفته بر آب رودخانه 
ارس و نتایج قابل استناد آن که در آزمایشگاه های 
پیشرفته اندازه گیری این مرکز انجام شده، موردی 
از وجود مواد پرتوزای ناشی از فعالیت نیروگاه اتمی 
متسامور ارمنستان در آب رودخانه ارس را مشاهده 

نکرده است.
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آمار تجمعی 
تولید خودرو 

در کشور در 
خردادماه 

سال جاری رشد 
32 درصدی را 

نشان می دهد، 
بر این اساس 

میزان تولید 
در مدت زمان 

عنوان شده 
324 هزار و 

583 دستگاه 
بوده است

32
درصد

معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

ح کالابرگ اضافه   می شود سبد سلامت به طر
معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه 
طرح کالابرگ فعلاً برای سبد غذایی منظور شده، از احتمال 
گسترش این طرح به سایر سبدهای دیگر مثل سبد سلامت 
خبر داد. علیرضا عسگریان در گفت و گو با » ایران اقتصادی« 
گفت: دولت برای اقلام اساسی نظیر دارو، نان و... یارانه در 
نظر گرفته است و یارانه طرح کالابرگ نیز شامل سبد غذایی 
است که احتمالاً در آینده سبد سلامت نیز به این طرح 
اضافه شود. سبد سلامت شامل اقلام بهداشتی و درمانی 
خواهد بود. عسگریان همچنین از احتمال اجرای افزایش 
2۰ درصدی یارانه برای خانوارهای دهک 4 تا ۹ خبر داد و 
گفت: ممکن است در آینده اعتبار مازاد برای دهک های 4 
تا ۹ هم اجرا شود ولی در حال حاضر سه دهک اول مشمول 
این طرح شده اند. معاون اقتصادی و رفاه وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی با اشاره به نظارت بر طرح کالا برگ الکترونیک 
گفت: قیمت اقلام ۱۱ گانه کالاهای اساسی تعزیراتی است و 

همه این کالاها از طریق بارکد خوان ثبت می شود.
عسگریان اظهار داشت: این کالاها قیمت مصوب دارد و قابل 
پیگیری است. اگر فروشگاه و یا مغازه ای این کالاها را گرانتر 
به مردم فروخت می توانند به تعزیرات اعلام کنند. وی 
افزود: هشت فروشگاه زنجیره ای و ۷۰ هزار مغازه در سراسر 
کشور کالاهای طرح کالابرگ الکترونیکی را در اختیار مردم 
قرار می دهند که در حال حاضر تراکنش های طرح کالابرگ 
الکترونیک روزانه به حدود ۶۰ تا ۷۰ هزار تراکنش رسیده 
است. معاون اقتصادی و رفاه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با بیان اینکه هدف دولت از کالابرگ جلوگیری از فقرغذایی 
است، گفت: اختصاص افزایش 2۰ درصدی مبلغ یارانه یکی از 
سیاست های حمایتی دولت از خانوارهای آسیب پذیر و محروم 
جامعه است. عسگریان گفت: در صورتی که خانواده ای در 
دهک اول تا سوم قرار گیرد و ۷۰ درصد خرید کند با افزایش 
2۰ درصدی، برای تهیه سبد غذایی به ازای هر نفر می تواند 48۰ 
هزار تومان در ماه خرید کند. وی عنوان کرد: طرح کالابرگ 
الکترونیک در آینده برای سایر دهک ها در صورت تأمین اعتبار 
اختصاص خواهد یافت ضمن اینکه امکان دارد دولت در آینده 
سبدی برای سلامت و بهداشت خانواده برای خرید شوینده ها، 

پوشک و موارد بهداشتی اختصاص دهد. 

گفت وگو

 

اوایل اسفندماه سال ۱4۰۰،  رئیس جمهور 
طی فرمان 8 ماده ای سیاست های دولت 
سیزدهم را برای آینده صنعت خودرو به 
وزارت صمت ابلاغ کرد. یکی از بندهای 
مهم آن افزایش تولید خودرو بود و اینکه 
تولید خودروهای جدید و پیشرفته، 
خودروهای برقی، متصل و خودران 
گسترش پیدا کند و سرمایه گذاری و 
بسترسازی برای ورود دانش و فناوری 
موجود در صنایع دفاعی و فضایی و 
ظرفیت شرکت های دانش بنیان برای 
ایجاد تحول در صنعت خودروسازی »در 

مقیاس اقتصادی« فراهم شود.
با توجه به این فرمان، وزارت صمت 
از خودروسازان خواست که با افزایش 
بهره وری، کاهش هزینه ها،  تکمیل 
با  ی  ر ،  همکا قص نا ی  ها و ر د خو
مجموعه های دانش بنیان و رشد تولید، 
به داد صنعت خودرو برسند. صنعتی که 
بیش از 3 سال کاهش تولید را تجربه 

 خانه دار کردن کارگران 
توسط تعاونی ها

 ارتفاع شاخص بورس
 به ابتدای هفته رسید

 از 214 نماد سبز رنگ
79 نماد در صف خرید قرار گرفت

در گفت وگو با »ایران اقتصادی« جزئیات ساخت 
مسکن کارگران تشریح شد

 چهارشنبه ۷ تیر ۱4۰2
 سال بیست و نهم
 شماره 82۱۹

2 میلیون و24۰ هزار واحد در مسکن مهر ساخته شد که از این تعداد 
ساخت 84۰ هزار واحد را تعاونی ها بر عهده گرفتند که از این تعداد 8۰2 
 هزار واحد تحویل شد و 38 هزار واحد ماند که در زیرساخت ها دچار 

مشکل بود

معاملات چهارمین روز معاملاتی هفته، شاخص کل بورس تهران با 
2۷ هزار و ۹23 واحد کاهش به ارتفاع 2  میلیون و ۱۶8 هزار واحدی 
بازگشت تا تمامی افزایش ارتفاعی را که طی روزهای قبل به ثبت 

رسانه بود، بازپس دهد

۹ 8

هزار دستگاه خودرو که برای سال جاری 
هدف گذاری شده است،  می توان رشد 
تولید بیش از 4۰ درصد را در صنعت خودرو 

مشاهده کرد.
روز گذشته، دفتر خودروی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، آمارنامه تولید تجمعی 
سه ماهه نخست سال ۱4۰2 خودروسازان 
داخلی را منتشر کرد. به استناد این 
گزارش، از ابتدای امسال تا پایان خرداد 
نزدیک به 325 هزار دستگاه خودرو در 
کشور تولید شد که خودروهای سواری 
با حدود 2۷۷هزار دستگاه، سهم 85,2 
درصدی از کل تولیدات خودروسازان را 
دارند. در مدت یاد شده 3۶ هزار دستگاه 
خودروی وانت در کشور تولید شده که 
در مقایسه با مدت مشابه پارسال از 2۷ 
درصد رشد برخوردار بوده است. علاوه 
بر این در سه ماهه نخست امسال حدود 
8۰۰ دستگاه خودروی ون تولید شده که 
در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۱۱۷ 
درصد رشد را نشان می دهد. در این 
مدت نزدیک به 58۰ دستگاه مینی بوس 
و اتوبوس نیز تولید شده که در مقایسه 
با مدت مشابه پارسال بیانگر ۱۶ درصد 
رشد است. تولید بیش از ۱۰هزار دستگاه 
انواع خودروی سنگین )کامیون، کامیونت 
و کشنده( و رشد ۹5 درصدی تولید در این 

حوزه، از دیگر آمار قابل ذکر است.
گذشته،  ولت  د در  که  لی  حا در 
 خودروسازان بخش خصوصی بشدت 
دچار مشکل شده بودند،  در این دولت 
اوضاع آنها سروسامان گرفته است. 
بررسی عملکرد خودروسازان خصوصی 
کشور از ابتدای امسال تا پایان خرداد 
حاکی از تولید ۶۶ هزار و ۹۷۹ دستگاه 
خودرو و رشد ۹۶ درصدی تولید آنها 
نسبت به مدت مشابه پارسال است.

در مدت مشابه سال ۱4۰۱ تعداد 34 هزار 
و ۱۱4 دستگاه خودرو از سوی خودروسازان 
خصوصی تولید شده بود. سهم بخش 
خصوصی در سال جاری )ابتدای امسال 
تا پایان خرداد( نزدیک به 2۱ درصد از 
کل تولید خودرو در کشور بوده که این 
میزان در سال ۹8 به میزان 4 درصد بوده 

کرده بود. دولت سیزدهم در شرایطی 
صنعت خودرو را تحویل گرفت که بیش از 
۱۷۰ هزار خودرو با نقص قطعه در پارکینگ 
خودروسازان بود و شرکت های خودروساز 
با تعهدات معوقی روبه رو بودند که دولت 
گذشته به آنها بی عهدی کرده بود. در این 
میان وضعیت بازار خودرو بشدت آشفته 
بود و فاصله قیمت خودرو در کارخانه با 
بازار فاصله حداقل 25۰ میلیون تومانی 
داشت. این را هم باید عنوان کرد که 
سال ۱4۰۰،  قیمت خودروهای خارجی سر 

به فلک کشیده بود.
در دولت سیزدهم، سروسامان دادن به 
صنعت خودرو آغاز شد به گونه ای که 
نیمه اول سال ۱4۰۱،  دیگر خودروسازان با 
خودروهای ناقص روبه رو نبودند و دیگر 
اینکه هر ماه تولید خودرو به طور متوسط 
بین 5 تا ۱2 درصد افزایش پیدا می کرد.

از سوی دیگر شرکت های خودروساز 
بعد از مدت ها پای میز مذاکره با 
مجموعه های دانش بنیان نشستند و 
برخی از همکاری های مشترک تعریف 
شد. با توجه به توسعه روابط با کشورهای 

همسایه و مذاکره با اروپاییان، همکاری با 
شرکت های خارجی که از سال ۹۷،  قطع 
شده بود، آغاز شد. مجموعه این موارد 
سبب شد که این روزها شاهد افزایش 
تولید خودروسازان دولتی و خصوصی 
باشیم. آمار تجمعی تولید خودرو در کشور 
در خردادماه سال جاری رشد 32 درصدی را 
نشان می دهد، بر این اساس میزان تولید 
در مدت زمان عنوان شده 324 هزار و 
583 دستگاه بوده است. سال گذشته 
در همین زمان، میزان تولید تجمعی 
خودروسازان دولتی و خصوصی 245 هزار 
و ۶۱8 دستگاه بود. این امر نشان می دهد 
که تولید خودرو در حال بهبود است و 

به زودی می توان عرضه و تقاضا را به هم 
نزدیک کرد. بر اساس آمارها، میزان 
تولید و تکمیل خودرو در سال ۱4۰۱ نسبت 
به سال ۱4۰۰ حدود 3۹ درصد افزایش 
داشته است. بدین جهت سال گذشته 
یک میلیون و 242 هزار دستگاه انواع 
خودرو تولید و ۱۰5 هزار خودروی ناقص 

تکمیل شد.
بیشترین رشد تولید خودرو در ۱2 سال 
اخیر مربوط به سال های ۱3۹3 و ۱4۰۱ بوده 
است. با این تفاوت که بخشی از تولیدات 
دو خودروساز بزرگ کشور در سال ۱3۹3 
مربوط به مونتاژ محصولات CKD بوده 
است. حال با تولید یک میلیون و ۶۰۰ 

است. در بهار امسال در هم سنجی با 
سال گذشته، شرکت مدیران خودرو 28 
هزار و ۹3۰ دستگاه )رشد ۶۷ درصدی(، 
گروه بهمن ۱۶ هزار و ۱5 دستگاه )رشد ۱5۱ 
درصدی(، آرین پارس موتور 3 هزار و ۶۷ 
دستگاه )رشد یک هزار و 3۶ درصدی(، 
خودروسازان فردا یک هزار و 8۰۷ دستگاه 
)رشد ۱۹ درصدی( و سایر خودروسازان 
خصوصی 5هزار و ۱۹5 دستگاه )رشد 5۷ 

درصدی( تولید داشتند.
 سهم تولید خودروسازان بخش خصوصی 
در سال ۱4۰۰ نزدیک به ۹5 هزار دستگاه 
بود، حال آنکه در سال ۱4۰۱ یکی از 
بیشترین میزان رشد خودروسازان بخش 
خصوصی محقق شد و با بیش از ۱۰۰ درصد 
رشد، میزان تولیدشان به نزدیک 2۰۰ 
هزار خودرو در سال رسید؛ یعنی سهم 
خودروسازان خصوصی از بازار خودروی 
کشور از ۷ درصد در سال ۱4۰۰ به حدود ۱5 

درصد در سال ۱4۰۱ رسید.
پیش تر مدیرکل صنایع خودروی وزارت 
صمت گفته بود: برای آنکه بخش 
خصوصی بتواند نقش پررنگ تری در 
صنعت خودروی کشور ایفا کند ضروری 
است بسترهایی طراحی شوند تا منافع 
بخش خصوصی، هم راستا با منافع ملی 

تعریف شود.
عبدالله توکلی لاهیجانی  تصریح  کرده 
بود: عدم داخلی سازی بالا در بسیاری از 
محصولات خودروسازان بخش خصوصی، 
عارضه دیگری است که هم ریشه در 
قواعد و هم در اجرای دستورالعمل های 
مرتبط دارد. همین عارضه در شکل گیری 
قطعه سازان عملاً مونتاژکار و صوری شدن 
داخلی سازی در سطح قطعه سازان نیز 
وجود دارد. بر این اساس تلاش شد با 
بازنگری در دستورالعمل داخلی سازی 
و دقت در اجرای قواعد حاکم به سوی 
بهبود وضعیت داخلی سازی حرکت کنیم.

او گفته بود: این راه در اجرا اگرچه آغازی 
پرچالش داشت اما بی شک در سال جاری 
شاهد بالا رفتن میزان داخلی سازی 
خودروسازان بخش خصوصی و کاهش 

ارزبری ناشی از آن خواهیم بود.

خودروسازان قول های خود را عملیاتی کردند
»ایران«ازرشدتولیدخودروگزارشمیدهد

بازار خودرو

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار



در پایان معاملات چهارمین روز معاملاتی 
هفته، شاخص کل بورس تهران با ۲۷ هزار 
و ۹۲۳ واحد کاهش به ارتفاع ۲  میلیون و 
۱۶۸ هزار واحدی بازگشت تا تمامی افزایش 
ارتفاعی را که طی روزهای قبل به ثبت رسانده 
بود، بازپس دهد و به محدوده ای که معاملات 

هفته را از آنجا شروع کرده بود، بازگردد.
بررسی آمار معاملات دیروز نشان می دهد، 
بازار سهام همچنان با فشار عرضه حقیقی 
روبه رو است و معامله گران حقوقی بیشترین 

متقاضیان در رینگ های معاملاتی هستند.
با این حال روند معاملات همچنان رکودی 
است و عرضه و تقاضا به نسبت یک ماه 
گذشته به میزان قابل توجهی افت کرده 

است.
در جریان معاملات روز سه شنبه از 544 نماد 
قرمز رنگ، ۶۹ نماد در صف فروش قرار داشت 
و در مقابل از ۲۱4 نمادی که افزایش قیمت 

داشتند، ۷۹ نماد به صف خرید نشستند.
 روز سه شنبه، شاخص هم وزن با 5 هزار و 
544 واحد کاهش به ۷5۰ هزار و ۶۳۷ واحد و 
شاخص قیمت با ۳ هزار و ۲۱5 واحد افت به 

4۳5 هزار و ۲۸۹ واحد رسید.

در این روز، بیش از ۷ میلیارد و ۹4۱ میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۶4 
هزار و ۳5۱ میلیارد ریال در تالار بورس تهران 

معامله شد.
ــد، بانک  بانک ملت )وبملت( با ۲۸۸ واح
خاورمیانه )وخاور( با ۲۲۱ واحد، بانک اقتصاد 
ــد، فروشگاه های  نوین )ونوین( با ۱۹۹ واح
زنجیره ای افق کوروش )افق( با ۱۳۹ واحد و 
صنعت غذایی کورش )غکورش( با ۱۰4 واحد 

تأثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.
فارس  خلیج  پتروشیمی  مقابل صنایع  در 
)فارس( با ۲ هزار و ۶۶۸ واحد، گسترش نفت 
و گاز پارسیان )پارسان( با ۲ هزار و 5۳۸ واحد، 
پتروشیمی پردیس )شپدیس( با یک هزار و 
545 واحد و فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 
یک هزار و 5۲۶ واحد تأثیر منفی بر شاخص 

بورس داشتند.
بر پایه این گزارش، گروه مالی شهر )شهر(، 
ــک(، بانک  ــم ــک کمک فنر ایندامین )خ
اقتصاد نوین )ونوین(، بانک ملت )وبملت(، 
پتروشیمی پردیس )شپدیس(، ایران خودرو 
)خودرو( و سایپا )خساپا( در نمادهای 

پرتراکنش قرار داشتند.
آخرین وضعیت شاخص فرابورس

شاخص فرابورس نیز بیش از ۲4۰ واحد 
ــزار و ۷۸۶ واحد  ــت و به ۲۷ ه کاهش داش

رسید.

در این بازار بیش از 4 میلیارد و ۳۲4 میلیون 
برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد 
دفعات معاملات سه شنبه فرابورس بیش از 

۳4۷ هزار و ۷۹۷ نوبت بود.
توسعه  )سپیدار(،  آسیا  سیستم  سپیدار 
بندری سینا )حسینا(،  و  خدمات دریایی 
زغال سنگ پرورده طبس )کزغال( و پخش 
بر شاخص  تأثیر مثبت  هجرت )هجرت(  

فرابورس داشتند.
در مقابل پلیمر آریاساسول )آریا(، پتروشیمی 
زاگرس )زاگرس(، ایران خودرو دیزل )خاور(، 
سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر(، 
مجتمع  )صبا(،  تأمین  صبا  سرمایه گذاری 
جهان فولاد سیرجان )فجهان( و پتروشیمی 
این  بر  منفی  تأثیر  با  )شگویا(  تندگویان 

شاخص همراه بودند.

اقتصادی 8
چهارشنبه  7تیر  1402  شماره 8219

تحقق اهداف کوتاه مدت معاملات اوراق نفتی
معاملاتاوراقنفتیوابزارمشتقهدرجامعهسرمایهگذارینهادینهمیشود

گفتوگو

نفتی  میعانات  و  خام  نفت  معاملات  ورود 
ــران یک استراتژی مهم و  ــرژی ای به بورس ان
ایران  ارزشمند در راستای توسعه اقتصادی 
ــه دلایل  ــای گذشته ب ــال ه است که طی س
مختلفی محقق نشده بود. با این حال این 
مهم، با پیگیری جدی بورس انرژی و همکاری 
مدیران اقتصادی دولت سیزدهم در اواخر 
سال ۱4۰۱ اتفاق افتاد و اولین معاملات روی 
اوراق گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی 
به ثبت رسید؛ اتفاقی که سرآغاز شروع تحولات 
بعدی در معاملات نفتی و نیز توسعه بازارهای 
مالی ایران خواهد بود و آنگونه که مدیرعامل 
بورس انرژی ایران گفته است، توسعه معاملات 
اوراق نفتی در بورس انرژی به عنوان یک پروژه 

بلندمدت، پیگیری خواهد شد.
روزنامه  خبرنگار  با  گفت و گو  در  نقوی  علی 
ایران اقتصادی اظهار داشت: بحث معاملات 
گواهی سپرده نفت خام، پروژه ای بلندمدت 
ــورس انرژی است که زمینه معاملات  در ب
نفت خام توسط اشخاص حقیقی و حقوقی 
را امکان پذیر می کند. در این راستا و طبق 
اهداف پیگیری شده در معاملات گواهی 
سپرده نفت خام، به دنبال این بودیم تا زمینه 
طراحی شاخص قیمت گذاری نفت خام در 
داخل کشور فراهم شود. وی افزود: نخستین 
گام در راه اندازی معاملات گواهی سپرده نفت 
خام، ایجاد زیرساخت قانونی برای انجام این 
معاملات بود که مسائل مربوط به آن تبیین 
ــدام، تصویب  و نهایی شد. گام دیگر این اق
پذیرش انبارهای مترتب بر این موضوع بود 
که سال گذشته انجام و در نهایت معاملات 

گواهی سپرده نفت خام آغاز شد.
 

آغاز قرارداد آتی نفت خام از 20 خرداد
ــورس انرژی ایران گفت: گام  مدیرعامل ب
بعدی معاملات انجام شده در بورس انرژی، 
قرارداد آتی نفت خام بود که معاملات آن از 
۲۰ خردادماه سال جاری در این بازار آغاز شد. 
همچنین برنامه دیگری که اکنون در دستور 
کار بورس انرژی قرار گرفته، راه اندازی قرارداد 
اختیار است که اقدامات مربوط به آن انجام و 

زیرساخت های آن طراحی شده است.

نقوی ادامه داد: قرار بر این است تا توسعه 
ــلات مربوط به گواهی، از طریق  ــام ــع م
صندوق های کالایی و سبدگردان ها انجام شود 
که فعالیت این صندوق  ها پس از اخذ مجوز 
از سازمان بورس آغاز خواهد شد. همچنین 
یافتن خریداران جدید که از اهداف راه اندازی 
معاملات گواهی بود نیز با همکاری شرکت 
نفت در دستور کار است که چند مجموعه در 
حال مذاکره با بورس انرژی و نیز شرکت ملی و 

طی کردن مرحله عقد قرارداد هستند.
روند معاملات  نقوی ضمن مثبت دانستن 
ــروز بیان داشت: در پی  اوراق نفتی تا امـ
اقدامات انجام شده، به هدف کوتاه مدت 
خود که آغاز معاملات بوده، رسیده ایم و فعلاً 
در حال برنامه ریزی برای انجام زنجیره ای از 
اقدامات دیگر هستیم، در نهایت در تلاش 
هستیم تا این ابزار در جامعه سرمایه گذاری 

ایران جا انداخته شود.
 

جزئیات بازارگردانی معاملات گواهی 
سپرده نفت خام

مدیرعامل بورس انرژی ایران درباره جزئیات 
بازارگردانی معاملات گواهی سپرده می گوید: 
اکنون دو مجموعه بخش خصوصی با منابع 
خود، بازارگردانی معاملات گواهی سپرده را در 
اختیار گرفته اند. دو صندوق بازارگردانی هم 

درخواست مجوز به سازمان بورس داده اند که 
موافقت اصولی با این صندوق ها انجام شده 
است و اکنون این دو صندوق در حال طی 
مراحل پیش رو با شرکت ملی نفت هستند و 
باید قرارداد آنها به امضا برسد. همچنین قرار 
بر این است تا این صندوق ها پس از ثبت در 
مرجع ثبت شرکت ها مجوز فعالیت بگیرند که 
به محض انجام این اقدامات و نیز نهایی شدن 

فعالیت آنها، اطلاع رسانی انجام خواهد شد.
نقوی درباره زمان آغاز فعالیت قراردادهای 
ــار معامله اعلام کرد: معاملات  ــی ــت اخ
ــــس از ایجاد  ــار پ ــیـ ــتـ قراردادهای اخـ
زیرساخت های فنی توسط شرکت مدیریت 
ــون شرکت  ــن ــه اک ــود ک ــی ش فناوری آغاز م
مدیریت فناوری این پروژه را در دستور کار 
دارد. همچنین مشخصات قرارداد اختیار آماده 
شده و در حال جمع بندی نهایی جهت ارائه 
به هیأت پذیرش هستیم، اما آغاز معاملات 
آن وابسته به همکاری شرکت مدیریت فناوری 
است و باید دید چه زمانی سامانه معاملاتی 
ــرارداد اختیار معامله تحویل بورس انرژی  ق

داده خواهد شد.
به گفته نقوی، طبق آخرین آمار ارائه شده در 
مجموع تاکنون ۱۸۰ هزار بشکه نفت خام و 
میعانات گازی به ارزش بالغ بر ۱۲ میلیون دلار 

در بورس کالا معامله شده است.

ارتفاعشاخصبورسبهابتدایهفتهرسید
از214نمادسبزرنگ،79نماددرصفخریدقرارگرفت

بازارسهام

کاشیوسرامیکیهایبورسی1.4همتسودساختند

صنعت کاشی و سرامیک با ۱۰ نماد معاملاتی 
و ارزش بازاری حدود ۱۳ هزار میلیارد تومانی، 
کمتر از ۰.۲ درصد از کل ارزش بازار را پوشش 
می دهد و از این نظر به عنوان یکی از صنایع 

کوچک بازار شناخته می شود.
در پی سرمایه گذاری های انجام شده در تجهیز 
این  محصولات،  بازاریابی  و  تولیدی  خطوط 
صنعت در سال گذشته توانست سهم خود را 
از بازارهای صادراتی بازپس گیرد و میزان تولید، 

فروش و سود سازی خود را نیز تقویت کند.
به گفته مدیران فعال در صنعت کاشی و 
۱4۰۱ مهم ترین  سرامیک کشور، در سال 
چالش ها بر سر راه توسعه تکنولوژی و افزایش 
تولیدات در این صنعت فرسودگی ماشین آلات 
خطوط تولید کائولن، تأمین و تجهیز خطوط 
تولید سرامیک در ابعاد بزرگ و مشکلات مربوط 
به تأمین انرژی بوده است که شرکت ها برای 
رفع مشکل فرسودگی دستگاه ها، پروژه های 
نوسازی و جایگزینی ماشین آلات را در پیش 

گرفته اند.
 در خصوص مشکلات زیست محیطی و تأمین 
ح هایی مانند احداث  ــرژی نیز بررسی طر ان

بهره گیری  برای  تکمیلی  خانه های  تصفیه 
ــری و احداث نیروگاه  ــه ــای ش ــاب ه ــس از پ
ــت. همچنین  تولید برق در حال انجام اس
سرامیک  و  کاشی  تولیدکننده  شرکت های 
ح های  ــران، به دنبال سرمایه گذاری در طر ای
دانش بنیان خودکفایی تأمین مواد اولیه از 
طریق شرکت های تولید کننده لعاب و خاک 
نسوز رفته است تا از این طریق نیاز خود را 
ــازد. افزایش  از نهاده های وارداتی مرتفع س
سهم صادرات از سبد مشتریان محصولات 
شرکت های کاشی و سرامیکی بورسی در کنار 
افزایش قیمت محصولات در سال ۱4۰۱ باعث 
شد مجموع سود سازی شرکت های این صنعت 

در حدود ۶۳ درصد رشد کند و به یک هزار و 
۳۹۹ میلیارد تومان برسد. عددی که هرچند به 
نظر می رسد بخشی از آن از طریق هزینه های 
مالیاتی در آینده تعدیل شود اما در مجموع 
عملکرد رو به رشد این صنعت را نشان می دهد.
ــده از طرف   بر اساس برآوردهای انجام ش
شرکت های تولیدکننده کاشی و سرامیک، این 
شرکت ها در سال ۱4۰۲ میزان فروش خود را 
جمعاً 4۳ درصد افزایش خواهند داد. مقایسه 
آمار نشان می دهد بیشترین رشد فروش در 
ــرآورد شد و  نمادهای »کساوه« و »کحافظ« ب
ــرآورد فروش نماد »کترام« برای سال ۱4۰۲  ب

کاهشی خواهد بود.

تولیدوفروشصنعتدرسال1402افزایشمییابد

گزارش
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است

در گفت وگو با »ایران اقتصادی« جزئیات ساخت مسکن کارگران تشریح شد

 خانه دار کردن کارگران 
توسط تعاونی ها

تعاونی ها برای کارگران در قالب طرح جهش مسکن، ۴۰۰ هزار واحد مسکونی 
ارزان قیمت طی چهار سال خواهند ساخت

به نظر می رسد که دولت سیزدهم، 
با احیای سند بخش تعاون، به دنبال 
توسعه این بخش است، بخشی که 
یکی از ارکان سه گانه اقتصادی کشور 
در کنار بخش های خصوصی و دولتی 
است. نشانی این موضوع را می توان 
در مشارکت تعاونی ها در طرح جهش 
نهضت ملی مسکن داد. آنجا که قرار 
است این بخش به کمک دو بخش 
دولتی و خصوصی بیاید و 400 هزار 
واحد مسکونی آن هم برای کارگران و 

بازنشستگان بسازد.
مدیرکل نظارت و ارزیابی بخش تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
اعام این خبر می گوید مزیتی که 
ساخت واحدهای مسکونی توسط 
با دو  تعاونی ها دارد قابل مقایسه 
بخش دیگر نیست؛ زیرا همان طور 
که با شنیدن نام تعاونی ها، ناخودآگاه 
تداعی  ذهن  در  کمک  و  همیاری 
می شود، هزینه های ساخت واحدهای 
مسکونی توسط این بخش بسیار کمتر 
از سایر بخش ها برآورد شده است.

بنابر این گزارش و براساس گفته 
و  نظارت  مدیرکل  نجفی،  موسی 
ارزیابی بخش تعاون وزارت تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی، واحدهایی که توسط 
تعاونی ها ساخته می شود براساس 
صورت های مالی تعاونی بوده و سودی 
از خریداران گرفته نخواهد شد، از 
این رو مسکنی ارزان قیمت و باکیفیت 
در اختیار جامعه هدف قرار می گیرد.

ح  شیوه مشارکت تعاونی ها در طر
نهضت ملی مسکن

موسی نجفی، به جزئیات مشارکت 
تعاونی ها در طرح نهضت ملی مسکن 
می پردازد و به روزنامه »ایران اقتصادی« 
می گوید: تعاونی ها قرار است از دو 
طریق در طرح نهضت ملی مسکن 
مشارکت داشته باشند و برای ساخت 
400 هزار واحد مسکونی نیز از این دو 
شیوه اقدام می شود. نخست اینکه 
تعاونی ها با هلدینگ هایی در حوزه 
ساخت و ساز تفاهمنامه امضا کرده 
و متعهد می شوند که همه مصالح و 
تأسیسات ساخت و ساز را با قیمت 
بسیار پایین تهیه کرده و واحدهای 

مسکونی را بسازند.
نجفی درباره نحوه تأمین مصالح 
شده  تمام  قیمت  با  ساختمانی 
ارزان برای ساخت و ساز در قالب 
طرح نهضت ملی مسکن می گوید: 
در این  خصوص وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در بحث تأسیسات و 
مصالح به تعاونی ها کمک می کند و 
با هلدینگ های مربوطه تفاهمنامه 

همکاری امضا کرده است.
تعاونی های  توان  از  ح  این طر در 

مسکن و عمرانی به عنوان سازنده 
استفاده می شود و برای این موضوع 
به ادارات کار در استان ها نامه زده  شده 
تا تعاونی هایی که آماده هستند، اعام 

همکاری کنند.
بنا به گفته نجفی، واحدهایی که 
می شود  ساخته  تعاونی ها  توسط 
براساس صورت های مالی تعاونی است 
و سودی از خریداران نمی گیرند؛ از 
این رو مسکنی ارزان قیمت و باکیفیت 
در اختیار جامعه هدف قرار می گیرد.
مدیرکل نظارت و ارزیابی بخش تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره 
شیوه دوم مشارکت تعاونی ها در طرح 
نهضت ملی مسکن این گونه توضیح 
می دهد: بعضی دیگر از تعاونی ها نیز 
زمین برای اختصاص به نهضت ملی 
مسکن دارند. بر این اساس با توجه 
به سیاست های دولت و قانون جهش 
مسکن با سازمان ملی زمین و مسکن 
یک تفاهمنامه همکاری امضا شده تا 
از این طریق ساخت و ساز در طرح 

نهضت ملی مسکن تسهیل شود.
یی  نما جا  ، هست که  عی  ضو مو
نی  مسکو ی  ها حد ا و ی  مین ها ز
تعاونی ها مطلوب بوده و نیازی به 
زیرساخت های جدید از قبیل آبرسانی، 

برق یا مسائل دیگر ندارند.
مدیرکل نظارت و ارزیابی بخش تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اضافه 
می کند: برخی از تعاونی ها زمین دارند 
که می توانند این زمین ها را برای 
ساخت مسکن در اختیار وزارت راه و 

شهرسازی قرار دهند و از این طریق در 
ساخت مسکن سهیم شوند.

به  اکنون  می کند:  تأکید  نجفی 
تعاونی ها اعام کرده ایم و در حال 
شناسایی زمین هستیم تا میزان 
زمین و محدوده آن را مورد بررسی 
قرار دهیم. براین اساس، بنا به گفته 
نجفی، وزارتخانه های تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و راه و شهرسازی با هم 
تفاهم کرده اند که به این دو شیوه 
تعاونی ها برای آغاز به کار ساخت 400 
هزار واحد مسکونی برای کارگران در 
قالب طرح جهش نهضت ملی مسکن 

اقدام کنند.
بنا به گفته نجفی، لیست تعاونی هایی 
که آمادگی مشارکت در ساخت نهضت 
به وزارت راه و  ملی مسکن دارند 

شهرسازی اعام می شود.

پیشرفت فیزیکی 25 هزار واحد 
مسکونی در دست ساخت

نجفی بیان می کند: براین اساس 200 
هزار واحد توسط اتاق تعاون ایران 
200 هزار واحد توسط تعاونی ها  و 
ساخته می شود. مدیرکل نظارت و 
ارزیابی بخش تعاون وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، از ساخت 25 هزار 
واحد با فعالیت 172 تعاونی خبر داده 
و می گوید: در حال حاضر برای 25 هزار 
نفر این تعداد واحد ساخته می شود 
که این واحدها پیشرفت فیزیکی بین 

10 تا 90 درصد دارد.
وی اضافه می کند: تا پایان سال در 

و  بلوچستان، یک هزار  و  سیستان 
300 واحد آماده شده و به مرحله 
بهره برداری می رسد و تعدادی مسکن 
نیز در استان های کرمان و خراسان 
جنوبی با درصد پیشرفت فیزیکی بالا 

به بهره برداری خواهد رسید.

مسکن ارزان قیمت برای تعاونی ها
نجفی، به مزیت های ساخت مسکن 
کارگری توسط تعاونی ها اشاره کرده 
توسط  که  واحدهایی  می گوید:  و 
تعاونی ها ساخته می شود براساس 
صورت های مالی تعاونی است و سودی 
از خریداران نمی گیرند؛ از این رو مسکنی 

ارزان قیمت و باکیفیت در اختیار جامعه 
هدف قرار می گیرد. مدیرکل نظارت و 
ارزیابی بخش تعاون وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی تأکید می کند در صورتی 
که از تمام ظرفیت تعاونی ها برای 
ساخت و ساز مسکن استفاده شود، 
ضمن سرعت بخشی به بحث ساخت 
و ساز، واحدها با قیمت مناسب تر در 

اختیار مردم قرار خواهد گرفت.

تکمیل زیرساخت های مسکن مهر
وی با اشاره به نقش تعاونی ها در 
مسکن مهر ادامه می دهد: 2 میلیون 
و240 هزار واحد در مسکن مهر ساخته 

شد که از این تعداد ساخت 840 هزار 
واحد را تعاونی ها بر عهده گرفتند که 
از این تعداد 802 هزار واحد تحویل 
شد و 38 هزار واحد ماند که در 

زیرساخت ها دچار مشکل بود.
مدیرکل نظارت و ارزیابی بخش تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه 
می دهد: با همکاری سازمان ملی 
زمین و مسکن و آمادگی وزارت نیرو 
قرار است این تعداد واحد با اختصاص 
و  زیرساخت ها  تکمیل  تسهیات، 
نظارت تعاونی های زیر نظر وزارت 
به  جتماعی  ا رفاه  و  کار   ، ن تعاو

بهره برداری برسد.

امین محمودی / گزارش سازمان خواربار کشاورزی ملل متحد)فائو( نشان 
می دهد ایران در تولید 22 میوه جایگاه اول تا دهم را به خود اختصاص 
می دهد به طوری که کشورمان در اواخر زمستان سال گذشته با افزایش 

شدید تولید میوه خصوصاً مرکبات روبه رو شد.
از طرف دیگر هم اکنون با آغاز فصل تابستان شاهد آن هستیم که به وفور 
میوه های تابستانی در میادین میوه و تره بار و خرده فروشی ها به فروش 
می رسد و به دلیل این وفور شاهد آن هستیم که قیمت میوه نسبت به یک 

ماه گذشته با افت محسوسی روبه رو شده است.
 قیمت عمده فروشی محصولات کشاورزی برای هفته جاری )5 تا 11 تیر( از 
سوی میدان بزرگ میوه و تره بار تهران اعام شد که به وضوح می توان 

کاهش قیمت را نسبت به هفته های گذشته در آن دید.

افزایش تقاضای خرید میوه با کاهش قیمت
با توجه به این کاهش محسوس قیمت میوه شاهد آن هستیم که اقبال 
مردم به خرید میوه در سراسر کشور با افزایش روبه رو بوده است به طوری 
که در همین خصوص حمید آزادی اظهار کرد: در حال حاضر وضعیت تقاضا 
در بازار میوه نسبتاً خوب است و باعث شده نسبت به قبل این بازار عرضه 

و تقاضا وضعیت بهتری پیدا کند. 
رئیس اتحادیه میوه و تره بار مشهد گفت: کاهش 20 درصدی قیمت میوه 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته به دلیل فراوانی میوه و نبود سرمازدگی 

در ابتدای سال است.

کاهش محسوس قیمت از هفته های آتی
با این حال رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران می گوید با توجه 
به میزان تولیدات و افزایش عرضه میوه به بازار، پیش بینی ها حاکی از کاهش 
قیمت میوه در روز های آینده است. در این باره اسدالله کارگر بهترین فصل 
عرضه میوه را تابستان دانست و اظهار کرد: در این فصل به  علت گرمای 

هوا، تنوع و میزان تولید میوه با افزایش روبه رو است.
وی گفت: در سال جاری هزینه های تولید با افزایش روبه رو بوده، اما با وجود 
این قیمت میوه نسبت به  سایر کالا های موجود در بازار افزایش نداشته 
است. رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران همچنین از کاهش 
قیمت میوه در روز های آینده خبر داد و گفت: پیش بینی می شود با توجه به 
مساعد بودن هوا و عدم آفت زدگی تولیدات در سال جاری، عرضه محصولات 
به خوبی انجام شود. کارگر در ادامه با تأکید بر اینکه عرضه و تقاضای میوه 
در بازار مطلوب است، اعام کرد: مقدار دورریز میوه نسبت به سال های 
گذشته کاهش یافته است، اما همچنان میوه و سبزیجات در لیست غذایی 

مردم وجود دارد و استقبال از این بازار مطلوب است.
مصطفی دارایی نژاد، رئیس اتحادیه بارفرشان نیز در خصوص وضعیت بازار 

گفت: قیمت میوه در هفته پیشرو افت 50 درصدی را تجربه کرده است.

میزان

 افزایش تقاضا با کاهش محسوس 
قیمت میوه در بازار

 قیمت میوه در میادین میوه و  تره بار و خرده فروشی ها 
با کاهش 1۰ تا 5۰ درصدی روبه رو شد

ابوالفضل نسائی / ایران

طبق برنامه 
مدنظر، براین 

اساس 200 هزار 
واحد توسط اتاق 
تعاون ایران و 200 
هزار واحد توسط 
تعاونی ها ساخته 

می شود.

400 هزار واحد 
مسکونی

دولت سیزدهم به دنبال آماده سازی زیرساخت ها برای صاحبخانه شدن کارگران است
ساخت مسکن برای کارگران و اقشار ضعیف جامعه از جمله مددجویان بهزیستی و بازنشستگان صندوق ها یکی از مهم ترین مطالبات 

جامعه است، دولت سیزدهم با رویکرد عدالت محوری به دنبال آماده سازی زیرساخت ها برای صاحبخانه شدن کارگران زحمتکش است.
کارگران و خانواده های آنها بیش از 50 درصد جامعه را به خود اختصاص داده اند، از این رو رسیدگی به مهم ترین دغدغه کارگران یکی از 

وظایف مهم دولت در این عرصه است. کارگران، سرمایه های اجتماعی و ستون تولید کشور هستند، از این رو برای ارتقای توان تولید باید 
با انگیزه و امید به زندگی بتوانند فعالیت کنند. یکی از مهم ترین نیازهای جامعه کارگر داشتن مسکن و معیشت مناسب است.

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به عنوان متولی جامعه کارگری در دولت سیزدهم آستین بالا زده است و با تأمین زیرساخت ها و با 
مشارکت تعاونی ها به دنبال ساخت مسکن برای کارگران به عنوان قشر بی ادعای جامعه است. حقوق کارگری و نوسان های قیمت 

مسکن، کفاف خرید مسکن را برای کارگران نمی دهد، از این رو داشتن خانه برای کارگران آرزو شده بود تا اینکه دولت سیزدهم با 
سیاست های حمایتی از کارگران و با بهره مندی از مشارکت تعاونی ها به دنبال خانه دار کردن کارگران است.

طبق بررسی های بازار کار، تعاونی ها، واحدهای مسکونی را در قالب طرح نهضت ملی مسکن با قیمت تمام شده ارزان به جامعه کارگری 
ارائه خواهند کرد؛ موضوعی که نشان دهنده تأثیر تعاونی ها بر کاهش قیمت های مسکن است.

برش

فرزانه پیری
روزنامه نگار

مسکن
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اکنون سهم 
اقتصاد 

دیجیتال از 
اقتصاد کشور 

7.8 درصد 
است که باید 

در پایان برنامه 
به 1۵ درصد 

برسد

قائم مقام وزیر جهادکشاورزی هدف گذاری تجارت 
دو کشور در حوزه کشاورزی و صنایع غذایی را یک 
میلیارد دلار برآورد کرد. علیرضا پیمان پاک، قائم مقام 
وزیر جهادکشاورزی که به همراه مدیرعامل شرکت 
بازرگانی دولتی و هیأتی متشکل از فعالان اقتصادی در 
حوزه های مرتبط کشاورزی و دامپروری برای گسترش 
همکاری های مشترک به قزاقستان سفر کرده است، 
در دو نشست تخصصی تجاری و معرفی فرصت های 
جدید تجارت و سرمایه گذاری مشترک در آلماتی و 
آستانه که برای پیگیری الزامات مورد نیاز برای تسهیل 
همکاری های مشترک در حوزه کشاورزی بین دو کشور 
انجام شد، حضور یافت.قائم مقام وزیر جهادکشاورزی 
در نشست تخصصی با حضور بیش از ۸۰ فعال تجاری 
حوزه کشاورزی ایران و قزاقستان به توافق رؤسای 
جمهور دو کشور برای دستیابی به تجارت ۳ میلیارد 
دلاری ظرف ۲ سال آتی اشاره و سهم حوزه کشاورزی و 
صنایع غذایی را از این هدفگذاری حداقل یک میلیارد 

دلار برآورد کرد.

ثبات در بازار روغن

دبیر انجمن صنفی صنایع روغن نباتی کشور گفت: 
بیش از ۲۰۰ هزار تن روغن برای ترخیص منتظر تخصیص 
ارز هستند. امیرهوشنگ بیرشک در گفت وگو با ایسنا، 
با بیان اینکه مشکلی در تولید و تأمین روغن نداریم، 
گفت: قیمت روغن در چند وقت اخیر روند ثابتی را 
طی کرده و افزایش یا کاهشی نداشته است. وی ادامه 
داد: بیش از ۲۰۰ هزار تن روغن منتظر تخصیص ارز است 
و امیدواریم بانک مرکزی هر چه زودتر تکلیف تخصیص 
ارز آنها را مشخص کند. دبیر انجمن صنفی صنایع روغن 
نباتی اضافه کرد: از این ۲۰۰ هزار تن مقدار اندکی به 
صورت درصدی از گمرکات خارج و وارد چرخه تولید شده 
است. وی در پایان گفت: در حقیقت وقتی روغن وارد 
گمرک می شود بخشی از آن برای ثبات بازار به صورت 

درصدی ترخیص و بقیه منتظر تخصیص ارز می ماند.

اخبار

 
 
 

اوایل هفته جاری )چهارم تیرماه( 
بیست وششمین نمایشگاه )الکامپ( ایران 
پس از ۴ سال وقفه با حضور شرکت های 
داخلی و خارجی آغاز به کار کرد. همچنین 
کشورهای ازبکستان، فرانسه، پاکستان، 
بوسنی، سوریه، چین، روسیه، ترکیه، 
ارمنستان وعراق نیز در این نمایشگاه 

حضور پیدا کردند.
پس از 4 سال وقفه

نمایشگاه الکامپ کار خود را از دهه ۷۰ 
در کشور آغاز کرد و هر ساله با حضور 
شرکت های داخلی و خارجی برگزار 

می شد. با شیوع کرونا برگزاری این 
نمایشگاه با وقفه مواجه شد. بارها برای 
برگزاری آن در فواصل مختلف برنامه ریزی 
شد و حتی شرکت ها نیز برای حضور در 
آن ثبت نام کردند اما هر بار به دلیلی، 
برگزاری این نمایشگاه به تعویق افتاد.اما 
در نهایت با پیگیری نظام صنفی رایانه ای 
کشور، چهارم تیرماه، بیست و ششمین 
نمایشگاه الکامپ این بار با رویکرد تازه  و 
نگاه جدی تر با حضور مسئولان کشور آغاز 
به کار کرد.در این نمایشگاه شرکت های 
بزرگ و کوچک حوزه فناوری به رونمایی 
محصولات خود می پردازند. بازدیدکنندگان 
نیز استقبال خوبی از این نمایشگاه دارند 
و به همین دلیل الکامپ ۲۶ برای یک روز 
دیگر تمدید شد و روز هشتم تیرماه به کار 

خود پایان خواهد داد.الکامپ بیست و 
ششم با نمایشگاهی که در دهه ۷۰ آغاز 
شد، تفاوت چشمگیری دارد. در آن زمان 
بیشتر با افرادی مواجه بودیم که در این 
نمایشگاه به ارائه محصولات و خدمات 
کامپیوتری می پرداختند، اما اکنون 
شرکت های دانش بنیان، استارتاپ ها و 
کسب و کارهای حوزه اقتصاد دیجیتال برای 
ارائه دستاوردهای پیشرفته حوزه فناوری در 

الکامپ حضور دارند.

حضور کم رنگ دولتی ها
سالن های هشت، هفت، شش، پنج، ۹، 
۴۴، ۳۱، ۳۸ و ۳۵، ۲۷ امسال تحت پوشش 
نمایشگاه است و غرفه شرکت های ایرانی 
و خارجی در این بخش ها راه اندازی و 

مستقر شده اند. یکی از مواردی که 
امسال در سالن های نمایشگاه به چشم 
می خورد حضور کم رنگ دولتی هاست.
در سال های گذشته مجموعه های دولتی 
بیشتری در نمایشگاه الکامپ حضور 
داشتند اما اکنون غیر از پارک های فناوری 
شهرهای مختلف، نهاد کتابخانه های 
عمومی کشور و سازمان فناوری اطلاعات 
ایران، نهاد دولتی دیگری در الکامپ 

حضور چشمگیری ندارد.

تمرکز بر استارتاپ ها
در سنوات گذشته، نمایشگاه الکامپ 
بخش های متعددی مانند الکام استارز، 
الکام پیچ و...  الکام گیمز، توان تک، 
داشت. استارتاپ ها در ۲ سالن جمع 

»الکامپ« با حضور ۵۰۰ شرکت داخلی و خارجی 
و۳۰ تیم دانش آموزی

فناوری هوش مصنوعی در دولت سیزدهم رونق می گیرد
فناوری

بودند و لازم نبود علاقه مندان برای 
بازدید از استارتاپ ها به سالن های 
متعدد مراجعه کنند اما در الکامپ ۲۶ 
غرفه ها به این شکل جانمایی نشده  
است.در این دوره »استیج« جایگزین 
بخش های گذشته شده و مسئولان 
برگزاری سعی کرده اند بیش از گذشته 
تمرکز خود را بر حمایت از استارتاپ ها 
بگذارند و برای مطرح کردن مشکلات 
کسب و کارها »استیج« های متعدد 
برگزار کنند. به واسطه برگزاری این 
پنل ها، کسب و کارها به بیان مشکلات 
خود می پردازند و برای آن راه حل های 

مختلفی ارائه می شود.

40 میلیون کاربر فعال در 
پیام رسان های داخلی

»سهم اقتصاد دیجیتال از اقتصاد کل 
کشور به ۱۵ درصد خواهد رسید« این 
ع پور«  موضوعی بود که »عیسی زار
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
افتتاحیه الکامپ به آن اشاره کرد. وی 
با شرح میزان توسعه اینترنت روستایی، 
پیشرفت شبکه ملی اطلاعات و سرعت 
گرفتن اجرای پروژه فیبرنوری در کشور 
اعلام کرد تمام این موارد منجر به رشد 

اقتصاد دیجیتال می شود.
ع پور در این باره گفت: شعار این  زار
برای اقتصاد  آینده بهتر  نمایشگاه 
برای  نیز  دولت  و  است  دیجیتال 
دستیابی به این هدف در برنامه هفتم 
توسعه بسته خوبی پیش بینی کرده 
است. اکنون سهم اقتصاد دیجیتال 
از اقتصاد کشور ۷.۸ درصد است که 
باید در پایان برنامه به ۱۵ درصد برسد. 
یکی از سرفصل های اصلی این برنامه 
اقتصاد دیجیتال است که معماری 
توسعه اقتصاد دیجیتال را در چند ماده 

مهم لحاظ کرده است.
با آغاز به کار دولت سیزدهم توجه به 
توسعه محصولات دانش بنیان بومی 
حوزه فناوری به شکل جدی در دستور 
کار قرار گرفت. توسعه پیام رسان ها و 
تجهیزات بومی برای پیشرفت شبکه 
ملی اطلاعات از آن دست کارهایی 
بود که حالا پس از چند ماه تلاش 
نتیجه داده است؛ وزیر ارتباطات به 
روند توسعه محصولات و سکوهای 
دانش بنیان اشاره کرد و گفت: در ۶ ماه 

گذشته بیش از ۲۰۰ میلیون دلار قرارداد 
بین شرکت های ایرانی و خارجی منعقد 
شده است.  وزیر ارتباطات حمایت و 
تقویت پیام رسان های داخلی را یکی 
دیگر از اقدامات دوره جدید در وزارت 
ارتباطات اعلام کرد و گفت: در حال 
حاضر بر اساس داشبورد فایربیس گوگل 
بیش از ۴۰ میلیون کاربر فعال ماهانه در 
پیام رسان های داخلی حضور دارند و از 
خدمات و سرویس ها استفاده می کنند. 

تأسیس ۶ هاب فناوری
»روح الله دهقانی فیروزآبادی« معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور در افتتاحیه الکامپ 
اقتصاد  به فناوری های کلیدی که 
دیجیتال به آن وابسته است اشاره 
کرد و گفت: مسأله اقتصاد دیجیتال 
بسته  ا و ی  کلید ی  فناور چند  به 
است و ماندگاری در این حوزه زمانی 
رقم می خورد که به تولید و توسعه 
فناوری هایی مانند میکروالکترونیک، 
اینترنت اشیا و هوش مصنوعی ورود 
کنیم و قطعاً اگر به این سه فناوری 
توجه تولیدمحور نداشته باشیم، ممکن 
است بازارهای خود را از دست بدهیم. 
دهقانی از تأسیس ۶ هاب فناوری در 
کشور خبر داد و تأکید کرد: باید در این 
هاب ها موضوعات بزرگ، قابل اعتنا با 
ظرفیت های عظیم در آن بررسی شود 
و پژوهشگران فناوری بتوانند در آنجا 
فعالیت کنند. برای دستیابی به سهم 
۱۵ درصدی اقتصاد دیجیتال از اقتصاد 
کل کشور که وزیر ارتباطات نیز بارها 
بر آن تأکید کرده  است، نیاز به تنوع 
مالی و سرمایه گذاری های متعدد است 
تا شرکت های مستعد در حوزه فناوری 
بتوانند با سرعت بیشتری پیشرفت 
کنند. دهقانی  گفت: برنامه این است 
که ایران به عنوان یکی از محورهای 
اصلی منطقه در حوزه علم و فناوری 
شناخته شود و فعالیت کند. معاون 
علمی و فناوری رئیس جمهور با تأکید 
بر ضرورت ایجاد یک منطقه علم و 
فناوری در کشور در پاسخ به ایرنا درباره 
احداث ۶ هاب )منطقه( فناوری در کشور 
گفت: هاب های فناوری معاونت علمی 
در حوزه های مختلفی تأسیس می شوند 
که یکی از آنها هوش مصنوعی است.

 هدف گذاری یک میلیارد دلاری 
ایران و قزاقستان در بخش کشاورزی

عکس: سجاد صفری/ ایران

در سال های گذشته 
مجموعه های 

دولتی بیشتری در 
نمایشگاه الکامپ 

حضور داشتند 
اما اکنون غیر از 

پارک های فناوری 
شهرهای مختلف، 
نهاد کتابخانه های 

عمومی کشور و 
سازمان فناوری 
اطلاعات ایران 

نهاد دولتی دیگری 
در الکامپ حضور 

چشمگیری ندارد.

جای خالی 
بزرگان
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اجتماعی

عالی معماری و شهرسازی برمی گردد. 
برای مثال شورای عالی درباره بافت 
فرسوده ضوابط تشویقی را مصوب کرده 
است، اما شهرداری مصوبات کمیسیون 
ماده 5 که پیش از این تصویب شده بود 
را اباغ کرد و از مصوبات شورای عالی 
تمکین  م  عد ین  ا  . نکرد تمکین 
مشکات زیادی را برای شهروندانی که 
می خواستند از این تسهیات استفاده 
کنند به وجود آورد. یا موضوعاتی که باید 
طبق قانون به شورای عالی ارسال شود، 
اما شهرداری از این کار سر باز می زند. 
به عنوان نمونه، ضوابط و مقررات طرح 
جامع که با بخشنامه تغییر داده و به 
کمیسیون ماده 5 ارسال نکرده است. 
نمونه آن هم طرح اراضی دانشگاه تهران 
که شورای عالی، شهرداری تهران را 
مکلف کرده بود طرح تفصیلی بافت 
پیرامونی دانشگاه تهران را تهیه کند، 
اما شهرداری از این مصوبه چشم پوشی 
کرد، اما سؤالی که مطرح می شود 
این است؛ شهرداری با چه استدلال و 
پشتوانه قانونی از اجرای این مصوبات 

سر باز می زند؟
شهرداری معتقد است چون استثنا 
است، بنابراین از ارسال پرونده ها به 
بر  شورای عالی معاف می شود، اما 
اساس استعام شورای عالی از معاونت 
حقوقی دولت، این پرونده ها باید 

ارسال شده و همه مصوبات شوراهای 
عالی برای همه شهرداری ها لازم الاجرا 
است و شهرداری ها باید به آن تمکین 
کنند. البته شهردار تهران بارها اعام 
کرده صفر تا صد فرایندی که در دوره 
فعلی در کمیسیون ماده 5 طی می شود 
قانونی است و او حتی اجازه نداده یکی 
از هزاران فاجعه ای که در دوره های قبل 
تکرار شده است، در این دوره رخ دهد.

درآمدزایی از دور زدن قانون
با این توصیف آیا باید از واگذاری 
دبیرخانه کمیسیون ماده 5 از شهرداری 
به وزارت راه و شهرسازی دفاع کرد؟ در 
دو طیف این ماجرا، موافقان و مخالفان 
استدلال های خود را دارند. مخالفان 
توان  و  نیرو  شورای عالی  می گویند 
ندارد، اما  اجرایی کافی در اختیار 
موافقان معتقدند با این جابه جایی 
تعارض منافع برطرف می شود، اگرچه در 
طیف میانه، برخی به شفافیت و اصاح 

فرایندهای کمیسیون رأی می دهند.
عباسی معتقد است با توجه به اینکه 
حجم کار دولت زیاد است و به تمرکز 
نیاز دارد، ممکن است در این جابه جایی 
اولویت ها  و  نشود  توجه  نیازها  به 
جا به جا شود. او می گوید: »درست 
است که این کمیسیون در شهرداری 
قرار دارد، اما شهرداری فقط یک رأی 

دارد و ما بقی آرا در اختیار دولت است. 
بنابراین راهکار، افزایش نظارت ها و 

رعایت قانون است.«
اما دکتر بهزاد  در طرف موافقان، 
عمران زاده، مدرس دانشگاه و کارشناس 
این جابه جایی  از  با دفاع  شهری 
ین  ا همیت  ا به  باتوجه  « : می گوید
ح جامع  کمیسیون در بازنگری ها در طر
و تفصیلی، نباید در نهادی قرار بگیرد 
که از آن نفع می برد، چون تعارض 
ایجاد می کند. احتمال دارد  منافع 
شهرداری ها از تغییر کاربری ها و افزایش 
تراکم در مناطق درآمد کسب کنند و بر 
این مبنا با پرونده هایی که با ضوابط 
شهرسازی تناسب ندارند به دلیل همین 
آورده مالی، موافقت کنند. به هر حال 
شهرداری در این مصوبات ذینفع است.«

ست  ا ممکن  ینکه  ا ن  بیا با  ی  و
طرحی در تضاد با ظرفیت جمعیتی 
و سرانه های منطقه مورد نظر باشد، 
اما این ماحظات اولیه نادیده گرفته 
شود، می گوید:»مصداق آن در شهر زیاد 
است؛ از مجموعه های فرهنگی که به 
تغییر  تجاری-فرهنگی  مجموعه های 
کاربری داده اند تا زمینی در شمال تهران 
که قرار به ساخت پارکینگ طبقاتی 
بوده اما به مرکز تجاری تبدیل شده 
است. تمام اینها به ضرر شهروندان 

تمام می شود.«

موافقان و مخالفان درباره جابه جایی دبیرخانه کمیسیون 
ماده 5 از شهرداری به دولت چه می گویند؟

 درآمد از شهر 
در تعارض با منافع شهروندان

گزارش هایی که به دست ما رسیده 
نشان می دهد پرونده هایی که در دوره 
اخیر مدیریت شهری در کمیسیون ماده 
5 مطرح شده، به طور میانگین نسبت 
به دوره های پیش 4 برابر شده، اما آیا 
این اتفاق مطابق قانون رخ داده است؟ 
کمیسیون ماده 5 دو بخش کلی دارد؛ 
یکی درباره مصوبات »موردی« است که 
عموماً انتفاعی بوده و مالک به دنبال 
منفعت است و دوم به مصوبات »موضعی« 
اختصاص دارد که محدوده ای از شهر 
را دربر می گیرد و شهرداری به دنبال 
تصویب طرح های شهری است. در هر 
دو بخش اگر تعداد پرونده ها بیشتر شود، 
نمی تواند مثبت باشد، چراکه موضوع هر 
دو بخش به »تراکم« و »تغییر کاربری« ربط 
دارد و این یعنی افراد زیادی می خواهند 
بیشتر از طرح تفصیلی، تراکم دریافت 
کنند یا به دنبال تغییر کاربری هستند!

به گزارش »ایران«، اگر چه فعالیت 
کمیسیون از نظر کمی در این دوره 
بیشتر شده، اما اینکه این فعالیت ها 
از نظر کیفی هم رشد داشته یا نه، 
براساس شواهد منفی است! برخی 
کارشناسان حوزه شهرسازی معتقدند 
شهرداری سیاستی را در پیش گرفته تا به 
هر قیمتی، بحث تأمین مسکن را جلو 
ببرد و این باعث شده است طرح های 
موضعی بدون استاندارد و صرفاً به 
علت افزایش تراکم آن موضع خاص، به 
کمیسیون ارائه شود. مثل طرح موضعی 

که در سال 1400 مصوب شد و عده ای 
غ از  دنبال یک طبقه اضافی بودند، فار
اینکه آیا دسترسی به خدمات، معابر 
و سرانه های هفت گانه در اراضی فوق 
تأمین شده است یا نه! یا محله حصارک 
یا سیمین قلعه که شهرداری محدوده را 
افزایش داده است، بدون آنکه توجه کند 
این افزایش، به تراکم بیشتر منجر شده 
و به بافت آسیب می زند. در شورای شهر 
طرحی با عنوان »الزام شهرداری تهران 
به اصاح فرایندهای دبیرخانه کمیسیون 
ماده 5« آماده شده است تا موضوع 
کیفیت بخشی به فعالیت های دبیرخانه 
این کمیسیون را ارتقا دهد. این طرح که 
در 3 محور تنظیم شده، با رویکرد »ایجاد 
تعادل میان منافع عمومی و خصوصی«، 
»شفافیت در مصوبات کمیسیون« و »ایجاد 
وحدت رویه و جلوگیری از سلیقه محوری 
و کاهش میزان فرایند بررسی« تهیه 
شده است. شورایی ها با این طرح به 
دنبال ساماندهی فعالیت های دبیرخانه 
هستند، البته هنوز تصویب نشده و قرار 
است بزودی در صحن علنی بررسی شود.

ظرف تهران از جمعیت پر شده است
کمیسیون  رئیس  عباسی،  مهدی 
شهرسازی و معماری شورای شهر تهران 
درباره کارکرد کمیسیون ماده 5 به 
»ایران« می گوید:»این کمیسیون وظیفه 
کیفیت بخشی شهرها را برعهده دارد. بر 
این اساس نظم بخشی، تأمین نیازها و 
سرانه ها و ایجاد یک شهر دسترس پذیر 
با شبکه حمل ونقل و معابر مناسب با 
توزیع جمعیتی متوازن، از جمله نکات 
مهم است. بنابراین نتیجه تصمیمات این 
کمیسیون بر کیفیت زندگی شهروندان و 
زیست شهری کمک می کند و شهرها را 
در مسیری قرار می دهد که توزیع تراکم 

در آنها مناسب باشد و از جمعیت پذیری 
بیش از اندازه جلوگیری می کند. در نتیجه 
موفقیت کمیسیون با سیاستگذاری و 
تصمیمات درباره طرح های موضعی، 
موضوعی و موردی قابل ارزیابی است.«

یک گزارش رسمی از وضعیت فشار 
زیست محیطی در مناطق ۲۲گانه پایتخت 
نشان می دهد به  دلیل »سرریز جمعیت 
از ظرفیت سکونت« در 1۸منطقه تهران، 
سطح »کیفیت زندگی« در این مناطق در 
وضعیت بحران قرار گرفته و به سمت 
»اوج بحران« رفته است. پیش از این، 
فشار زیست محیطی بالا در برخی مناطق 
تهران مثل 5، 9، ۲1 و ۲۲  در گزارشی از 
سوی مرکز مطالعات شهرداری تهران 
اعام شده بود. حتی علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران هم در دومین نشست 
خبری خود به این موضوع اذعان کرده و 
گفته بود:»براساس طرح تفصیلی، حدود 
14 منطقه ما از قدرالسهم تعیین  شده در 
حوزه بارگذاری به ظرفیت نهایی نرسیدند 
و برخی در آسیب های محیط زیستی قرار 
دارند و از این موضوع رنج می برند.« با 
این همه باید پرسید چرا در شرایطی که 
تهران از بار سنگین جمعیت تحمیلی رنج 
می برد و کیفیت زندگی در این کانشهر 
متناسب با هزینه هایی که روی دست 
شهروندانش می گذارد نیست، راهکار 
پیشنهادی مدیران شهری همچنان بر 
پاشنه همان افزایش تراکم و افزودن 
بار جمعیتی جدید در قالب طرح های 

حمایت از مسکن می چرخد؟!

نفع شهروندان یا نفع شهر؟
برخی گزارش ها، از تخلفات شهرداری 
در اجرای مصوبات کمیسیون ماده 
5 حکایت دارد. یکی از بارزترین این 
تخلفات به عدم اجرای مصوبات شورای 

حمیده امینی فرد
خبرنگار

گزارش خبری

اخبار

 تأمین نیاز دارویی کشور 
با ارز ۴۲۰۰ تومانی

بهرام عین اللهی وزیر بهداشت، از تخصیص 1۲ هزار 
میلیارد تومان اعتبار از سوی سازمان برنامه و بودجه 
برای دارو خبر داد و گفت: این میزان اعتبار در حال 
توزیع بین دانشگاه های علوم پزشکی، داروخانه ها، 
شرکت های تولیدی و پخش دارو است و تا چند هفته 
آینده بدهی های دارویی کامل تسویه می شود. وی با 
اشاره به نیاز ارزی شرکت های واردکننده مواد اولیه 
دارویی، افزود: این شرکت ها برای واردات دارو از ارز 
نیمایی استفاده می کنند و احتیاج به یک میلیارد 
دلار نقدینگی دارند که بانک مرکزی با اباغ حدود 30 
هزار میلیارد تومان تسهیات به بانک های عامل، این 
تسهیات را به مرور در اختیار شرکت های واردکننده 
مواد اولیه و دارو قرار می دهد. عین اللهی ادامه داد: طی 
تفاهم وزارت بهداشت با سازمان برنامه و بودجه و بانک 
مرکزی، یک و نیم میلیارد دلار از محل ارز ترجیحی 4۲00 
تومانی برای دارو، تجهیزات و لوازم مصرفی و شیرخشک 
هزینه می شود تا نیازهای دارویی با ارز ارزان تأمین شود.

ممنوعیت دریافت شهریه هنگام 
ثبت نام در مدارس دولتی

رئیس ستاد مرکزی ثبت نام دانش آموزان وزارت 
آموزش و پرورش گفت:مدارس دولتی، هیأت امنایی 
و نمونه دولتی حق دریافت شهریه هنگام ثبت نام 
ندارند. سیدمجتبی هاشمی در نشستی خبری گفت: 
امسال برای این مشکل که »تاکنون خانواده ها 
نمی توانستند دانش آموز خود را در مدارسی که بین دو 
منطقه آموزش و پرورش مستقر بود ثبت نام کنند«، 
تدبیر داشتیم و در دستورالعمل خود آوردیم و ستادهای 
ثبت نام در سطح استان و مناطق را ملزم کردیم با 
جلسه ای که برای هماهنگی تشکیل می دهند، مدرسه 
را »شعاع محدوده« و نه مرز و تقاطع تعیین کنند. وی 
در خصوص دریافت های مالی مدارس از خانواده ها 
به هنگام ثبت نام نیز گفت:در بحث پرداخت مالی، 
مدارس را باید به دو بخش مجاز به دریافت وجه 
و غیرمجاز به دریافت وجه تقسیم کرد. بخشی از 
مدارس حق دریافت وجه بجز پول کتاب و بیمه را 
دارند و برخی دیگر ندارند. حتی امسال خانواده ها 
می توانند انفرادی ثبت نام کتاب را انجام دهند و پول 
کتب را به مدرسه ندهند و هزینه بیمه دانش آموز نیز 
30 هزار تومان است. خانواده ها به مدارس دولتی 
عادی بجز این مبالغ یاد شده، لازم نیست هیچ وجه 

دیگری  پرداخت کنند. 

نعیم احمدی / ایران
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کودک شش ماهه را جلوی تلویزیون 
گذاشته اند، ساعت ها موسیقی کودکانه ای 
به زبان انگلیسی پخش می شود، چون 
معتقدند گوش بچه اگر به این کلمات 
عادت کند خیلی زود زبان دوم را یاد 
می گیرد و در آینده مشکلی در یادگیری 

زبان انگلیسی نخواهد داشت.
هنوز کودک زبان باز نکرده که والدین 
در به در به دنبال کلاس زبان می گردند 
و برنامه های آموزش زبان را بدون آگاهی، 
حتی قبل از آنکه کودک بتواند زبان مادری 
را به خوبی صحبت کند و پیش از آموزش 
هر مهارت دیگری در اولویت آموزش های 

کودک خود قرار می دهند.
در این میان والدینی هم هستند که 
با یک زبان خاص با کودک صحبت 
می کنند؛ حتی برخی پا را از زبان دوم هم 
فراتر گذاشته اند و به زبان سوم رسیده اند 
و دائماً ذهن کودک را با کلمات زبان های 
مختلف به چالش می کشند. همه اینها 
در حالی است که کودک تا سن مشخصی 
کمترین استفاده را از زبان دیگری بجز 
زبان مادری دارد و تا سال ها در محیطی 
قرار نمی گیرد که نیازی به آن زبان دوم 
احساس کند اما واقعاً سن مناسب شروع 
یادگیری زبان دوم چه زمانی است و مزایا و 

معایب آموزش زبان دوم چیست؟
دکتر حسین روزبهانی روانشناس بالینی 
با اشاره به اینکه بین پژوهشگران در 
مورد سن آموزش زبان دوم به کودکان 
اختلافاتی وجود دارد، تأکید می کند که 
برای آموزش زبان دوم از ۴ سالگی به بعد 
سن مناسبی است و بیشتر روانشناسان 
توصیه می کنند که زیر ۴ سالگی نباید 
آموزش رسمی زبان دوم را به کودک شروع 
کرد به این دلیل که هنوز کودک به یک 
زبان تسلط پیدا نکرده است و این روش 
به یادگیری عمیق زبان اول کودک آسیب 

. می زند
اما یادگیری زبان دوم چه کمکی به رشد 
توانمندی کودک می کند؟ روزبهانی در 
پاسخ به این سؤال به »ایران« می گوید: 
به صورت غیررسمی  تولد  بدو  »از 
می توانیم آموزش را با پخش کارتون، 
شعر، کتاب های رنگی شروع کنیم ولی 
در حد زمان های کوتاه و به گونه ای که 
آمادگی بچه را هم در نظر داشته باشیم؛ 
حتی برخی کودکان زبان اول را دیر یاد 
می گیرند و باید گفت در صورت شروع 
زودهنگام آموزش زبان دوم ممکن است 

تأخیر در رشد زبانی رخ بدهد.«
اما در عین حال او معتقد است هر 
توانمندی  جدیدی از جمله یادگیری 
زبان دوم در سن مناسب که در واقع به 
توانایی در خوب شنیدن کمک می کند، 
در رشد کودک مهم است و ادامه می دهد: 
»در این سن کودک بیشتر می شنود 
همچنین توانایی تقلید کردن دارد و در 
تقلید لهجه ها بهتر عمل می کند، همین 
موضوع باعث می شود تا بهتر یاد بگیرد. 
از این گذشته در این سن کودک سرعت 
بالایی در یادگیری دارد. افرادی که در این 
سن زبان را می آموزند در آینده نسبت به 
یادگیری زبان دومی که آموخته اند توانایی 
بیشتری به نسبت کسانی که بعداً زبان 
دوم را یاد می گیرند، دارند. یعنی شانس 
بیشتری دارند تا همانند افراد بومی به 
آن زبان جدید صحبت کنند. آموزش 
زبان دوم در کودکی باعث رشد اجتماعی 
کودک می شود، روابط بین فردی و روابط 
اجتماعی را در کودک تقویت می کند و 
او می تواند ارتباط بهتری با همسن و 

سالانش برقرار کند.«
اما شاید سؤال خیلی از والدین این باشد 
که ماهیت زبان به این صورت است که 
اگر در محیطی مورد استفاده قرار نگیرد 
فراموش می شود و برای بچه ها در ایران 
عملاً محیطی نیست که زبان دوم کاربرد 
داشته باشد. این متخصص معتقد است 
در این شرایط والدین باید سعی کنند 
شرایط را طوری فراهم کنیم تا فراموشی 
اتفاق نیفتد؛ مثلاً بازی هایی با زبان دوم 
یا انیمیشن هایی را که به زبان دیگری 

هست، گوش کنند. اما در عین حال 
وی به خانواده ها توصیه می کند اسیر 
تبلیغات نشوند و می گوید: »دقت کنید 
کودک زبان مادری را کامل یاد گرفته 
باشد و هرگز وقتی بچه زبان مادری را 
بلد نیست او را وارد کلاس هایی نکنید. از 
بدو تولد به صورت غیررسمی با بازی یا 
خواندن شعر و قصه می توانیم برای کودک 
درباره یادگیری هر امر تازه ای جذابیت 
ایجاد کنیم ولی این زمان نباید بیشتر از 
مثلاً ۱۵ دقیقه باشد. تلاش کنیم مباحث 
آموزشی و فعالیت ها تنوع داشته باشد و 
تا زمانی که زبان دوم کودک کامل نشده 
به سراغ زبان سوم نرویم چون وقتی هنوز 
زبانی کامل نشده به سراغ زبان بعدی 
می رویم همه زبان ها ناقص می مانند.«

آسیب های دوزبانه بودن کودکان
با وجود صحبت های دکتر روزبهانی 
باید گفت همچنان درباره سن مناسب 
آموزش زبان به کودک اختلاف نظر هست 
و بیشتر این اختلاف نظرها درباره این 
موضوع است که تسلط بر زبان مادری 
با همه پیچیدگی ها از جمله ساختار 
زبان و خزانه لغات و... باید در یک دوره 
خ بدهد. هرچند حافظه  مشخصی ر
کودکان بسیار وسیع است و به خاطر 
ماهیت رشدی در سنین پایین تر در 
یادگیری ها انعطاف پذیرتر هستند اما 
به همان نسبت می توان به ذهن و 
روند رشدی کودک نیز با مداخله های 
زودهنگام در یادگیری آسیب زد. دکتر زهرا 
قاسمی روانشناس کودک معتقد است 
بهترین سن آموزش زبان دوم به کودکان 
۱0 سالگی است. وی به تداخل زبانی به 
عنوان یکی از رایج ترین اشتباهات آموزش 
زبان به کودکان اشاره می کند و می گوید: 
»شواهد فراوانی داریم که نشان می دهد 
در یک مغز دوزبانه سیستم مربوط به 
هر دو زبان حتی هنگامی که تنها یک 
زبان به کار برده می شود، فعال هستند 
و به این ترتیب وضعی به وجود می آید 
که یک سیستم سد راه سیستم دیگر 
می شود. بنابراین به طور معمول در 
محیط های دوزبانه ای که یک زبان غالب 

نیست، تداخل یادگیری اتفاق می افتد. 
مثلاً اگر تلفظ برخی از کلمات در یک 
زبان برای کودک سخت باشد حتی ممکن 
است در دیکته نویسی دچار مشکل شود. 
معمولاً در طیف کودکان دوزبانه اختلال 
خواندن و نوشتن بیشتر است. از آنجا که 
اختلال یادگیری با هوش کودکان هیچ 
ارتباطی ندارد در کودکانی که زبان مادری 
غالب نشده و آموزش زبان دوم و سوم 
زودهنگام شروع شده است، اختلال 
یادگیری بیشتر دیده می شود. در این 
حالت دامنه لغات کودک محدود است 
زیرا از هر زبان تعدادی لغت در اختیار 
دارد و گستردگی لغات در یک زبان برایش 

کافی نیست.«
برخی پژوهش ها نشان دهنده آسیب های 
کودکان دوزبانه است. این پژوهش ها 
به این امر اشاره می کند که آسیب های 
آموزش دوزبانه در دوران مهد کودک و 
خردسالی به خصوص در شروع گفتار، 
شاید در ابتدا کاملاً معلوم نشود اما به 
مرور زمان خود را نشان می دهد. دکتر 
قاسمی می گوید: »این دسته از کودکان 
در نتیجه دوزبانه بودن هنگام ورود به 
مدرسه از نظر گفتاری عقب می مانند که 
باعث  عدم آمادگی آنها در درک دروس 
می شود. وقتی کودک آمادگی رفتن به 
مدرسه را نداشته باشد، سازگاری وی با 
عوامل و شرایط محیطی مدرسه، نسبت 
به کودکان تک زبانه به مراتب دشوارتر 
خواهد بود. ناتوانی در بیان مناسب 
مطالب موجب احساس نگرانی بیش از 
حد در کودکان می شود. به همین دلیل 
کودکان دوزبانه با موانع سختی در سازگاری 
تحصیلی روبه رو می شوند. همچنین تأثیر 
منفی دوزبانه بودن در سازگاری عاطفی و 
اجتماعی کودک نیز افزایش می یابد. به 
دلیل بیان نامناسب مطالب، این گونه 
کودکان مورد تمسخر قرار گرفته و پیامد 
این وضع احساس خشم و افسردگی در 
کودکان است. بنابراین در مورد یادگیری 
زبان دوم در اوایل نوجوانی یعنی حدود 
۱۱-۱۳ سالگی بهترین زمان برای یادگیری 
زبان دوم است زیرا در این سنین نوجوان 
بر زبان مادری خود تسلط کامل را یافته و 

حالا آمادگی لازم برای یادگیری زبان دوم 
را دارد و از طرف دیگر انگیزه بیشتری برای 

یادگیری زبان دوم خواهد داشت.«
از طرف دیگر برخی از متخصصان بشدت 
معتقدند که کودک قبل از پنج سالگی 
نباید برای یادگیری زبان دوم تحت فشار 
قرار بگیرد زیرا یادگیری زبان دوم قبل از 
پنج سالگی باعث عقب افتادگی مرحله 
تکلم در کودک می شود. تفاوت های 
دستوری در دو زبان، به اختلال و بی نظمی 
فکری کودک نیز منجر می شود، چرا که 
کودک معمولاً در هنگام گفتار، دو زبان 
را با یکدیگر مخلوط کرده و تا مدت ها 
نمی تواند آنها را از یکدیگر جدا کنند. تأثیر 
منفی دوزبانه بودن در سازگاری عاطفی و 
اجتماعی کودک نیز افزایش می یابد. به 
دلیل بیان نامناسب مطالب، این گونه 
کودکان مورد تمسخر قرار گرفته و پیامد 
این وضع احساس خشم و افسردگی در 

این کودکان است.

زمان طلایی یادگیری زبان دوم
به نظر می رسد که برای آموزش زبان 
دوم به کودکان نمی توانیم چشم انداز 
مشخصی داشته باشیم و با پاسخ های 

متفاوت و گوناگونی در این زمینه روبه رو 
هستیم؛ هرچند تحقیقات متعددی در 
این زمینه انجام شده، اما همچنان پاسخ 
روشنی برایش وجود ندارد. اگرچه برخی 
از پژوهشگران بر این باورند که بهترین 
سن برای فراگیری زبان دوم، از چهار 
سالگی است، اما حقیقت آن است که 
برای پرسش مطرح شده نمی توان 
پاسخ قطعی داد؛ اختلاف در سن یکی 
از موضوعات واضحی است که بین 
نظرات مختلف به چشم می خورد که 
بازه زمانی گسترده ای از ۳ تا ۱2 سالگی 
دارد. به عبارت دیگر هرچند باور عامه بر 
این است که بهترین سن برای یادگیری 
زبان دوم قبل از پنج سالگی است، 
اما باید گفت این نسخه ای نیست که 
بتوان برای همه کودکان پیچید و حتی 
همه زبان شناسان و روان شناسان حوزه 
کودک نیز به آن اعتقادی ندارند. بررسی 
در بین نظرات مختلف زبان شناسان و 
روان شناسان حوزه کودک نشان می دهد 
که همگی بر آموزش زبان دوم قبل از سن 
بلوغ تأکید دارند. از نظر آنها در این بازه 
زمانی کودک وقت بیشتری برای یادگیری 
زبان دوم دارد و از سوی دیگر می تواند 

با لهجه ای نزدیک تر به لهجه اصلی، به 
زبان دوم تکلم کند. با این همه مسأله 
مهم این است که توجه داشته باشید 
کودکان نمی توانند گرامر و قواعد و اصول 
زبان را یاد بگیرند چرا که هنوز به این 
توانایی نرسیده اند و نباید انتظار هم 
داشته باشیم در این سن اصول و قواعد 
را یاد بگیرند. اگر قرار است از قبل ۴ 
سالگی آموزش زبان را آغاز کنید باید 
یک سری شرایط و قوانین را حتماً در 
نظر داشته باشید مهمترینش این است 
که مراحل رشدی کودک رابشناسید و به 
محض مشاهده آسیب هر امر یادگیری 
را متوقف کنید و از این گذشته کودک 
باید تا حدی از بهره هوشی لازم برخوردار 
باشد و همچنین بررسی های لازم در مورد 
وی صورت گرفته باشد تا در صورتی که 
کودک به تأخیر در رشد گفتار و زبان 
دچار است، ابتدا به او کمک شود تا 
پایه های زبان و گفتار درمانی در ذهن 
وی تقویت شود و سپس به آموزش زبان 
دیگر بپردازد. اگر این شرایط را رعایت 
نکنیم باعث آسیب به کودک می شویم 
که نه زبان مادری را یاد می گیرد و نه 

زبان دوم را.



    چهارشنبه  7 تیر1402  شماره 8219

گزارش14

یک مشاور 
خانواده: بر اساس 
آمار ازدواج و طلاق 

در ایران که با 
آمارهای بسیاری 

دیگر از کشورهای 
جهان  مشابهت 

دارد، یک سوم 
طلاق ها در 5 

سال اول زندگی 
رخ می دهد که به 
نظر من مسائل و 

نحوه رابطه زوج در 
همان سال اول بر 
کل این 5 سال هم 

اثر می گذارد

5
سال

اختلاف ها در زندگی زناشویی مانند بیماری جسمی یا روانی است. هر بیماری 
یک نقطه آغاز دارد. در این مرحله اگر بیماری به موقع شناسایی شود درمان 

به راحتی انجام می شود و نیاز به عمل جراحی ندارد. اما اگر به نشانه ها توجه 
نکنیم ، بیماری پیش می رود و سراسر بدن را فرا می گیرد ـــرش بـ

اختلاف های کوچک زناشویی چگونه به زخمی عمیق تبدیل می شوند؟       

آغاز و پایان  در زندگی مشترک

 

»جدایی تمرینی است برای مرگ و 
وصال پدیده ای است به مثابه تولد. 
شاید دلیل خوشحالی دو نفر که 
بعد از 20 سال یکدیگر را می بینند 
همین باشد. فرقی هم نمی کند که 
آنها در طول آشنایی خود نسبت به 
یکدیگر بی تفاوت بوده اند یا خیر.« 
با این توصیف »شوپنهاور«از جدایی 
و وصال، هر طلاق مرگ یک زندگی 
و هر ازدواج یک تولد است. تولد و 
مرگی خود خواسته که در رابطه دو 

نفر از نقطه شروع تا پایان تجربه 
می شود. یک تولد و مرگ در دل 
یک زندگی ساری و جاری. »حامد« 
مهندس عمران و شاغل در یک 
شرکت راهسازی، به لحظه تولدی 
می اندیشد که 7 سال پیش در 
کنار سارا، تجربه کرد. پای سفره 
عقد جواب »بله« را از سارا گرفت و 
زندگی سراسر عشق خود را با او آغاز 
کرد. حالا که یک ماه است مهر 
طلاق بر عقدنامه شان خورده به 
این می اندیشد که از 7 سال پیش 
تا کنون معنای حرکت عقربه های 
ساعت چقدر تغییر کرده است »7 
سال پیش ساعت های پایانی در 
محل کار انگار نمی گذشت. زمان 
متوقف شده بود و من بی تابی 
می کردم برای رفتن به خانه و 

دیدن سارا. فکر و ذکرم همسرم 
بود. این دو سال آخر که اختلاف ها 
شروع شده بود و شدیدتر می شد 
از خانه گریزان بودم. می خواستم 
کار  محل  در  ساعت  عقربه های 
متوقف شود و من در آنجا تا ابد 
بمانم. خانه جهنمی شده بود که 
می خواستم دیرتر آنجا بروم و زودتر 

بگریزم.«
ازدواج عاشقانه حامد و سارا چگونه 
به تنفر از یکدیگر و سرانجام طلاق 
انجامید؟ این شاید پرسش بسیاری 
از مردان و زنانی باشد که پس از 
یک دوره توانفرسا و پر از تنش و 
دعوا و بگو مگو تصمیم به طلاق 
می گیرند. »حامد« درست یادش 
نمی آید که دعوا از کجا شروع شد 
و آن حس بیزاری و تنفر از سارا 

چگونه همه وجودش را فرا گرفت؟ 
»دو سال پیش سر کادوی عروسی 
دختر خاله همسر سابقم دعوای 
شدیدی کردیم و عصبی و خسته 
به مراسم عروسی رفتیم. شاید 
این اولین دعوای جدی مان بود. 
شاید هم به خاطر پرسش ها و گیر 
دادن های بی ربط همسرم به روابط 
من با همکارانم بود که زندگی مان 

به این وضعیت کشیده شد.«
از بهار ماه عسل تا زمستان جدایی 
از لحظه تولد یک زندگی مشترک 
و  روزها  با طلاق؛  آن  مرگ  تا 
شب های زیادی می آید و می گذرد. 
نشانه هایی هست که اگر بموقع 
دیده و جدی گرفته شوند، زن و 
شوهر می توانند بفهمند زندگیشان 
به سمت مشکل می رود و باید 
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برای آن کاری کرد. »فاطمه توسلی« 
مشاور خانواده می گوید: اختلاف ها 
در زندگی زناشویی مانند بیماری 
جسمی یا روانی است. هر بیماری 
یک نقطه آغاز دارد. در این مرحله 
اگر بیماری بموقع شناسایی شود 
درمان براحتی انجام می شود و نیاز 
به عمل جراحی ندارد. اما اگر به 
نشانه ها توجه نکنیم، بیماری پیش 
می رود و سراسر بدن را فرا می گیرد 
و زندگی عادی را مختل می کند. 
اگر همسر شما که همیشه بموقع 
به خانه می آمد، رفت و آمدش 
به خانه نامنظم شد، اگر تمایلی 
به آمدن به اتاق خواب ندارد و 
شب را روی مبل سپری می کند، 
اگر در برابر کوچک ترین ایراد مثل 
غذایی که مورد علاقه نیست یا 
لباسی که شسته نشده و... صبر و 
طاقت گذشته را ندارد و زود عصبی 
و شروع به فحاشی می کند و... 
اینها نشانه بروز یک بیماری در 
زندگی مشترک شماست. باید با 
گفت و گو با همدیگر در ساعتی که 
هر دو میل به صحبت دارید ریشه و 
دلیل اصلی این ناراحتی و اختلاف 

را شناسایی کنید.«

سخت ترین برهه ازدواج
مشاوران خانواده از سال اول ازدواج 
به عنوان سخت ترین سال زندگی 
مشترک نام می برند. زن و شوهر تا 
قبل از ازدواج به عنوان دو فرد مجرد 
با سبک زندگی و هویت متفاوت 

مشغول گذران زندگی بودند.
تغییر  چیز  همه  ازدواج  از  بعد 
می کند. شما وارد خانه می شوید و 
زندگی خود را با یک فرد جدید به 
اشتراک می گذارید از این رو باید 
سلیقه، ترجیحات، عادات و سبک 
زندگی یکدیگر را تنظیم کرده و با 
آنها سازش کنید. قرار نیست همه 
چیز مطابق میل شما باشد. شما 
یک شریک زندگی دارید که باید 
زندگی مشترک خود را متناسب با 
میل همدیگر تنظیم کنید. ازدواج 
به خصوص  تغییر هویت  باعث 
برای زنان می شود. این یک انتقال 
در زندگی شما از مجردی به یک 
تیم دو نفره است. ممکن است 

از بهار ماه 
عسل تا 
زمستان 

جدایی از 
لحظه تولد 
یک زندگی 
مشترک تا 

مرگ آن 
با طلاق؛ 

روزها و 
شب های 

زیادی 
می آید و 

می گذرد. 
نشانه هایی 

هست که 
اگر به موقع 

دیده و 
جدی 
گرفته 

شوند ، زن 
و شوهر 

می توانند 
بفهمند 

زندگی شان 
به سمت 

مشکل 
می رود و 

باید برای 
آن کاری 

کرد

مسئولیت های شما در محل کار 
و خانه تغییر کند و ایجاد تعادل 
بین خانواده و کار برای شما دشوار 
باشد. با این حال، یک رابطه پایدار 
مبتنی بر اعتماد و حمایت می تواند 
به شما در غلبه بر این بحران کمک 
کند. شاید در سال های اول ازدواج، 
برای بسیاری گذر از استقلال دوران 
مجردی و ورود به یک زندگی با 
شراکت دو نفره دشوار باشد. درک 
متقابل، تعدیل رفتار با توجه به 
سلایق و حساسیت طرف مقابل و 
فداکاری از مهم ترین مسئولیت های 

زوج در سال اول زندگی است.
بدانید آزادی ای که زمانی آرزوی آن 
را داشتید، چه از نظر مالی و چه 
از نظر اجتماعی، بدون پاسخگویی 
به شریک زندگیتان معنایی ندارد. 
شما اکنون با همسرتان یک خانواده 
را اداره خواهید کرد. از مدیریت مالی 
خانه گرفته تا مراقبت از اعضای 
خانواده؛ هر دو شما به یک اندازه 
مسئول همه چیز هستید. شما 
باید کمی گذشته بی دغدغه خود 
را فدا کنید تا از مزایای بی پایان 
یک زندگی زناشویی بدون دردسر 

شوید. بهره مند 

به تنظیمات کارخانه برنگردید
در سال اول ازدواج هنوز حال و 
هوای دوران مجردی از سر زن و 
شوهر بیرون نرفته است. زیر یک 
سقف آمده اند با منیت، غرور 
مجردی.  دوران  خواسته های  و 
اختلاف ها معمولاً از موارد جزئی 
شروع می شود از مرتب نشدن 
لباس ها گرفته تا جای صابون 
دستشویی و کثیف بودن ظرف ها 
این  و...  ظرفشویی  سینک  در 
خرده مشاجره ها بتدریج به سمت 
مشاجرات بدون دلیل همراه با 
از طرف  انتقامگیری  و  لجاجت 
مقابل و... خواهد رفت. وقتی 

مشاجره ها طولانی و پر تکرار شد 
بدانید زنگ خطر به صدا درآمده 
است و هردو به تنظیمات کارخانه 
در دوره مجردی بر گشته اید. در این 
وضعیت اولین کار مرور و فهرست 
کردن نقش و تقصیر خود و طرف 
مقابل روی کاغذ است. در لحظه ای 
که حال هردوتان خوب است و 
حوصله دارید، لیست هایی را که 
تهیه کرده اید کنار هم بگذارید و 
درباره آنها صحبت کنید. به گفته 
فاطمه توسلی مشاور خانواده 
سال اول تا سوم زندگی مشترک 
از حساس ترین زمان های زندگی 
مشترک است که ازدواج آب بندی 
می شود. بر اساس آمار ازدواج 
و طلاق در ایران که با آمارهای 
بسیاری دیگر از کشورهای جهان 
مشابهت دارد، یک سوم طلاق ها 
در 5 سال اول زندگی رخ می دهد 
که به نظر من مسائل و نحوه رابطه 
زوج در همان سال اول بر کل این 5 

سال هم اثر می گذارد.
او می افزاید: مسائل مالی یکی از 
نکات مهم در رابطه زناشویی است. 
در طول سال های اول ازدواج، باید 
عادات مالی و خرج کردن خود را 
طوری تنظیم کنید که برای شما و 

خانواده تان مناسب باشد.
و  ل  پو مورد  ر  د ست  ا ممکن 
پس انداز نظر متفاوتی نسبت به 
شریک زندگی خود داشته باشید. 
چیزی که شما به عنوان یک وسیله 
غیرضروری و تفننی در نظر می گیرید 
ممکن است برای همسر شما یک 
ضرورت باشد. درک نیازهای خود 
و برنامه ریزی برای آینده در هر 
رابطه ای حیاتی است. در کل زندگی 
مشترک و بویژه در سال های اول که 
هنوز عادات دوران مجردی فراموش 
نشده اند بدانید که »من« سابق 
تبدیل به »ما« شده است و »ما« 

هرگز نباید فراموش شود.

lifesaving

   افقی:  
 1 - متضاد »عقب مانده« - بازیگر فیلم 

»کت چرمی« )روی پرده سینما(
2 - آغاز - زینت، زیور - پارچه ای سفید که روی بالش و لحاف کشند

3 - رویارویی - مورخ یونانی قرن دوم - فولدر
4 - حرف پس از »خ« در الفبا - نرم افزاری کاربردی 

- مایه عذاب - عدد خیطی!
5 - طول عمر - فرمانروایی، حکومت - تاراج

6 - تفاوت داشتن - شرح و تعریف - فاصله بین دو نقطه
7 - سیاحت - ملیت ما - آب ویرانگر

8 - نیزه کوتاه - خاستگاه آن کنده است - جمع تابع
9 - سهولت - مغناطیس - بیابان

10 - ویتامین آفتابی - فلسفه - پناه و مهلت
11 - یکی از دو فرزند عاد بود که ادعای خدایی 
داشت - نماینده یک کشور در کشور دیگر - بوسیله

12 - والده - آیین ها - ویتامین مغز بادام - نام 
»شیرر« گلزن سابق نیوکاسل

13 - نام پسرانه - فیلم کاوه قهرمان - هواپیمای کارتونی
14 - شهر استان خوزستان - کوچک و بزرگش را همه دارند - یار میشا!

15 - شاخه ای از متوسطه - کابین رفت و آمد در طبقات

 عمود ی:   
1 - پشیمانی و افسوس - اکسید کلسیم

2 - مرض زردی - پرگوینده ترین زبان اروپا - صمغی تلخ
3 - ماه قمری بعد از رمضان - ژرف بینی - سلاح جنگی ورزشی!

4 - هراس - نوعی حشره کش که محلولی نفتی 
است - مجازات شرعی - جلو

5 - شتر بی کوهان - صدمه دیده - حرف جمع فارسی
6 - از اعیاد ویتنامی ها - یک سیستم تبادل 

اطلاعات بانکی - شریک جرم
7 - واحدی در گفتار - کارآموز - سریالی از احمد کاوری

8 - جوانمردی - ناحیه تولید فولاد آلمان - خجالتی
9 - نماد مقدس مسیحیان - پنکه قدیمی ها - با »ناز« آید
10 - شهر اثر تاریخی »قلعه عاشوراگاه« - مناسب تر - آخرین نازی

11 - صدایی در موسیقی - تا پایان تاریخی معین - 
گیاه سبزی برای تقویت بینایی

12 - از نقص های اتومبیل - ضمیر سه کیلویی! - 
رسیدن به معشوق - خجستگی

13 - دختر کوروش - جادوگر - ورم
14 - جنگل کوچک - قلعه صدر اسلام - بی نظمی و آشوب
15 - تقویت امواج صوتی - مثنوی امیر خسرو دهلوی

   افقی:
1 - کتاب »چنگیز آیتماتوف« - 

دورآگاهی
2 - سریالی اکشن و درام با بازی نوآ تیلور - فیلم 

بهنوش بختیاری )1397( - فیلم »اسپیلبرگ«
3 - سد گلستان - شخصیتی کارتونی - فرآورده  های شیری
4 - مطیع - مطابق روز - حریف و مدعی - مخفف اگر

5 - اینجانب! - اسب تنومند - نویسنده »کاندید«
6 - مأمور انتظامی - پیراستن عکاسان - شوهر مازنی
7 - یار دفتر! - جنگل بزرگی در شمال امریکای جنوبی - خمره

8 - سور ازدواج - پف کردن - دلبر و محبوب
9 - از توابع نجف آباد - روستایی زیبا از توابع 

شهرستان بروجن - فراوانی

10 - دختر - قاره ما - گوشت کبابی
11 - شخصیت کارتونی - ساز زهی هندی - خط  کش رسم

12 - بسی رنج بردم در این سال... - عابد - او - 
جذب کردن

13 - پوشش دیواری - درجه دریایی - بلدرچین
14 - ناباب و ناخلف - همان تاتار است - 24مین حرف یونانی

15 - از اجزاء تشکیل دهنده یخچال - سبک »آرتور 
» شنیتسلر

 عمود ی:   
1 - اثر »ادگار والاس« - پارچه ای از اطلس

2 - بخش زینتی پرده - طینت - واژه آغازین کلام
3 - اسمی - از مصالح ساختمانی - آرایش عادی صورت

4 - اندام تولید مثل قارچ ها - جعبه و بسته - 
زائوترسان - ارسباران امروزی

5 - بدگو - گل و گیاهی آرام بخش - پژمرده
6 - از خواهران برونته - فوری - سرگردان

7 - اندام تنفسی - شاهکار »روبرتو ساویانو« - 
پوشاننده

8 - خروس جنگی - ساز کلیسا - فیلم »مارتین 
اسکورسیزی«

9 - چرب زبانی - گیاهی طبی - سخنان بیمار
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.



»سوسن« از وقتی شوهرش در 
سفر تجاری به آلمان با یک 
ویروس ناشناخته در فرودگاه 
فرانکفورت دچار اختالات 
تنفسی شده و قبل از انتقال به 
بیمارستان درگذشته بود، همه 
امور شرکت را در دست گرفت. 
او از همان دوران دانشجویی اش 

در این شرکت کار می کرد.
و  بیشتر نداشت  27 سال   
دو سال پیش با »حمید« در 
همان شرکت آشنا شد و سر 
سفره عقد نشست. ابتدا کسی 
باور نداشت یک زن عزادار 
بتواند از ورشکستگی شرکتی 
نوپا جلوگیری کند، اما بعد 
از گذشت یک سال شرکت 
پیشرفت  زمینه ها  همه  در 
داشت و این یک موفقیت 
بزرگ برای سوسن بود. همه 
مدیرعامل  خوش اخاقی  از 
اخاق  همین  و  می گفتند 
باعث شده بود پرسنل هر چه 
در چنته دارند رو کنند و با هم 
طرح های اقتصادی شرکت را رو 

به جلو حرکت دهند.

زنی با 
چشمان 
سبز رنگ

داستان داستان 

تیترها
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18

18

سودای زندگی در تهران در سرشان پر شده بود. گمان می کردند اگر به تهران بیایند به 
آرزوهایشان نزدیک تر می شوند و زندگی لاکچری انتظارشان را می کشد.

 سه پسر جوانی که هیچ رحمی از خود نشان نمی دادند 

 جولان وحشت باند کوچولوها 
در بزرگراه کرج

 چهارشنبه، 7 تیر 1402
  9 ذی الحجه1444
  سال بیست و نهم
 شماره 8219

ماجراهای تلخ و شیرین / کارشناسی پرونده ها / داستان های خواندنی جنایی / خاطرات جامانده و ... هر روز در روزنامه ایران
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3 پسر  کم سن و سال در قهوه خانه نشسته بودند که نقشه 
مخوفی کشیدند و با جولان وحشت در بزرگراه کرج دست به 

زورگیری های سریالی زدند.

 گریه های کودکانه سرنوشت متفاوتی را رقم زد 
در تبریز رازگشایی شد

 قتل پسرک 4 ساله 
درپی خشم نامادری

پسر 4 ساله تبریزی زیر کتک های 
نامادری اش به کام مرگ فرو رفت. 
شیما 42 ساله سال ها قبل پس از 
تولد 2 فرزندش که 9 و 10 ساله هستند 
به خاطر اختلافاتی که با شوهرش 

داشت تصمیم به جدایی گرفت.
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شکارچی 40 میلیاردی بازنشستگان 
تهرانی اعتراف کرد

ابلیس با نقاب  
فرشته مهربان

خونخواهی در جدال 
مرگبار عمو و پسرعموها

مرد کلاهبردار طعمه های خود را از 
میان بازنشستگان انتخاب می کرد و 
40 میلیارد تومان به جیب زد. مقابل 
سازمان تأمین اجتماعی یا دفاتر 
خدمات قضایی پرسه می زد تا پیرزن 
و پیرمردهایی را که برای انجام کارهای 
اداری مراجعه کرده اند و مستأصل 

شده اند شناسایی کند.

دعوای دنباله دار دو برادر در ورامین 
به خون کشیده شد و مرد جوان به 
اتهام قتل عمویش در دادگاه از خود 

دفاع کرد.

 بازداشت سارقان 
مسلح دارآباد

سارقان مسلح که در منطقه دارآباد به 
بهانه خرید موتور سراغ طعمه شان 
رفته بودند با شلیک های مستقیم 

دست به سرقت مسلحانه زدند.

پدرو مادر ها چطور از اعتیاد فرزندانشان پیشگیری کنند؟
1. معیارهای »خوب بودن« و »بد بودن« را به فرزندانشان 
یاد بدهند و ارزش های پسندیده اخاقی، رفتارهای مناسب 
اجتماعی، انتظارات جامعه از یک نوجوان مسئول، اهمیت رشد و 
بالندگی نوجوان برای پیشرفت اجتماعی که در آن زندگی می کند 

و... را به آنها بیاموزند.
2. دربرابر اجرای مقررات و قوانین حاکم بر خانه، مدرسه و 
اجتماع، جدی، مسئول و هوشیار باشند؛ رعایت آیین نامه های 
انضباطی و ضوابط و قوانین مدونی که در مدارس اجرا می شوند، 
می تواند مانعی برای بسیاری از کجروی های اجتماعی باشد. 
اهمیت دادن به نظم و انضباط، داشتن رفتارهای موجه، شیوه 
تفکر سالم و... از نکات ارزشمندی است که می توان به نوجوانان 
و جوانان آموخت. آنها باید بدانند که با هرگونه دسترسی به 
مواد مخدر چه جرایمی را مرتکب می شوند و چه مجازات هایی 

را باید متحمل شوند.
3. سعی کنید الگوی رفتاری خوبی برای فرزندان نوجوان خود 
باشید. او همواره نظاره گر اعمال و رفتارهای شماست. والدینی 
که خود سیگار می کشند، در مصرف داروهای مسکن و خواب آور 
افراط می کنند یا نگرش و دیدگاه شفافی در برابر مصرف مواد 
مخدر به فرزندانشان ارائه نمی کنند، راه را برای انحراف و 
تصمیم گیری های نامناسب جوانان هموار می سازند. به اختاف 
بین حرف و عمل خود آگاه باشید. نوجوانان نسبت به این 
تناقضات بسیار حساس اند و به راحتی حرف ها و عقایدشان را 

زیر پا خواهند گذاشت.
4. عزت نفس، خویشتن داری و اعتماد به نفس فرزندتان را 
تقویت کنید. فرصت ها و موقعیت هایی برای فرزند نوجوانتان 
پیش آورید تا او بتواند پیروزمندانه به اهدافش برسد. او را به 

دلیل توانایی ها و استعدادهایش حمایت و تشویق کنید. این 
کار به او کمک می کند تا احساس خوبی نسبت به خودش پیدا 
کند. برداشت های جوان نسبت به توانایی ها و استعدادهایش 
مهم ترین تأثیر را بر عزت نفس او می گذارد. هنگامی که 
والدین درمی یابند تجربه های دشوار زندگی، اعتماد به نفس و 
خویشتن داری نوجوانشان را تحت تأثیر قرار داده است، باید به 
او کمک کنند تا با انتخاب راه و مسیر درست زندگی، خود را از 

انحطاط، تسلیم و بی ارزشی نجات دهد.
5. ارتباط مؤثر و صمیمانه ای با نوجوان )یا جوان( برقرار کنید. 
گوش دادن به صحبت های او، حمایت از رفتارهای مثبت، 
پسندیده و سالم، توجه به احساسات و عواطف او و پذیرش 
بی قید و شرط جوانان و نوجوانان به آنها کمک می کند تا با 
ایجاد رابطه ای نزدیک و صمیمانه با والدین خود درصدد مقابله 
با بحران های زندگی برآیند. دیدگاه ها و اعتقادهایتان را با صبوری 
و انعطاف پذیری به فرزندتان بیاموزید. اجازه دهید تا با بحث 
و گفت و گو، احساس مسئولیت، ارزشمندی و خودکارآمدی در 
آنها رشد یابد. در دوران نوجوانی فرزندان ما دست به شناخت، 
ماجراجویی، خطر کردن و کنجکاوی می زنند؛ در اینجا وظیفه 
والدین و مربیان است که سعی کنند با گزینش روش های 
معقول و سنجیده، راه رسیدن به استقال فردی و رشد اجتماعی 

را برای آنها روشن سازند.
6. فرصت هایی برای او ایجاد کنید تا مسئولانه در مورد کارهای 
روزانه خودش تصمیم گیری کند. به او یاد بدهید که چگونه با 
افراد دیگر اجتماع ارتباط برقرار کند. برای مثال، زمانی که تنها 
در جمعی حضور دارد، چه باید بگوید، چه کار باید بکند و... در 
نظر داشته باشید اگر او فرد ولنگار و بی بند و باری نباشد، در 

مقابل تعارف دوستانش برای سیگار کشیدن و... مطیع نخواهد 
شد. هر اندازه که تأثیر دوستان و همسالان جوان بر او زیاد شود، 
نقش والدین و راهنمایانش برای هدایت او کمرنگ تر خواهد 
شد. هر اندازه والدین، جوان را به حال خود واگذارند، او را در 
برابر محیط و اجتماع آسیب پذیرتر ساخته اند و بعدها برای 
این تسلیم بهای سنگین تری باید بپردازند. والدین باید با درک 
تأثیر همسالان بر فرزندانشان آنها را برای مقابله با فشارها و 
تحریکات موجود آماده کنند. توان »نه گفتن« و داشتن رفتاری 
مستقانه و صحیح را در آنان باید تشویق و تمجید کرد. باید به 
جوان یاد داد که »نه گفتن« او دلیل بر احترام او به خودش 
است. از آنها بخواهید که به هنگام احساس خطر، قدرت ترک 

محل را داشته باشند.
7. نسبت به احساس افسردگی، بی حوصلگی و انزواطلبی فرزند 
نوجوانتان حساس و هوشیار باشید. نوجوانی که دچار افکار 
پریشان و مأیوس کننده می شود، قابل تأمل و بررسی است 
زیرا او اساساً پیامدهای رفتاری خودش را نمی داند. افسردگی 
برای این گروه از نوجوانان ممکن است زمینه ساز بسیاری از 
آسیب های اجتماعی مثل: روی آوردن به سیگار، مواد مخدر، 
فحشا، بزهکاری و... شود. والدین باید رفتارها و عادات فرزندان 
نوجوانشان را که احتمال می دهند به دلایلی منجر به افسردگی 

در آنان شود، مدنظر داشته باشند.
8. واقعیت های اجتماع را به فرزند نوجوان )یا جوانتان( گوشزد 
کنید. گروهی از والدین تصور می کنند با مطرح نکردن مشکات 
گوناگون جامعه و سرپوش گذاشتن بر حقایق تلخ زندگی، روشی 
مناسب برای حمایت از فرزندشان انتخاب می کنند. در حالی 
که آنان نیاز دارند اطاعات صحیحی درباره مسائل جامعه ای 

که در آن زندگی می کنند، داشته باشند و در این زمینه، بهترین 
راهکار آن است که پدر و مادر سعی کنند با یافتن منابع و 
مدارک علمی و موثق، اطاعات و دانسته های خانواده شان را 
ارتقا دهند و راهنمای معتمدی برای فرزندانشان باشند. هدایت 
سالم والدین و مربیان دلسوز بسیار ارزشمندتر از دوستی های 

بحران زا و مشکل آفرین است. 
به طور خاصه آنچه والدین می توانند در مورد مواد مخدر به 
فرزندشان بیاموزند، می تواند در زمینه پزشکی )آسیب های بدنی 
ناشی از مواد، مثل: ابتا به ایدز، هپاتیت و انواع بیماری های 
قابل انتقال از طریق تزریق( یا روانشناسی )آسیب های رفتاری 
ناشی از مصرف مواد مثل: بزهکاری، فحشا، جنایت، ...( یا 
حتی عواقب قانونی دستگیر شدن همراه با مواد مخدر و 
مسائل قضایی متعاقب آن باشد. آنها باید از همان ابتدا مواد را 
نپذیرند. آنها باید چنان تعلیم ببینند که اساساً هیچ گرایشی 
به مواد مخدر پیدا نکنند و با قاطعیت تمام، دست رد به 
سینه دوستان و افراد ناباب جامعه بزنند. نوجوانان و جوانان 
می توانند با استفاده از یادگیری مهارت های زندگی و شیوه های 
حل مشکات، راه های مقاومت و استقامت در برابر مصرف مواد 

را بیاموزند.
 باید در نظر داشت رهایی از تجربیات مکرر، بسیار دشوار و 
طاقت فرساست. گروهی دیگر از جوانان و نوجوانانی که شروع 
به مصرف مواد مخدر می کنند، اظهار می دارند که برای فرار 
از مشکات و مسائل زندگی روزمره و داشتن احساسی بهتر از 

احساس فعلی شان دست به این کار زده اند.
فرماندهی انتظامی غرب استان تهران - معاونت فرهنگی و 

عی جتما ا

وقتی به او گفتم می توانیم بعد از بهتر شدن 
شرایط جسمی اش باهم گفت و گویی داشته 
باشیم، گفت نیاز دارم که شما را ببینم. 
روبه رویم می نشیند، صدایش را صاف و گلویی 
تازه می کند و حکایت زندگی اش را این گونه 

بازگو می کند.
عاشقانه در دانشگاه

در دانشگاه رشته مدیریت می خواندم. دختر 
سرزنده و جذاب و باوقار دانشگاه که به گفته 
دوستانم از کمالات چیزی کم نداشتم. با 
اینکه دختر دردانه خانواده بودم اما لوس و 
ننر نبودم و همین، جذابیت من را چندین 
برابر کرده بود، به طوری که اکثر همکاسی ها 
و هم دانشگاهی های پسر به دنبال تصرف 
قلبم بودند. اما میان آنها کسی بود که برایم 
متفاوت از بقیه بود، متفاوت حرف می زد، 
متفاوت رفتار می کرد و حتی متفاوت لبخند 
می زد. حتی پیشنهادش هم، متفاوت از بقیه 

. د بو
راز عشق مخفیانه

 مدتی که گذشت، من و محسن مجنون وار 
دلباخته هم شدیم و برای ازدواج بی تاب 
بودیم. یادم است 4 سال پیش رضا، دوست 
محسن با من تماس گرفت و گفت که 
می خواهد در مورد موضوع مهمی با من 
صحبت کند. من نپذیرفتم او را ببینم و تلفنی 
گفت که محسن عاشق دختر دیگری به نام 
مهسا است و فقط از سر لجبازی با او و برای 
اینکه به او ثابت کند که می تواند با دختر 
جذاب و ثروتمندی ازدواج کند، به تو پیشنهاد 

داده است. وقتی موضوع را به محسن گفتم، 
او گفت، رضا از سر حسادت این حرف ها را 
زده است چون قبل از من می خواست به تو 
پیشنهاد بدهد. من هم بی توجه به توجیه 

غیرمنطقی او، پذیرفتم.
ازدواج شیرین

با وجود مخالفت پدرم با ازدواجمان به دلیل 
اینکه محسن هنوز شغل مناسبی نداشت، ما 
ازدواج کردیم؛ دوران عقد بسیار شیرینی هم 
داشتیم. به خاطر اعتمادی که به محسن 
داشتم، خانه و ماشینی را که پدرم به من هدیه 
داده بود، بدون اینکه پدر و مادرم بفهمند به 
نام محسن زدم. همچنین با سرمایه ای که 
پدرم به اصرار من در اختیار محسن قرار داده 
بود، توانست شرکت کوچکی تأسیس کند و در 
مدت کوتاهی نیز پیشرفت خوبی داشته باشد.

اصرار به سقط بچه
 چند ماهی از رفتن به سر خانه زندگی مان 
گذشته بود که متوجه شدم باردار هستم. 
وقتی به محسن گفتم، به جای اینکه خوشحال 
باشد، شوکه شد و گفت که فعاً آمادگی پدر 

شدن ندارد و باید سقطش کنم.
خیانت

همین باعث شروع اختاف من و محسن شد. 
هر چه سعی کردم او را قانع کنم، نشد. حتی 
من را تهدید به طاق کرد اما من مقاومت 
کردم. با همه جدال ها ماهان به دنیا آمد؛ 
هر چند زندگی عاشقانه قبل را نداشتیم اما 
تنش های گذشته را نیز نداشتیم. یک روز 
که محسن برای خرید به بیرون رفته بود، 

گوشی اش را در خانه جا گذاشت. گوشی اش 
زنگ خورد، برداشتم و دیدم چندین پیام و 
تماس داشته است. آنجا بود که متوجه شدم 
محسن با دختری در ارتباط است. از لابه لای 
پیام ها و چت هایشان متوجه شدم که چند 
سالی می شود باهم در ارتباط هستند. حتی 
بارها با هم به مسافرت هم رفته اند. یاد حرف 
دوست محسن، رضا افتادم که این هشدار را به 

من داده بود اما من باور نکرده بودم.
نفرت

بودم، نمی دانستم چکار  مات و مبهوت 
کنم، منتظر محسن شدم؛ وقتی آمد فقط 
گوشی اش را نشان دادم و توضیح خواستم و 
او هم بدون اینکه انکار کند، پذیرفت. چه 
کاری می توانستم بکنم. همه زندگی ام را باخته 
بودم. این همه سال محسن برایم نقش بازی 
کرده بود و فقط از سر لجبازی با من ازدواج 
کرده بود. نفرت همه وجودم را فراگرفته بود.

اعتراف به عشق موازی
محسن گفت، مهسا را سالهاست که دوست 
دارم و اگر نمی توانی تحمل کنی، طاقت را بگیر. 
من سرگردان و آشفته حال نمی دانستم چکار 
کنم. وقتی با پدرم تماس گرفتم و جریان را به 
او گفتم، گفت من می دانستم این آدم لیاقت تو 
را ندارد اما نپذیرفتی؛ حالا هم خودت می دانی 
با زندگی ات چکار کنی؛ یا درستش کن یا بسوز 
و بساز. از محسن خواستم به خاطر ماهان قید 
مهسا را بزند اما نپذیرفت. محسن فقط آمده 
بود که از موقعیت من برای رسیدن به مقاصد 

خودش استفاده کند و موفق هم شد.

خودکشی
درخواست طاق تفاهمی دادیم و در کمترین 
زمان ممکن از هم جدا شدیم. مثل یک 
نستم  ا نمی تو و  م  بود ه  بهت زد تکه سنگ 
هضم کنم که چه بر سرم آمده است. 
وجود ماهان هم خوشحالم نمی کرد. حتی 
شیرین زبانی هایش برایم زهر بود و گاهی 
کتکش می زدم و بعد پشیمان می شدم. مدتی 
بود به مصرف قرص های آرامبخش روی آورده 
بودم. تصمیم وحشتناکی گرفتم؛ تصمیم نابود 
کردن خودم و ماهان را. هر چه قرص توی 
یخچال داشتم در یک لیوان آب حل کردم.
در مورد ماهان تردید داشتم، نمی خواستم حق 

زندگی کردن را از او بگیرم. 
بالاخره از آبی که با قرص های حل شده درست 
کرده بودم، خوردم. آب را به سمت دهان 
ماهان هم گرفتم که یک لحظه پشیمان شدم. 
نباید او را تنها می گذاشتم؛ احساس سنگینی 
می کردم. یادم نمی آید به ماهان از ته مانده 
آب لیوان دادم یا نه. صدای گریه های ماهان 
را که صدایم می کرد، می شنیدم. رمقی برای 
جواب دادن نداشتم. چشم هایم را که باز 
کردم، خودم را روی تخت بیمارستان دیدم که 

بعد از 3 روز به هوش آمده بودم.
یاد ماهان افتادم و گریه ام گرفت. سراغش را 
گرفتم، خوشبختانه ماهان زنده بود و همین 
گریه های طولانی و بی امان ماهان باعث شده 
بود یکی از همسایه ها با اورژانس و آتش نشانی 
تماس بگیرد و با بدن نیمه جان من در خانه 

شوند. مواجه 

 تصمیم سخت در 
عشق گمشده و خیانت

نظر کارشناس
کارشناس مرکز مشاوره آرامش فرماندهی 
انتظامی ویژه شرق استان تهران در این 
خصوص اظهار داشت: خودکشی یک رفتار 
روانی غیرطبیعی است که با صدمه زدن به خود 
به قصد مرگ صورت می گیرد و عموماً ریشه در 
افسردگی و استرس های زندگی بویژه هنگام 
مشکلات شدید مالی، اجتماعی و شکست 
در روابط عاطفی دارد. خشونت خانوادگی 
و اختلافات زناشویی از علل مهم اقدام به 
خودکشی در میان زنان است و قطعاً خودکشی 
به خصوص برای زنان متأهل ممکن است دارای 
تبعات فردی، خانوادگی، اجتماعی و اقتصادی 
عمیقی باشد. بنابراین با آموزش مهارت های 
حل مسأله و تصمیم گیری های منطقی و تخلیه 
احساسات و هیجانات بموقع و مدیریت شده به 
زنان بویژه زنان متأهل می توان از این بحران 
پیشگیری کرد. همان چیزی که در زندگی نیلوفر 
خأ آن به چشم می خورد، عدم تصمیم گیری و 
سازگاری با تعارضات به وجود آمده در زندگی اش 
بوده است به گونه ای که تصمیم می گیرد نه 
تنها خودش بلکه تنها امید زندگی اش را از 

کند. محروم  زندگی 
بنابراین برای اینکه خودکشی در جامعه و 
به خصوص در مورد کسانی که برای نوبت 
اول خودکشی ناموفق داشته اند، تکرار نشود، 
ضروری است سیاست هایی جهت پیشگیری 
از این امر مهم توسط سیاستگذاران به کار 

شود. گرفته 

دختر جوان وقتی فهمید شوهرش به او خیانت کرده 
است، زندگی برایش تباه شد و تصمیم به خودکشی 

و قتل پسرش گرفت و دست به اقدام تلخی زد اما 
زندگی بار دیگر روی خوش خودش را به او نشان داد.

وقتی که نیلوفر را به مرکز مشاوره آرامش دعوت کردم، 
صدایش از پشت تلفن گویای حال پریشان او بود. با 

اینکه یک هفته از ماجرای خودکشی او گذشته بود، 
باز هم رمقی برای حرف زدن نداشت و اثر بی رحمانه 

قرص ها باعث می شد مابین صحبت هایش سکوت 
کوتاهی داشته باشد تا نفسی تازه کند.
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 مخفیگاه مجرم 
فراری کجاست؟!

ی  و نیر هی  ند ما فر
ن  ستا ا می  نتظا ا
فارس با انتشار تصویر 
متهم متواری »ابوذر 
 » جی د للهی بر ا عبد
از مردم خواست تا 
در صورت مشاهده 
این فرد، مراتب را از 
طریق تلفن 110 به 
پلیس اطاع دهند.

به  متهم  ین  ا
ر  ذ بو ا ت  مشخصا
 ، جی للهی برد ا عبد

متواری و تحت تعقیب مراجع قضایی و 
. ست ا می  نتظا ا

بنا به درخواست مرجع قضایی، تصویر 
بدون پوشش این متهم در رسانه ها منتشر 
شده است و کسانی که متهم را مشاهده 
یا اطاعاتی از وی دارند، مراتب را از طریق 

تلفن 110 به پلیس اطاع دهند.

ترور نافرجام یکی از اعضای 
شورای شهر سراوان

عضو شورای شهر سراوان مورد سوءقصد 2 
مرد مسلح موتورسوار قرار گرفت.

سعید تجلیلی فرماندار سراوان گفت: عضو 
شورای شهر و شورای حل اختاف سراوان 

مورد سوء قصد مسلحانه قرار گرفت.
 وی اظهار داشت: »هوشنگ امرا« عضو 
شورای حل اختاف و عضو شورای شهر 
سراوان روز دوشنبه در حالی که عازم 
محل کار بود در یکی از خیابان های شهر 
توسط 2 فرد مسلح ناشناس موتورسوار 
مورد سوءقصد قرار گرفت که به سمت 

وی تیراندازی کردند.
فرماندار سراوان افزود: در این حادثه 
هیچگونه جراحت و آسیب جانی به وی وارد 
نشد و نامبرده در صحت و سامتی کامل 
بسر می برد و تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری عوامل این سوء قصد آغاز شده 

. ست ا

 بازداشت عاملان قتل 
3 جوان در کرمانشاه

 3 نفر از عامان قتل 3 جوان در ماجرای 
درگیری در باغ گیاس، کمتر از ۴۸ ساعت 

شدند. دستگیر 
سردار مهدی حاجیان رئیس پلیس 
کرمانشاه گفت: در پی وقوع 3 فقره قتل 
در یک باغ در شهرستان صحنه، با توجه به 
حساسیت موضوع سریعاً تیمی تلفیقی از 
کارآگاهان پلیس آگاهی استان و فرماندهی 
نیروی انتظامی شهرستان صحنه، رسیدگی 
به موضوع را در دستور کار خود قرار دادند.

وی افزود: در این راستا با کار اطاعاتی 
دقیق و حساب شده مأموران، اقدامات 
فنی و تخصصی گسترده و تاش شبانه روزی 
انجام شده، تعداد 3 نفر از عاملین اصلی 
قتل که به استان های مرکزی کشور 
متواری شده بودند، در کمتر از ۴۸ ساعت 

از زمان وقوع دستگیر شدند.
فرمانده نیروی انتظامی استان کرمانشاه 
در پایان با اشاره به ادامه داشتن تحقیقات 
این خصوص، خاطرنشان  تکمیلی در 
کرد: نتایج حاصله متعاقباً اطاع رسانی 

خواهد شد.

تصادف هولناک کامیون 
کشنده با 21 خودرو در گیلاوند

کامیون هوو در گیاوند از توابع شهرستان 
دماوند به علت نقص فنی در سیستم ترمز 
با 21 دستگاه خودروی سبک و سنگین 

برخورد کرد و 5 مصدوم برجا گذاشت.
سرهنگ اسماعیل براری رئیس پلیس  
راهور شهرستان دماوند گفت: ساعت ۹:50 
دقیقه روز سه شنبه یک کامیون کشنده هوو 
در مسیر تهران به سمت دماوند در ورودی 
منطقه گیاوند با 21 دستگاه خودروی 

سبک و سنگین برخورد کرد.
وی افزود: در این حادثه 5 نفر از هموطنان 
دچار مصدومیت و توسط عوامل اورژانس 

به مرکز درمانی منتقل شدند.
رئیس پلیس راهور شهرستان دماوند 
خاطرنشان کرد: طی بررسی های اولیه 
کارشناسان مشخص شد این دستگاه 
کشنده هوو به  علت استفاده مکرر از 
سیستم ترمز دچار نقص شده و کنترل 
خودرو از دست راننده خارج شده است.

این مسئول یادآور شد: بافاصله نیروهای 
وارد  انتظامی  و  امدادی  آتش نشانی، 
صحنه شدند که پس از عملیات نجات و 
پاکسازی صحنه تصادف با تاش نیروهای 
آتش نشانی، مصدومان توسط عوامل 

اورژانس بیمارستان منتقل شدند.

حوادث کوتاه

این 3 پسر هیچ رحمی از خود نشان نمی دادند

 جولان وحشت باند کوچولوها 
در بزرگراه کرج

در تبریز رازگشایی شد

پسر 4 ساله تبریزی زیر کتک های 
نامادری اش به کام مرگ فرو رفت.

طلاق تلخ
شیما 42 ساله سال ها قبل پس 
از تولد 2 فرزندش که 9 و 10 ساله 
هستند به خاطر اختلافاتی که با 
شوهرش داشت تصمیم به جدایی 

. فت گر
خانه  از  زند  فر  2 با  جوان  زن 
همسرش بیرون آمد و زندگی سخت 
خود را آغاز کرد و روزها یکی پس از 
دیگری می گذشت و شیما به دنبال 
کار بود تا هزینه های زندگی خودش 
و فرزندانش را تأمین کند و شرایط 

هر روز برایش سخت تر می شد.
ازدواج دوم

روزها گذشت تا اینکه شیما با مرد 
جوانی به نام محمد که 5 سال 
آشنا  بود  کوچک تر  خودش  از 
شد. محمد نیز مدتی می شد که 
از همسرش جدا شده بود و یک 
فرزند پسر 4 ساله داشت و آشنایی 
این زوج مطلقه کافی بود تا آنها 
برای سروسامان دادن به زندگی 
فرزندانشان و خودشان با هم ازدواج 

. کنند
و  کردند  ازدواج  شیما  و  محمد 
فرزندانشان کنار هم سرگرم بازی 
بودند و زندگی رنگ و بوی جدیدی 
به خود گرفته بود و شیما از اینکه 
دیگر تنها نیست و سایه یک مرد 
روی سرش است آرامش را در خانه 

. ید د
مرگ معمایی پسربچه 4 ساله

آبان ماه سال گذشته محمد   10
در حالی که پسر 4 ساله اش را در 
آغوش گرفته بود پای در بیمارستان 
ز  ا التماس هایش  با  و  گذاشت 
پزشکان برای نجات جان پسرش 

خواست. کمک 
وارد  پزشکی  تیم های  زود  خیلی 
عمل شدند اما تلاش پزشکان برای 
نجات جان این پسربچه بی فایده 
بود و پسرکوچولو تسلیم مرگ شد 
و ماجرای مرگ مرموز پسر 4 ساله از 
طریق یکی از بیمارستان های تبریز 

به پلیس مخابره شد.
بدین ترتیب تیمی از مأموران دایره 

جنایی پلیس آگاهی تبریز همراه 
بازپرس ویژه قتل برای کشف رمز 
و راز و علت این مرگ مشکوک در 
بیمارستان حاضر شدند و بعد از 
تحقیقات پلیسی، به مورد عجیبی 
برخوردند؛ سرنخی که باعث بهت و 

حیرت آنان شد.
بازداشت نامادری

کارآگاهان در تجسس های فنی و 
بررسی نظریه پزشکان در بیمارستان 
پی بردند که پسرکوچولو به خاطر 
ضربات متعدد به سرش به کام مرگ 
فرو رفته است و همین کافی بود تا 
انگشت اتهام به سمت نامادری این 

برود. پسربچه 
ز  ا پس  قتل  ه  یژ و س  پر ز با
بررسی های فنی دستور بازداشت 
نامادری پسربچه را که شیما نام 
دارد صادر کرد و خیلی زود مأموران 
به سراغ زن جوان رفته و وی را هدف 

تحقیق قرار دادند.
کودک آزاری مرگبار

شیما شوکه و بهت زده بود و باور 
نداشت پسر شوهرش به کام مرگ 
فرو رفته است و از همان ابتدای 
بازجویی ها در خصوص گذشته خود 
و چگونه آشنا شدنش با محمد 
صحبت کرد تا اینکه به روز تلخ 

. سید ر
به مأموران گفت:دو  زن جوان 
فرزند 9 و 10 ساله دارم و مدتی قبل 
از همسرم جدا شدم اما نمی دانستم 
با تنهایی چه کنم، بنابراین تصمیم 
به ازدواج گرفتم تا تکیه گاهی برای 

خود و فرزندانم داشته باشم.
وی افزود:پسر محمد لاغر و نحیف 
بود و با اینکه 4 سال داشت اما 
وزنش کمتر از 11 کیلو بود و همیشه 
با گریه هایش بهانه گیری می کرد.

زن جوان ادامه داد:روز حادثه به 
خاطر دردی که در قفسه سینه ام 
داشتم به دکتر رفتم که پزشکان با 
بررسی مدارک پزشکی ام آب پاکی را 
روی دستم ریختند و عنوان کردند 
به احتمال زیاد مبتلا به سرطان 
سینه شده ام. دنیا روی سرم خراب 
شده بود، طلاق و ازدواج مجدد، 
بزرگ کردن فرزندان خودم و همسر 

دومم و حالا سرطان. زندگی ام را 
که ورق می زدم فقط بدبختی بود 
که در آن می دیدم و روز خوشی 

در آن نبود.
شیما در حالی که اشک می ریخت، 
گفت:حال بدی داشتم و با باری از 
غم و غصه به خانه بازگشتم. محمد 
در خانه نبود و پسرش مدام گریه 
می کرد. هر چه با او صحبت کردم 
که آرام شود بی فایده بود و همه 
چیز دست به دست هم داد و از 
کوره در رفتم و در یک لحظه عصبانی 
شدم و دمپایی که به پا داشتم را 
درآوردم و 4 ضربه به سر پسربچه 
زدم و ضربه پنجم را که به سرش زدم 
ناگهان پسرهمسرم از هوش رفت و 
سپس به محمد زنگ زدم و با هم او 
را به بیمارستان رساندیم که پزشکان 
پس از تلاش برای نجات او اعلام 

کردند به کام مرگ فرو رفته است.
شکایت از زن دوم

پزشکی  ر  د لو  چو کو پسر جسد 
قانونی مورد بررسی قرار گرفت و 
کارشناسان پزشکی قانونی علت مرگ 
را خونریزی مغزی به خاطر اصابت 
جسم خارجی اعلام کردند و همین 
کافی بود تا محمد از شیما به اتهام 

قتل فرزندش شکایت کند.
پس از تحقیقات تکمیلی و بازسازی 
صحنه جرم و با توجه به اعترافات 
قانونی،  پزشکی  نظریه  و  شیما 
کیفرخواست پرونده از سوی شعبه 
ویژه قتل دادسرای عمومی و انقلاب 
تبریز صادر و برای صدور حکم 
نهایی زن جوان به شعبه اول دادگاه 
کیفری یک آذربایجان شرقی ارسال 
شد و بزودی جلسه رسیدگی به این 

پرونده صادر خواهد شد.

قتل پسرک 4 ساله در پی خشم نامادری بازداشت سارقان مسلح دارآباد
سارقان مسلح که در منطقه دارآباد به 
بهانه خرید موتور سراغ طعمه شان رفته 
بودند با شلیک های مستقیم دست به 
سرقت مسلحانه زدند. سرهنگ کارآگاه 
مرتضی نثاری معاون مبارزه با جرایم 
جنایی پلیس آگاهی تهران گفت: 31 
اردیبهشت ماه 1402 پرونده ای با موضوع 
سرقت مسلحانه یک موتورسیکلت در 
منطقه »دارآباد« تهران، در اختیار اداره 
یکم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار 
گرفت. وی ابراز داشت: مالباخته پس از 
حضور در اداره یکم پلیس آگاهی تهران 
بزرگ به کارآگاهان گفت، از طریق یکی از 
پلتفرم های فروش کالا، موتورسیکلت خود 
را برای فروش آگهی کرده بودم؛ فردی 
ناشناس تحت عنوان خریدار با من تماس 
گرفت و پس از توافق بر سر قیمت با این 
فرد برای بازدید موتورسیکلت در محل کار 
خود در منطقه دارآباد قرار گذاشتم و در 
روز قرار 2 مرد جوان 30 ساله با مراجعه 
به محل کار بنده، درخواست بررسی 
فنی موتور را کردند اما به محض روشن 
کردن موتور، ناگهان آنها با تهدید اسلحه 
کمری و شلیک یک تیر هوایی، سوار بر 
موتورسیکلتم شده و از محل گریختند. 
با موتور یکی از اهالی محل اقدام به 
تعقیب آنها کردیم اما زمانی که اقدام به 
تیراندازی مستقیم به سمت ما کردند، 
ترسیدیم و دیگر آنها را تعقیب نکرده 
و بلافاصله پلیس را در جریان سرقت 
قرار دادیم. این مقام انتظامی ادامه 
داد: همزمان با آغاز تحقیقات و ثبت 
مشخصات موتورسیکلت، کارآگاهان اطلاع 
پیدا کردند که موتورسیکلت مسروقه 
توسط گشت انتظامی شهر جدید پردیس 
و در حین انتقال به این شهر کشف و 
سرنشین آن نیز دستگیر شده است. 
معاون مبارزه با جرایم جنایی پلیس 
آگاهی تهران بزرگ اظهار کرد: بلافاصله 
با هماهنگی های قضایی فرد دستگیر 
شده به اداره یکم پلیس آگاهی تهران 
بزرگ منتقل و پس از مواجهه حضوری با 
مالباخته )مالک موتورسیکلت( به عنوان 
یکی از سارقان مسلح شناسایی شد و 
در بررسی سوابق وی، کارآگاهان اطلاع 
پیدا کردند وی یکی از مجرمان سابقه دار 
در زمینه سرقت است که پیش از این 
در چندین نوبت دستگیر شده است. 
سرهنگ نثاری اضافه کرد: در ادامه با 
پی جویی های انتظامی، هویت و مخفیگاه 
»مهرآباد«  محدوده  در  متواری  متهم 

شهرستان دماوند شناسایی و مشخص 
شد که این فرد با همکاری همسرش یک 
باند سه نفره تشکیل داده اند. این مقام 
انتظامی به دستگیری متهم دوم پرونده 
و همسرش در یک عملیات ضربتی اشاره 
کرد و گفت: با آغاز تحقیقات پلیسی از 
متهمان، کارآگاهان موفق به شناسایی 
چندین فقره سرقت مسلحانه دیگری 
شدند که در آنها اعضای این گروه سه 
نفره، پس از شناسایی طعمه های خود 
از طریق پلتفرم های فروش کالا بویژه در 
موضوع فروش موتورسیکلت و لپ تاپ، 
در پوشش خریدار به همین شیوه اقدام 
به سرقت کرده بودند. سرهنگ نثاری به 
شناسایی چند نفر از مالباختگان اشاره 
کرد و توضیح داد: یکی از مالباختگان 
پلیس  یکم  ره  ا د ا ر  د حضور  ز  ا پس 
آگاهی و شناسایی متهمان عنوان کرد، 
موتورسیکلتم را برای فروش در سایت... 
آگهی کرده بودم که سارقان به محل 
سکونتم در منطقه پاسداران مراجعه و با 
تهدید سلاح و تیراندازی هوایی اقدام به 
سرقت موتورسیکلت کردند که با اعتراف 
متهمان به فروش موتورسیکلت در منطقه 
شمال شرق تهران، موتورسیکلت مسروقه 
از خریدار اموال مسروقه کشف؛ خریدار 
اموال مسروقه دستگیر و موتورسیکلت نیز 
برای سیر مراحل قانونی و تحویل به مالک 
به پلیس آگاهی تهران بزرگ منتقل شد. 
وی عنوان کرد: یکی دیگر از مالباختگان 
پس از حضور در اداره یکم پلیس آگاهی 
متهم اول پرونده را به همراه همسر متهم 
دوم شناسایی کرد و گفت، »لپ تاپ خود 
را به مبلغ 50 میلیون تومان در سایت... 
آگهی کرده بودم که در پی تماس تلفنی 
و مراجعه حضوری یک خانم و آقای جوان 
برای بازدید لپ تاپ در منزل به طور 
ناگهانی با تهدید سلاح گرم اقدام به 
سرقت لپ تاپ کرده و متواری شدند.« که 
در ادامه تحقیقات مشخص شد سارقان، 
لپ تاپ مسروقه را به قیمت 30 میلیون 
تومان به فروش رسانده ا ند. سرهنگ 
نثاری با اعلام این خبر گفت: در ادامه 
رسیدگی به پرونده جرایم این اعضای 
باند سه نفره، کارآگاهان اداره یکم اطلاع 
پیدا کردند که متهمان به صورت انفرادی 
یا دو نفره اقدام به کرایه خودروی دربستی 
در مسیر تهران به بومهن یا بالعکس 
نموده اند و با تهدید رانندگان خودروها، 
گوشی های تلفن همراه آنان را سرقت 

کرده اند.

3 پسر کم سن و سال در قهوه خانه نشسته بودند 
که نقشه مخوفی کشیدند و با جولان وحشت در 
بزرگراه کرج دست به زورگیری های سریالی زدند.
به گزارش »ایران«، سودای زندگی در تهران در 
سرشان پر شده بود. گمان می کردند اگر به 
تهران بیایند به آرزوهایشان نزدیک تر می شوند 

و زندگی لاکچری انتظارشان را می کشد.
یک شب زمانی که در قهوه خانه  نشسته بودند، 
از رؤیاهایشان با هم حرف زدند و از همان 
شب عزم آنها برای اینکه به دل جاده بزنند و 

خودشان را به تهران برسانند جزم شد.
از همان لحظه دیگر آنها گروه دوستانه نبودند 
و تبدیل شدند به اعضای باند سرقت! باند 
مخوفی که هر چند سن  و سالشان خیلی کم 
بود اما همان سر پر از سودایشان سبب می شد 

بی رحمانه وحشت خلق کنند!
وحشت باند کوچولوها

اداره  رئیس  خ نژاد  کارآگاه علی فر سرهنگ 
پنجم پلیس آگاهی تهران در توضیح این خبر 
به خبرنگار ما گفت:»مدتی قبل شکایت های 
سریالی شهروندان که از تهران به سمت کرج 
می آمدند با موضوع آدم ربایی و سرقت مقرون 
به آزار در دستور کار مأموران ما قرار گرفت. 
در جریان بررسی ها، باند سارقان شناسایی و 
دستگیر شدند و مشخص شد شیوه این افراد 
به این صورت بود که ابتدا به عنوان مسافر 
سوار خودرویی می شدند و سپس خودرو را با 
تهدید چاقو از راننده سرقت می کردند، سپس 
با خودروی سرقتی خود را مسافرکش جا زده و 
اقدام به سوار کردن طعمه هایشان می کردند 
و بعد در میان راه با تهدید چاقو اموال و کارت 
بانکی این  افراد را سرقت کرده و آنها را در جاده 
رها می کردند. این افراد تاکنون به بیش از 20 
سرقت اعتراف کرده اند اما احتمال شناسایی 

شاکیان بیشتر وجود دارد.«
مسافران بدشانس

ترس و وحشت را هنوز هم می شود در وجودشان 

حس کرد. »یک بار که در یک جاده خلوت اسیر 
زورگیران قمه به دست بیفتی، انگار مرگ را به 

می بینی!« چشم 
این جمله یکی از مالباختگان است. این افراد 
که می خواستند در پایان ساعت کاری خودشان 
را از محل کارشان واقع در جاده مخصوص کرج 
به خانه شان برسانند، سوار خودروهای عبوری 
شده و یکی بعد از دیگری طعمه زورگیران قرار 

. فتند می گر
یکی از آنها می گوید:»وقتی سوار خودرو شدم، 
فهمیدم این ماشین معمولی نیست و احتمال 
دادم سرنشینان زورگیر هستند، به خاطر اینکه 
در خودرو از داخل باز نمی شد. وقتی خودرو 
کمی حرکت کرد، جوانی که کنارم روی صندلی 
عقب نشسته بود چاقو کشید و من هم از ترس 
جانم کارت بانکی و موبایلم را به او دادم. حدود 
20 میلیون تومان در کارتم بود که با آن خریدی 

از یک دستگاه پوز انجام دادند.«
جاده  می گوید:»در  شاکیان  از  دیگر  یکی 
مخصوص منتظر ماشین بودم. سوار خودروی 
عبوری شدم چون در آن نزدیکی خط اتوبوس 
یا تاکسی نبود. ماشین که کمی حرکت کرد، 
سرنشین صندلی عقب با کف دست محکم 
به سینه ام ضربه ای زد و سرنشین کنار راننده 
صندلی اش را عقب داد که پاهای من دیگر 
حرکت نمی کرد. بعد با چاقو تهدیدم کرد و 
از من خواست کارت بانکی ام را به او بدهم. 
به حدی ترسیده بودم که در آن لحظات بجز 
نجات جانم به چیز دیگری فکر نمی کردم. 
سارقان خیلی بی رحمانه رفتار می کردند و هر 
لحظه فکر می کردم اصلاً بعید نیست چاقو را 

در شکمم فرو کنند!«
شاکی دیگر هم کارمند یک کارخانه تولیدی 
است. او هم حدود 7 میلیون تومان به همراه 
گوشی تلفن همراهش را تقدیم سارقان کرده 
تا جانش در امان بماند. حالا شاکیان چشم در 
چشم سارقان ایستاده اند و می گویند حتی اگر 

اموالشان برگردد هم به آنها رضایت نخواهند 
داد، چون ترس و وحشتی که تجربه کرده اند تا 

مغز استخوانشان نفوذ کرده است!
گفت و گو با متهمان پرونده

رامین 20 سال دارد. چند ماه قبل از یکی از 
شهرهای غرب کشور به همراه دوستانش به 
تهران آمده است. او سردسته باند و سن و 
سالش از بقیه بیشتر است. دو همدست 17 و 

18 ساله هم دارد.
رامین در گفت و گو با خبرنگار ما می گوید:»در 
شهر خودمان قهوه خانه داشتیم و وضع مالی ام 
بد نبود. وسوسه ثروت بیشتر باعث شد چنین 
اشتباهی را انجام دهم و اتفاقاً پول زیادی هم 

نشد!« نصیبم 
همدست 17 ساله رامین می گوید:»من روی 
صندلی عقب می نشستم و مسافر را با چاقو 
تهدید می کردم اما قصد نداشتم به کسی 
ضربه ای بزنم و هرگز هم این کار را نکردم،  به 
خاطر اینکه اگر چاقو می زدم و خون روی تشک 
صندلی می ریخت، مسافر بعدی سوار نمی شد!«
این متهم در ادامه گفت:»من کارگر میدان 
میوه وتره بار بودم. چند سالی می شود که تهران 
زندگی می کنیم. گاهی به شهرمان سر می زدیم 
و وقتی با دوستانم در قهوه خانه هم کلام شدم 
وسوسه سرقت به سرم زد. فکر می کردم خیلی 
زود اوضاعم خوب می شود، اما الان پشیمانم 
و فکر می کنم باید در همان میدان خوب کار 
می کردم تا بتوانم وانت بخرم و برای خودم 

کنم.« کار 
سومین متهم نیز می گوید:»18 سال دارم و 
بیکار بودم. خانواده ام هم وضع مالی خیلی 
ضعیفی داشتند و من فکر می کردم اگر دست 
به سرقت بزنم می توانم کمکی به خودم و 

خانواده ام کنم.«
رسیدگی به این پرونده در جریان کار قضایی 
قرار خواهد گرفت تا تعداد دقیق شاکیان 

شود. مشخص 
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یک سفر خارجی پیش رویش بود، باید به 
آلمان می رفت کشوری که حمید را از او گرفته 
ح هایش به  بود، اشتیاق زیادی برای ارائه طر
شرکت های خارجی داشت و می دانست موفق 

خواهد شد.
تهران-  هواپیمای  جمعه،  شب   12 ساعت 
فرانکفورت از باند فرودگاه مهرآباد بلند می شد. 
سوسن برای اینکه آخرین اقداماتش را انجام 
دهد، صبح جمعه بیدار شد، به مهندس 
سعیدی مدیر امور مالی و اداری زنگ زد و 
خواست ساعت 4 عصر به شرکت برود تا به 
حسابرسی بپردازند و این در حالی بود که به 
خاطر تعطیلی هیچ کدام از کارمندان حتی 
منشی شرکت آنجا حضور نداشتند. زن جوان 
دلشوره خاصی داشت، وقتی ماشین را در 
پارکینگ خالی از خودروی ساختمان شرکت 
پارک کرد، خوف او را گرفت. زیر لب چیزهایی 
زمزمه کرد، خود را به آسانسور رساند و شاسی 
طبقه چهارم را زد. داخل شرکت که شد نفس 
راحتی کشید، مهندس سعیدی قبل از او به آنجا 
رفته بود و هر دو پشت میز کار نشستند و اوراق و 

اسناد شرکت را روی میز گذاشتند.
هنوز عقربه ها به ساعت 5 عصر نرسیده بود که 
صدای شلیک چند گلوله پی در پی شنیده شد. 
چند رهگذر در کوچه هنوز حیرت زده بودند که 
صدای دیگری نیز شنیده شد، چند مرد جلوی 
ساختمان با نمای سنگ سیاه جمع شدند و به در 
چشم دوختند، اما هیچ کس از آن بیرون نیامد.
وقتی یکی از مردان موبایلش را از جیبش درآورد 
تا به پلیس زنگ بزند، مردی جوان با باز کردن 
پنجره طبقه چهارم در حالی که ناله می کرد 
فریادزنان به آنان اشاره کرد که تیرانداز از کوچه 
پشتی و از در پارکینگ فرار کرده است و خواست 

پلیس و اورژانس را خبر کنند.
دقایقی نگذشته بود که به سروان فروتن 
گزارش دادند یک زن که مدیرعامل شرکتی بود 
با سه گلوله به قتل رسیده و مدیر مالی شرکت 

هم با گلوله زخمی شده است.
شرکت تجاری سوسن در مرکز شهر بود و سروان 
فروتن در کمتر از نیم ساعت خود را به محل 

رساند. جنایت 
چند زن و مرد جلوی ساختمان شرکت ایستاده 
بودند، اما هیچ کس گریه نمی کرد. از اینکه 
جلوتر از مأموران تشخیص هویت به آنجا رسیده 

بود، راضی به نظر می رسید.
ماشین را دقیقاً جلوی در ورودی ساختمان که 
کاماً باز بود، نگه داشت و از آن پیاده شد. 
صدای ناله های مردانه ای در همان ابتدای 
حضورش نظر او را جلب کرد به سمت آمبولانس 
که در گوشه ای از خیابان و نزدیک ماشین 
مأموران کانتری ایستاده بود، نگاهی انداخت؛ 
مردی با کت و شلوار  سرمه ای رنگ دستان 
خون آلودش را به بدنه برانکارد سفیدرنگ 
چسبانده بود و از درد به خود می پیچید. تصور 
کرد که آن مرد همان مهندس سعیدی مدیرمالی 
شرکت است، از چهارچوب قهوه ای رنگ در 
ساختمان گذشت و داخل شد. آنجا حتی از 
اتاق یا کیوسک و نیز نگهبان هم خبری نبود. 
سنگفرش گرانیتی را با دقت نگاه کرد، اثری 
از قاتل وجود نداشت و قطره  خونی نیز دیده 
نمی شد. وقتی جلوی آسانسور ایستاد در ضلع 
غربی آن راه پله های طبقه زیر همکف را دید. 
ابتدا بایستی به محل جنایت می رفت، داخل 
کابین آسانسور شد و شاسی شماره چهار را زد. 
داخل کابین اثری از درگیری یا جنایت نبود، 

وجود نداشتن  اثری از قاتل در این مسیر طولانی 
نشان از تیزهوشی او داشت. وقتی آسانسور 
با تکان تندی از حرکت ایستاد، در را با فشار 
ج شد. در پاگرد  دستش باز کرد و از آن خار
طبقه چهارم تنها یک در چوبی فندقی رنگ بود 
که هر دو لنگه اش کاماً باز بود و برای انتقال 
مهندس با برانکارد نیاز بود تا هر دو لنگه در 
باز باشد. داخل که رفت استوار محمدی را دید 
که روی یک صندلی نشسته و در حال نوشتن 
مطالبی روی برگه صورتجلسه است. با صدای 
بلند سام داد و با دست اشاره کرد که او به 
کار خودش مشغول باشد. یک سالن انتظار 50 
متری پیش رویش بود. میز کار منشی شرکت 
هم خیلی شیک به نظر می رسید و در دکوراسیون 
داخلی شرکت از رنگ های شاد زیادی استفاده 
شده بود و به نظر می رسید چند متخصص 
دکوراسیون هم اندیشی کرده اند. همه جای 
این سالن مرتب بود جز کفپوش سرامیکی آن، 
در دو متری در خروجی آثار پاشیدگی خون به 
شعاع نیم متری روی سرامیک قهوه ای رنگ دیده 
می شد و از آنجا این خون به سمت در باز اتاقی 
در ضلع شرقی سالن امتداد داشت. قطره های 
خون بعد از محل پاشیدگی به صورت پراکنده ای 
بود، به گونه ای که سروان فروتن پی برد کسی 
که مورد اصابت قرار گرفته، محل خونریزی را با 
فشار دادن دستش بند آورده و قطره های خون 
هر از گاهی در مسیرهای حرکت وی روی سرامیک 
ریخته است. رد خون را دنبال کرد و داخل اتاق 
شد که روی در آن تابلوی دفتر مدیرعامل نصب 
شده بود که با صحنه فجیع قتل مواجه شد. 
زن جوانی در حالی که مانتو و روسری به تن 
داشت بین گاوصندوق با دری نیمه باز و میز کار 
به صورت طاقباز روی زمین افتاده و خون زیادی 
در اطرافش پاشیده بود. رد خونی که متعلق به 
مهندس بود هم در اطراف جسد و به سمت 
پنجره پشت میز کار و زیر صندلی ای در سمت 
چپ میز کار و ضلع مخالف افتادن جسد به 

چشم می خورد.
سروان فروتن با پی بردن به اینکه مهندس 
سعیدی بعد از این جنایت با همان جراحت و 
خونریزی خود را به پنجره رسانده است، سپس 
به خاطر تحلیل رفتن قوای جسمانی تا رسیدن 
آمبولانس روی همان صندلی نشسته است، این 
مسیر را قدم به قدم رفت، آثار خون انگشتان 
مهندس روی دستگیره پنجره وجود داشت و 
صحنه طبیعی به نظر می رسید. وقتی به سمت 
جسد سوسن برگشت دستکش مخصوص 
جراحی را به دست کرد و روی دو زانو نشست. 
در بازرسی جسد آثار اصابت سه گلوله به گونه 
سمت راست، گردن و روی قلب را دید و از محل 
افتادن جسد فهمید که این زن با تهدید قاتل 
ابتدا گاوصندوق را باز کرده است و وقتی عامل 
جنایت دست به سرقت زده، با شلیک گلوله 
ابتدا سوسن را و سپس مهندس را هدف قرار 
داده است، احتمال داد که قاتل نمی دانست 
مهندس زنده می ماند و آن را سرنخ اصلی خود 
ج  دانست. وقتی سروان از اتاق مدیرعامل خار
شد، تیم پزشکی قانونی و تشخیص هویت را دید 
که سر رسیده بودند، آنها اسلحه کلتی را از نوع 
رولور زیر میز منشی پیدا کرده بودند که از آن 

چهار گلوله شلیک شده بود.
لبخندی زد و خواست به نمونه برداری دقیق و 
عکسبرداری از جسد و ردهای خون بپردازند، 
سپس نگاه دیگری به اتاق مدیرعامل انداخت. 
هیچ چیز غیرعادی ای جز اثاثیه همیشگی یک 

رئیس شرکت آنجا نبود، سپس اتاق ها و حتی 
آشپزخانه را یکی پس از دیگری بازرسی کرد، 
اما چیزی به دست نیاورد، حتی رد خون نیز 
جز سالن انتظار تا اتاق مدیرعامل در هیچ 
جای دیگر به دست نیامد. باید به بیمارستان 
می رفت، اما ابتدا تصمیم گرفت به پارکینگ 
نیز سر بزند. از پله ها خود را به زیرزمین رساند. 
آنجا هیچ خودرویی جز ماشین پژو قرمزرنگ با 
تزئینات داخلی زنانه چیزی ندید. حتماً متعلق 
به سوسن خانم بود، خیلی آرام به حیاط پشت 
ساختمان رفت و در بزرگ ورودی پارکینگ را باز 

کرد و خود را در کوچه  پشتی ساختمان دید.
از بیرون نگاهی به نمای ساختمان انداخت، 
مهندسی جالبی داشت و جز پنجره دفتر 
مدیرعامل دیگر پنجره ها به کوچه  پشتی 

بود. مشرف 
دیگر کاری آنجا نداشت، در تماس تلفنی با 
به  سعیدی  مهندس  ه  همرا که  مأموری 
بیمارستان رفته بود شنید که او بیهوش به 
اتاق عمل برده شده و ران پایش از روبه رو هدف 

یک گلوله قرار گرفته است.
به خانه پدرش بازگشت و فردای آن روز به 

بیمارستان رفت.
مهندس سعیدی در حال خوردن صبحانه بود 
که در باز شد و سروان داخل رفت. با اشاره 
دست از او خواست صبحانه را کامل بخورد. چند 
دقیقه ای جلوی پنجره نمای بیرون بیمارستان را 
نگاهی کرد تا اینکه با سرفه مهندس به سمت 

برگشت. او 
خواست دقت کرده تا چیزی را از قلم نیندازد:

 - چرا جمعه سر کار رفتید؟
 درخواست سوسن خانم بود، چون شب قرار 
بود به آلمان برود برای حسابرسی به شرکت 

رفته بودیم.
- تنها بودید؟

 من ابتدا رفتم بعد سوسن خانم آمد.
- کسی در جریان رفتن شما به شرکت بود؟

 نمی دانم، من که به کسی نگفته بودم.
- کسی کلید شرکت یا ساختمان را دارد؟

کلید ساختمان را واحدهای دیگر نیز دارند، اما 
قاتل زنگ زد و ما در را باز کردیم.

- پس او را می شناختید؟
 سفارش پیتزا داده بودیم، وقتی زنگ خورد 
تصورمان این بود که پیتزا آورده اند، شاسی  
در بازکن را زدیم، حتی من در ورودی شرکت 
را نیمه باز گذاشتم تا پیک، پیتزا را به راحتی 

داخل بیاورد.
- بعد قاتل را دیدی؟

- خیلی وحشتناک بود، وقتی در چهارچوب در 
اتاق مدیرعامل او را دیدم، در جایم خشکم زد. 
یک کاه بافتنی سیاه رنگ روی سرش کشیده بود 
که جای چشمان و دهانش باز بود، اسلحه ای 
هم در دستش بود که سمت من و سوسن 

خانم نشانه رفت.
- چه گفت؟

او حرفی نزد فقط با دست اشاره می کرد، البته 
دلیلش را بعداً فهمیدم. با اشاره هایش خواست 
گاوصندوق باز شود، بعد کیسه سیاهی را به من 
داد و من هر چه پول و دلار و سکه در گاوصندوق 
بود را داخل کیسه ریختم، حدود 5 میلیارد 
تومان بود. او در این مدت فقط به التماس های 

سوسن خانم گوش می کرد.
وقتی کارم تمام شد و کیسه را به او دادم. من 
را کناری زد و اسلحه را به سمت سوسن خانم 
گرفت، باور نمی کردم. سه گلوله پی در پی 

شلیک شد. بیچاره زن حتی نتوانست فریادی 
بزند، عصبانی شدم و به سمتش دویدم که 

گلوله ای به پایم زد.
- چرا هیچ حرفی نزد؟

 تصورم این است که او یک زن بود، من 
چشمانش را دیدم سبزرنگ بود و طوری لباس 
پوشیده بود که مردانه باشد و لاغراندام بودن 
و قدبلندی اش چنین قابلیتی به او داده بود.

- زنی با این مشخصات را می شناسی؟
 من نمی شناسم، شاید پرسنل بدانند، وقتی 
گلوله ها را شلیک می کرد، کینه خاصی را در 

وجودش احساس می کردم.
- سوسن  خانم با کسی مشکل داشت؟

 از منشی بپرسید او بهتر می داند.
- بعد از زدن تو چه کرد؟

- پا به فرار گذاشت. چند ثانیه ای جرأت حرکت 
نداشتم، صدای روشن شدن موتور را شنیدم 
و دیدم سوار موتوری با باک سبزرنگ شد. 

کاه کاسکت به سرش گذاشت و فرار کرد.
- انگیزه اش سرقت بود؟

 تصور نمی کنم، او کینه ای برخورد کرد.
سروان فروتن باید به دنبال زنی هفت  تیرکش 
می گشت و این کار آسانی نبود. آن روز وقتی 
به اداره برگشت، پرونده قتل سوسن خانم از 
کانتری به آنجا تحویل داده شده بود که آن را 
ورق زد. رهگذرانی که قتل را به پلیس اطاع 
داده بودند، جزئیات مشاهدات خود را بیان کرده 
بودند و در همان صحنه قتل پلیس از دختری 
به نام رویا که منشی شرکت بود و با تماس 
دوستش در همسایگی شرکت خود را به آنجا 

رسانده بود، تحقیق کرده بود.
رویا گفته بود تنها دشمن سوسن خانم همسر 
جوان مردی به نام سامان است که یکی از 
رقبای تجاری شرکت آنان بوده و با عاقه مندی 
به مقتول رابطه خوبی با وی برقرار کرده بود و 
حتی صحبت از طاق همسر و ازدواج با سوسن 
خانم نیز به میان آمده و این را جز رویا که محرم 

راز مقتول بود کسی نمی دانست.
انگار قدم به قدم به قاتل نزدیک می شد. 
با تماس تلفنی ای که با موبایل رویا داشت، 
از همانجا مشخصات ظاهری آن زن را پرسید، 

اسمش سمانه لاغراندام و قدبلند بود.
از اینکه به راحتی توانسته بود قاتل نقابدار را 
شناسایی کند، راضی به نظر می رسید. سمانه 
چند ساعتی طول نکشید که در آگاهی روبه روی 

سروان فروتن نشست.
- شنیده ام موتورسواری ات بد نیست؟

 جرم که نیست، پوشش خودم را رعایت می کنم.
- عرف نیست؟ قانونی هم نیست!

بیشتر مواقع در پیست خصوصی موتورسواری 
. می کنم

- چند تا موتور داری؟
- دو تا، مشکی و سبز، چطور مگه. اگر می خواهید 

بدانید کاه  کاسکت نیز دو تا دارم، مشکی و سبز.
- از اطاعاتی که داده ای متشکرم، با سوسن 

خانم چه خصومتی داری؟
 او زندگی ام را خراب کرده است و می خواهد 

شوهرم را از چنگم دربیاورد.
- می خواسته چون تو دستش را از دنیا کوتاه 

؟ ی ه ا کرد
منظورتان را نمی فهمم، او الان رفته آلمان و من 

باید مجازات شوم.
- تو او را کشتی؟

 شوخی نکنید، خودم دیروز شنیدم با شوهرم 
حرف می زد و قرار و مدار می گذاشت، حتی او را 

به شرکت دعوت کرد و بین من و شوهرم دعوا 
شد و من هم به حالت قهر از خانه بیرون زدم و 

به پیست موتورسواری رفتم.
- ابتدا به شرکت سوسن  خانم سر زدی، بعد به 

؟ رفتی پیست 
 این کار را نکردم، اشتباه می کنید.

سروان دلایل کافی برای بازداشت این زن 
داشت، به خاطر همین با بی حوصلگی او را 
به بازداشتگاه انداخت تا در فرصت مناسب از 

سمانه بازجویی کند.
آن شب وقتی در خانه همه خوابیدند، سروان 
پرونده قتل سوسن را باز کرد و به مطالعه آن 
پرداخت و از اینکه سمانه را بازداشت کرده بود، 
ناراحت شد، او بی گناه بود و باید شبانه به 

برمی گشت. خانه اش 
سروان متوجه شد وقتی وارد شرکت شده 
بود، در دو متری در ورودی و روی سرامیک های 
قهوه ای رنگ آثار پاشیدگی خون به شعاع نیم 
متری را دیده بود و رد خون از آنجا تا دفتر 
مدیرعامل و در مسیرهای مختلف دیده می شد. 
پس با توجه به پاشیدگی خون در آنجا گلوله ای 
که به مهندس سعیدی اصابت کرده بود، باید در 
آن قسمت بوده باشد، اما او ادعا کرد در اتاق 
مدیرعامل پس از اینکه سه گلوله به مقتول 
شلیک شد، او به سمت قاتل حمله کرده که یک 

گلوله به پایش اصابت کرده است.
از سوی دیگر سروان متوجه شد در بازرسی 
از شرکت جز مسیر جلوی در خروجی تا دفتر 
مدیرعامل تا جلوی پنجره این دفتر و صندلی 
در ضلع مخالف جسد »سوسن« در هیچ جای 
دیگر ردی از خون پای مهندس سعیدی نبود 
اما از رهگذران شنیده که مهندس از پنجره دفتر 
مدیرعامل فریاد زده است قاتل از کوچه پشتی و 
در عقبی ساختمان فرار کرده است و مهندس 
نیز به او گفت که دیده قاتل سوار موتوری با 
باک سبزرنگ شده، کاه کاسکت گذاشته و با 
سرعت فرار کرده است. این در حالی بود که 
خودش در بررسی صحنه جنایت از حیاط پشتی 
ساختمان نمای آن را دید که جز دفتر مدیرعامل 
پنجره همه اتاق ها به سمت حیاط بود، پس 
مهندس سعیدی نمی توانست پشت ساختمان 

را ببیند و دروغ می گفت.
در ضمن وجود نداشتن پیتزا در ساختمان 
نمی توانست دلیل قاطعی باشد، چراکه شاید 
پیک پیتزا را آورده و در همهمه حضور پلیس آنجا 

را ترک کرده باشد.
هنوز اذان صبح نگفته بود که مهندس سعیدی 
با شنیدن دلایل سروان فروتن چاره ای جز 
اعتراف ندید. من مقتول را دوست داشتم و اگر 
شرکت با مرگ حمید، روی پا ماند همه را مدیون 
من است، اما این زن با وجود وعده هایی که 
برای ازدواج به من داده بود، به عشقم پشت پا 
زد. عقده ای شدم، حتی وقتی اصرارهایم را دید، 
تهدید به اخراجم کرد. می دانستم اگر با شوهر 
سمانه ازدواج کند، مرا از اداره خواهد راند، بارها 
آنها را تعقیب کردم، حتی سمانه را در جریان 
قرار دادم و گفتم که سوسن می خواهد وارد 
زندگی اش شود، اما رو در رو نتوانستم و تلفنی 
به سمانه رساندم که زندگی اش در خطر است. 
روز جنایت من با نقشه قبلی به شرکت رفتم و 
شب قبل گاوصندوق را خالی کردم. بعد وقتی 
به پیتزافروشی زنگ زدم و سفارش غذا دادم ، 
اسلحه را از زیر کتم بیرون آوردم و گلوله ها را 
شلیک کردم. حق سوسن مرگ بود، او مرا هم 

. ست ا کشته 

زنی با چشمان 
سبز رنگ

مهدی 
ابراهیمی

روزنامه نگار

»سوسن« از وقتی شوهرش در سفر تجاری به آلمان با یک ویروس ناشناخته در 
فرودگاه فرانکفورت دچار اختالات تنفسی شده و قبل از انتقال به بیمارستان 
درگذشته بود، همه امور شرکت را در دست گرفت. او از همان دوران دانشجویی اش 

در این شرکت کار می کرد.
 27 سال بیشتر نداشت و دو سال پیش با »حمید« در همان شرکت آشنا شد و سر 
سفره عقد نشست. ابتدا کسی باور نداشت یک زن عزادار بتواند از ورشکستگی شرکتی 
نوپا جلوگیری کند، اما بعد از گذشت یک سال شرکت در همه زمینه ها پیشرفت 
داشت و این یک موفقیت بزرگ برای سوسن بود. همه از خوش اخاقی مدیرعامل 
می گفتند و همین اخاق باعث شده بود پرسنل هر چه در چنته دارند رو کنند و با 

ح های اقتصادی شرکت را رو به جلو حرکت دهند. هم طر
سوسن تنها زندگی می کرد و هرازگاهی به خانه پدری اش سرکی می کشید و از اینکه 
پدر و مادر حمید در کانادا زندگی می کنند و با وکالت نامه ای همه دارایی پسرشان را 

به او بخشیده اند، بیشترین شانس را آورده بود.

 شوخی 
نکنید، خودم 
دیروز شنیدم 

با شوهرم 
حرف می زد 

و قرار و مدار 
می گذاشت، 
حتی او را به 

شرکت دعوت 
کرد و بین من 
و شوهرم دعوا 

شد و من هم 
به حالت قهر 

از خانه بیرون 
زدم و به پیست 

موتورسواری 
رفتم

 تصورم این 
است که او یک 

زن بود، من 
چشمانش را 

دیدم سبزرنگ 
بود و طوری 

لباس پوشیده 
بود که 

مردانه باشد 
و لاغراندام 

بودن و 
قدبلندی اش 

چنین قابلیتی 
به او داده بود
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مرد کلاهبرداری که طعمه های 
خود را از میان بازنشستگان انتخاب 
می کرد، 40 میلیارد تومان به جیب 

است. زده 
به گزارش »ایران«، مقابل سازمان 
تأمین اجتماعی یا دفاتر خدمات 
قضایی پرسه می زد تا پیرزن و 
پیرمردهایی را که برای انجام کارهای 
اداری مراجعه کرده اند و مستأصل 

شده اند شناسایی کند.
که  می دانست  خوب  خیلی  او 
رفت و آمد به اداره های دولتی برای 
این افراد با این سن و سال سخت 
است.2 بار که می آمدند و می رفتند 
اما گره از کارشان باز نمی شد، 
طاقتشان طاق می شد و مراجعه 
مجدد به این اداره ها امان آنها را 

می برید.
فرشته مهربان

اینجا بود که سر و کله این مرد 
کلاهبردار به نام هوشنگ پیدا 
می شد.نزد پیرمرد یا پیرزن های 
مستأصل می رفت و سر صحبت را با 
آنها باز می کرد تا بتواند اعتمادشان 

را جلب کند.
خستگی از طی روال اداری باعث 
می شد که سالخوردگان راه میانبری 
برای انجام کارهای خود در میان 
وعده های شیرین مرد کلاهبردار 
پیدا کنند.برای همین به او اعتماد 
تا  را  او  می کردند و حتی گاهی 

خانه شان هم می بردند.
اما خبر نداشتند که نه تنها کار آنها 
انجام نمی شود بلکه در دام مرد 
کلاهبردار اموالشان را هم از دست 

. هند می د
مرد کلاهبردار به طعمه های خود 
می گفت برای اینکه بتواند کار آنها 
را بدون حضور خودشان انجام دهد 
نیاز به مدارک و اسنادی دارد.بعد به 

بهانه گرفتن این اسناد همراه افراد 
سالخورده به خانه شان می رفت در 
فرصت مناسبی طلاهای این افراد 

را سرقت می کرد.
به  هم  رد  ا مو برخی  ر  د ما  ا
بازنشستگان وعده پرداخت وام در 
ازای گرو نگه داشتن طلاهایشان 
می داد اما وقتی طلاها را می گرفت 
به فرار  پا  فلنگ را می بست و 

. شت ا می گذ
این فرد که خود را فردی با نفوذ 
جا می زد به این افراد وعده های 
پوشالی زیادی می داد و در برخی 
به سرقت پول و  اقدام  موارد 

طلاهای آنها هم می کرد.
ابلیس پشت نقاب

که شکایت های سریالی  زمانی 
به  سالخوردگان  و  بازنشستگان 
دست پلیس رسید، با توجه به 
حساسیت موضوع رسیدگی برای 
یافتن ردی از مرد کلاهبردار آغاز 
شد.4 سال بود که این مرد تحت 
تعقیب قرار داشت و همچنان به 
تعداد شکایت ها اضافه می شد.

این فرد خیلی خوب می دانست 
که چطور سرنخی از خود بر جای 
نگذارد اما سرانجام با ردیابی های 

انجام شده به دام افتاد.
در حالی که مشخص شد او طلاها 
را بعد از سرقت به یک طلافروش 
می فروخت، مرد خریدار نیز به 
عنوان همدست این فرد دستگیر 

. شد
سرهنگ علی ولی پور گودرزی 
در  تهران  آگاهی  پلیس  رئیس 
توضیح این پرونده به خبرنگار ما 
گفت: »مرد کلاهبردار طعمه های 
خود را از میان افراد سالخورده 
و بازنشستگان انتخاب می کرد و 
به آنها وعده می داد که می تواند 

کارشان را بدون حضور خودشان در 
اداره دولتی انجام دهد.مالباختگان 
به این فرد اعتماد کرده و پول و طلا 
در اختیار او قرار می دادند.بیش از 
10 نفر تا به حال از این فرد شکایت 
کرده اند که مجموع سرقت های 
این فرد بالغ بر 40 میلیارد تومان 

برآورد شده است.«
در ادامه گزارش گفت و گوی ما با 

متهم پرونده را بخوانید.
می گوید: اشتباه کردم و پشیمانم!

در مورد شیوه و شگرد خودت 
توضیح بده.

افراد سالخورده  در خیابان سراغ 
می رفتم و سعی می کردم اعتماد آنها 
را جلب کنم.بعد به بهانه انجام کارهای 
اداری یا پرداخت وام به آنها می گفتم 

که طلاهایشان را به من بدهند.
به راحتی به تو اعتماد می کردند؟

بله، دربیشتر موارد خیلی راحت 
اعتماد می کردند.

سابقه داری؟
نه اصلاً!

چه شد به فکر چنین شیوه ای برای 
سرقت از سالخوردگان افتادی؟

یک روز با یکی از بازنشستگان 
همکلام شدم و بدون تصمیم قبلی 
جرقه این کار در ذهنم زده شد.اما 

اشتباه کردم و پشیمانم.
با پول های سرقتی چه کردی؟

خرج خانه و زندگی ام شد.مبلغ آن 
حدود 2 میلیارد تومان بود و من 
سرقت 40 میلیاردی را قبول ندارم.
اگر چنین پولی به جیب زده بودم 
باید وضع مالی ام خیلی بهتر از این 
حرف ها می شد.ولی الان فقط یک 

خانه کلنگی دارم.
قبل از انجام این سرقت ها شغلی 

داشتی؟
بله بنا بودم و درآمدم هم بد نبود.

ابلیس با نقاب  فرشته مهربان
شهادتحسنقورزاییدرحملهتروریستها

ز  مر ر  د ن  نا با ز مر دگی  ما آ
سراوان منجر به عقب نشینی 
شد. کوردل  وریست های  تر
شامگاه دوشنبه، گروهی از اشرار 
و تروریست های کوردل که قصد 
ورود به خاک جمهوری اسامی 
استان  سراوان  مرز  از  ایران 
سیستان و بلوچستان به قصد 
ایجاد ناامنی در این استان را 
داشتند با مقابله جانانه مرزبانان 
فراجا روبه رو شده و فرار را بر 
قرار ترجیح داده و به خاک کشور 
همسایه متواری می شوند. بر 

اساس این گزارش، این درگیری در میل مرزی 1390 هنگ مرزی سراوان 
به وقوع پیوسته که متأسفانه در جریان این درگیری استواردوم حسن 

قورزایی بر اثر اصابت گلوله به درجه رفیع شهادت نائل شد.

حملهخونینبهمربیتیمملیایران
دراتوبانمدرس

مربی تیم ملی در اتوبان مدرس 
3 سارق  مورد حمله  تهران، 
موتورسوار قرار گرفت. سارقان 
پس از شکستن شیشه خودروی 
او، گردنبند وی را به سرقت بردند. 
عصر دوشنبه حمید مطهری یکی 
از مربیان تیم ملی فوتبال در 
اتوبان مدرس مورد حمله سارقان 
قرار گرفت. در این درگیری 3 
موتورسوار زورگیر با کمین برای 
مطهری، ابتدا آیینه خودروی او 
را شکستند و به محض اینکه 
مربی تیم ملی شیشه را پایین 

داد که ببیند چه اتفاقی افتاده است، به او حمله کردند. این حمله 
با مقاومت مطهری روبه رو شد اما در نهایت سارقین، گردنبند مربی 
تیم ملی را به سرقت بردند. حمید مطهری با حضور در کانتری 
اعام شکایت کرده و تحقیقات برای دستگیری سارقان ادامه دارد.

مرگسارقفراریدراتوباننواب
سارق حرفه ای در صحنه فرار در اتوبان نواب با نیسان آبی تصادف 
کرد و به کام مرگ فرو رفت. سرهنگ »محمد گودرزی« رئیس پلیس 
پیشگیری تهران در خصوص وقوع تصادف در بزرگراه نواب تهران و 
فوت یک سارق گفت: صبح روز دوشنبه در راستای اجرای طرح 
ارتقای امنیت اجتماعی، مأموران کلانتری 108 پلیس پیشگیری 
در محدوده خیابان »رودکی« تهران در حال گشتزنی بودند که به 
خودروی پراید نوک مدادی تک سرنشین مشکوک شدند و تحقیقات 
ابتدایی را آغاز کردند. وی افزود: بررسی های اولیه مأموران نشان 
می داد، خودروی سواری چندی قبل از محله هفت چنار به سرقت 
رفته است و سرنشین آن سارق حرفه ای خودرو است که همین سرنخ 
کافی بود تا دستور ایست وسیله نقلیه مذکور صادر شود. رئیس 
پلیس پیشگیری تهران ادامه داد: سرنشین خودروی پراید پس از 
مشاهده گشت پلیس بدون توجه به فرمان های پلیسی بلافاصله 
به طرز خطرناکی از محل متواری شد و با اجرای طرح مهار سارق، 
عملیات تعقیب سارق آغاز شد و مأموران پس از شلیک چند تیر 
هوایی و توجه نکردن راننده خودرو به فرمان های پلیسی، لاستیک 
خودروی سارق را مورد هدف قرار می دهند و خودروی سارق پس از 
شلیک پلیس به لاستیک آن در کنار بزرگراه »نواب« متوقف می شود. 
این مقام انتظامی گفت: با توقف خودرو، متهم بلافاصله از خودرو 
پیاده و وارد بزرگراه نواب می شود که در همین حین با خودروی 
نیسان تصادف می کند و مصدوم می شود. سرهنگ معظمی به 
حضور مأموران پلیس راهور و عوامل امدادی اشاره کرد و ادامه داد: 
با حضور عوامل اورژانس مشخص شد که متهم بلافاصله پس از 
تصادف در محل حادثه فوت کرده است. رئیس پلیس پیشگیری 
تهران افزود: با ادامه تحقیقات پلیسی هویت سارق شناسایی شد 

و با اخذ دستور قضایی سیر مراحل قانونی در حال اجرا است.

بازداشتعاملهتاکیبهساحتمقدس
امامشیعیاندرسوادکوه

فرد هتاک به ساحت مقدس امام شیعیان در فضای مجازی که 
اقداماتی علیه نظام انجام می داد با دستور دادستانی دستگیر 
شد. محمد خانلری دادستان سوادکوه گفت: مدتی پیش شخصی 
که با نسبت دادن حدیث جعلی به امام حسن مجتبی)ع( در 
فضای مجازی به ساحت مقدس ایشان اهانت کرده بود با دستور 
قضایی و پس از تحقیقات انجام شده از سوی دستگاه امنیتی، 
شناسایی شد. وی افزود: ضمناً این فرد علاوه بر اقدام به هتاکی 
نسبت به امام شیعیان در فضای مجازی با انتشار مطالبی اقدام 
به تبلیغ علیه نظام نیز کرده بود. دادستان سوادکوه گفت: این 
فرد با انتشار اکاذیب در شبکه های پیام رسان اجتماعی، موجب 
تشویش اذهان عمومی شده بود. خانلری افزود: این فرد همچنین 
با نسبت دادن حدیث جعلی به امام شیعیان و ارتکاب این فعل 
حرام، موجب جریحه دار شدن عفت عمومی در شهرستان شده 
بود و پس از تحقیقات و شناسایی، متهم دستگیر و بعد از تفهیم 

اتهام بازداشت شد تا سایر مراحل طی شود.

قاتلباکمکخانوادهمقتولخانهدارشد
اولیای دم مقتول در دزفول پس از گذشت از قصاص، مبلغ دیه ای را 
که توسط خیرین جمع آوری شده بود، برای خرید خانه به خانواده 

قاتل بخشیدند.
علی دهقانی رئیس دادگستری خوزستان گفت: چند سال پیش 
قتلی در شهرستان دزفول رخ داد و قاتل پس از دستگیری و طی 
مراحل قانونی به قصاص نفس محکوم شد که با رضایت اولیای 

دم، کار نیک دیگری نیز صورت گرفت.
وی افزود: اعضای شورای حل اختلاف، ستاد صبر و همیاران صلح 
دزفول در این مدت برای اخذ رضایت اولیای دم تلاش زیادی کردند 
که خوشبختانه در ایام دهه مبارک کرامت و با حضور خادمان حرم 
منور و مطهر امام رضا)ع( خانواده مقتول به حرمت امام رئوف، از 

قصاص قاتل فرزند خود گذشت کردند.
دهقانی ضمن قدردانی از گذشت خداپسندانه اولیای دم در 
بخشیدن قاتل اظهارکرد: با توجه به وضع مالی بسیار ضعیف این 
محکوم و دارا بودن 4 فرزند، دیه تدارک دیده شده توسط خیرین 

برای خانواده مقتول، برای تهیه منزل به قاتل اهدا شد.
 طبق اعلام شورای حل اختلاف خوزستان، ۹0 پرونده قضایی در 

سال گذشته در خوزستان به صلح و سازش ختم شده است.
همچنین بر اساس اعلام رئیس توسعه حل اختلاف خوزستان تنها 
در دو ماه اخیر و در قالب پویش »به حرمت امام رئوف می بخشم« 

2۵ پرونده قضایی در استان به صلح و سازش ختم شد.

حوادثویژه

در  برادر  دو  دنباله دار  دعوای 
ورامین به خون کشیده شده و 
مرد جوان به اتهام قتل عمویش 

در دادگاه از خود دفاع کرد.
متهم جوان در دادگاه مدعی شد 
عمویش را نکشته است و وقتی وی 
قصد داشته با ماشین او و برادرش 
را زیر بگیرد تنها با چوب ضربه ای 
به شیشه خودروی عمویش وارد 

است. کرده 
دعوای دنباله دار

به گزارش »ایران«، رسیدگی به 
این پرونده از خرداد ماه سال 1401 
به دنبال وقوع درگیری خونین در 
قرچک ورامین آغاز شد. این 
درگیری که میان 2 برادرزاده به 
نام های قاسم و اکبر و عمویشان 
حیدر رخ داده بود باعث شد هر 
3 زخمی شده و به بیمارستان 
منتقل شوند اما حیدر 64 ساله 
به خاطر شدت جراحات روی 
تخت بیمارستان تسلیم مرگ 

شد و مأموران به تحقیقات جنایی 
. ختند ا پرد

بازداشت 2 برادرزاده
شواهد نشان می داد درگیری 
از  برادر میانسال  دنباله دار دو 
سال ها قبل شروع شده و حالا 
پای عموزاده ها نیز به این درگیری 

باز شده بود.
با مرگ حیدر، فرزندان وی از اکبر 
و قاسم شکایت و آنها را عامل قتل 
پدرشان معرفی کردند. به این 
ترتیب دو برادرزاده به اتهام قتل 

عمویشان بازداشت شدند.
 قاسم گفت: درگیری عمویم 
از سال ها قبل سر  پدرم  و 
یک قطعه زمین شروع شده 
بود. آخرین بار هم درگیری 
عمو  و  برادرم  و  من  میان 
و عموزاده هایم شروع شد. 
من در آن درگیری زخمی و 
به بیمارستان منتقل شدم 
اما ضربه ای به عمویم نزدم و 

نمی دانم او چگونه کشته شد.
اکبر نیز گفت: خانواده ما و عمویم 
سال هاست با هم اختلاف داریم. 
بارها بزرگان وساطت کردند تا این 
دعوا تمام شود اما نشد. آخرین 
بار هم میان ما درگیری رخ داد 
که پسرعموهایم نیز در آن دعوا 
شرکت داشتند. وقتی دعوا بالا 
گرفت عمویم سوار ماشین شد 
و به سرعت به سمت ما حرکت 
کرد. او می خواست من و برادرم 
را با ماشین زیر بگیرد که ما فرار 
کردیم. من که ترسیده بودم با 
چوبی که در دستم بود ضربه ای به 
شیشه جلوی ماشینش زدم و فرار 
کردم. من ضربه ای به عمویم نزدم 
و نمی دانم او چطور در دعوا کشته 
شد. شب وقتی مأموران پلیس 
مقابل خانه مان آمدند و گفتند 

عمویم کشته شده شوکه شدم.
اعتراف به قتل عمو

وقتی پزشکی قانونی علت مرگ را 
ضربه جسم سخت به سر قربانی 
اعلام کرد، اکبر بار دیگر تحت 

بازجویی قرار گرفت.
وی که سعی داشت با دروغگویی 
خودش را بی گناه نشان دهد 
به ناچار لب به اعتراف گشود 
و گفت: وقتی دعوا بالا گرفت 
 . م د بو ه  ترسید خیلی  من 
مسلح  همگی  یم  ها پسرعمو
بودند و چاقو و قمه در دست 
داشتند. عمویم هم قصد داشت 
با ماشین اش ما را بکشد به 
همین خاطر برای حفظ جان 
خودم و برادرم با چوب ضربه ای 
به سر عمویم زدم و وقتی او روی 

زمین افتاد، فرار کردم.
سپس اکبر به بازسازی صحنه 
جرم پرداخت و به اتهام قتل 
عمدی در شعبه دوم دادگاه کیفری 
یک استان تهران از خود دفاع 
کرد. برادرش نیز به اتهام شرکت 
در نزاع منجر به قتل محاکمه 

. شد
در دادگاه

در ابتدای جلسه رسیدگی به این 
پرونده، 2 دختر و 4 پسر قربانی 
ح  مطر را  قصاص  درخواست 

. ند د کر
 پسر بزرگ قربانی گفت: خانواده 
ما و عمویم از چند سال قبل با 
هم اختلاف داشتیم. چندبار هم 
این اختلاف به دعوا کشیده شده 

و هرگز آسیب جانی به یکدیگر وارد 
نکرده بودیم اما دو پسرعمویم در 
آخرین دعوا ناجوانمردانه پدرم را 
کشتند. به همین خاطر ما حاضر 
به گذشت نیستیم و برای اکبر 

قصاص می خواهیم.
در این میان قاضی آنها را به صلح و 
سازش دعوت کرد اما پسر قربانی 
بر صدور حکم قصاص اصرار کرد 
و گفت: این دو برادر وقتی که 
پدر ما را کشتند به این موضوع 
فکر نکردند که ما باهم فامیل و 
همخون هستیم. به همین خاطر 
ما هم حالا موضوع همخون 
بودن مان را نادیده می گیریم و از 
خون پدرمان گذشت نمی کنیم.
سپس اکبر روبه روی قضات ایستاد 

و اتهام قتل عمدی را نپذیرفت.
وی گفت: من ضربه ای به سر 
عمویم نزدم. به همین خاطر 
اتهام قتل را قبول ندارم. من 
در بازجویی های اول گفته بودم 
برای حفظ جان خودم و برادرم 
با چوبی که دستم بود تنها یک 
ضربه به شیشه جلوی ماشین 
عمویم زدم اما ضربه ای به سر 
عمویم نزدم. ممکن است در آن 
دعوا فرد دیگری با چوب به سر 

عمویم زده باشد.
قاضی گفت: چرا در بازجویی ها 
اعتراف کرده بودی که با چوب 

به سر عمویت ضربه زدی؟
متهم پاسخ داد: من تحت فشار 
روانی بودم. به همین خاطر به 
ناچار اعتراف کردم. من فقط زیر 

نوشته ها را امضا کردم.
 قاضی: اگر اعتراف نکردی، چطور 
در زمان بازسازی صحنه، بسیار 
دقیق و با جزئیات صحنه قتل را 

اجرا کردی؟
متهم: من تحت فشار بودم و 
حالا می گویم اتهامم را قبول 

ندارم.
سپس قاسم روبه روی قضات 
ایستاد و گفت: من نقشی در قتل 
عمویم نداشتم. آن روز وقتی دعوا 
بالا گرفت، من چیزی در دست 
نداشتم. با دست خالی کتک 
زدم و کتک خوردم. حتی پزشکی 
قانونی نیز این موضوع را تأیید کرد 
که در دعوا مورد ضرب و شتم قرار 

گرفته بودم.
در پایان جلسه قضات وارد شور 

شدند تا رأی را صادر کنند.

اجارهخانهخونخواهی در جدال مرگبار عمو و برادر زاده
برای24ساعتنیتشوم

باند سارقان خانه هایی را که در سایت های فروش مجازی برای 
اجاره روزانه آگهی شده بود شناسایی کرده و با شگرد خاص خود 

از آن سرقت می کردند.
به گزارش »ایران«، کلاهبرداری ها در فضای مجازی تمامی ندارد. 
انگار هر روز عده ای افراد سودجو روی برخی  سایت ها خیمه زده اند 

و به فکر شیوه های جدید برای تلکه کردن مردم هستند.
این بار هم نوبت به مرد جوانی به همراه همدستش رسید که 
در این سایت دنبال آگهی اجاره خانه روزانه می گشت. سپس 
با همدستش وارد خانه می شد. آنها ولی قبل از سررسید ساعت 

تخلیه، وسایل داخل خانه را خالی کرده و متواری می شدند.
سرهنگ علی ولیپور گودرزی رئیس پلیس آگاهی تهران در 
گفت وگو با خبرنگار ما در تشریح این خبر گفت: »مدتی قبل 
شکایت های سریالی افرادی که خانه های خود را به صورت روزانه 
در سایت دیوار اجاره می دادند، به دست ما رسید. مالباختگان در 
شکایت خود اظهار داشتند که فردی با ارائه کارت شناسایی اقدام 
به اجاره روزانه ملک آنها کرده بود اما در موعد تحویل خانه متوجه 
شده بودند که آن فرد فرار کرده و وسایل خانه را ربوده است. 
با پیگیری های انجام شده این باند 3 نفره شناسایی و دستگیر 
شدند و تا کنون 10 شاکی علیه این افراد ثبت شکایت کرده اند.«
سرهنگ ولیپور گودرزی در ادامه گفت:»در موردی مشابه هم افراد 
به عنوان نظافتچی وارد خانه ها شده و بعد از اینکه جای اموال 
باارزش خانه را رصد می کردند در فرصتی مناسب مجدداً به آن 

خانه رفته و به اموال صاحبخانه دستبرد می زدند.«
گفت وگو با متهم

متهم این پرونده در گفت وگو با خبرنگار ما گفت:»سابقه کیفری 
ندارم و جرقه فکر سرقت با این روش به خاطر تأمین هزینه های 
اعتیاد در ذهن من زده شد. به همراه دوستم خانه هایی را که 
اجاره روزانه می دادند در سایت انتخاب می کردیم. از قبل یک 
مدرک شناسایی جعلی تهیه کرده و به صاحبخانه می دادیم. 
بعد حدوداً ساعت ۵ صبح اموال خانه را جمع کرده و پا به فرار 

» . شتیم ا می گذ
همدست او نیز گفت: »از این سرقت ها پول زیادی نصیب ما نشد. 

این پول فقط به هزینه های اعتیادمان می رسید!«
رسیدگی به اتهام این متهمان در جریان روال قضایی قرار دارد.

شکارچی  بازنشستگان تهرانی اعتراف کرد
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فلسفه قربان و مرتبه ایمان ابراهیم نبی)ع(

راز عقل ربانی

در واقعه قربان 
دو گونه »عقل 

ابزاری« و 
»عقل متعارف 

ایمانی« به 
چالش کشیده 

می شود. اما 
عقل دیگری 

هم داریم 
که همه 

خواسته ها 
را در راستای 

خواسته 
معشوق 
ارزیابی 

می کند. از 
این عقل، به 

»عقل قدسی 
و ربانی« تعبیر 

می شود که 
کمال ظهور 

آن را در آزمون 
بزرگ ابراهیم 

نبی)ع( 
می بینیم

چهارشنبه  7 تیر 1۴۰2  شماره 8219 

معارف

دکتر قاسم ترخان
مدیر گروه علوم انسانی قرآنی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

»آنگاه که )آن پسر رشد یافت و( با او به سعی و عمل شتافت )یا در جهد و عبادت یا در 
سعی صفا و مروه با پدر همراه شد( ابراهیم گفت: ای فرزند عزیزم، من در عالم خواب 
چنین می بینم که تو را قربانی )راه خدا( می کنم، در این واقعه تو را چه نظری است؟ 
جواب داد: ای پدر، هرچه مأموری انجام ده که انشاء الله مرا از بندگان با صبر و شکیبا 
ابرِیِـــنَ(. پس چون هر دو تسلیم امر حق  خواهی یافت )سَـــتَجِدُنیِ إِن شاء الله مِـــنَ الصَّ
ا أسَْـــلَمَا وَتلََّـــهُ للِْجَبیِنِ(. و ما در آن حال  گشتند و او را )برای کشتن( به روی درافکند )فَلَمَّ
)که کارد به گلویش کشید( خطاب کردیم که  ای ابراهیم، تو مأموریت عالم رؤیا را انجام 
دادی )کارد را از گلویش بردار(. ما نیکوکاران را چنین نیکو پاداش می دهیم. این ابتلا 
همان امتحانی است که )حقیقت حال اهل ایمان را( روشن می کند )که در راه خدا از هر 
چیز می گذرند( )إِنَّ هَذَا لَهُـــوَ الْبَلَاءُ الْمُبیِنُ(. و بر او )گوسفندی فرستاده و( ذبح بزرگی فدا 

ساختیم.« )صافات/102-107(

محال است انسان در این دنیا بیاید و 
آزمایش نشود. این قانون خداست که 
»تحویل« و »تبدیل« در آن راه ندارد؛ این 
قانون ثابتی است و همین ثبات به نفع 

انسان است.
»آیا مردم چنین پنداشتند که به 
صرف اینکه گفتند ما ایمان )به 
خدا( آورده ایم رهاشان کنند و هیچ 
امتحانشان نکنند؟« )عنکبوت/ 2( لذا 
امیرالمؤمنین)ع( فرمودند دعا نکنید 
که خدا شما را امتحان نکند بلکه 
باید دعا کرد که خداوند کمک کند 

که پیروز شوید.
»خدایی که مرگ و زندگانی را آفرید 
که شما بندگان را بیازماید تا کدام 
نیکوکارتر )و خلوص اعمالش بیشتر( 
است و او مقتدر و بسیار آمرزنده 

است.« )ملک/ 2(
قرآن می فرماید ما می توانیم و باید 
امام بشویم: »و آنان که می گویند: 
پروردگارا! ما را از سوی همسران و 
فرزندانمان خوشدلی و خوشحالی 
بخش و ما را پیشوای پرهیزکاران قرار 
ده« )فرقان/ 74(  اما همه می توانیم 
و باید امام متقین شویم. بنابراین 
می توانیم بگوییم امام خمینی)ره( 
امام بود و رهبر انقلاب امام است و 
مردم ایران برای سایر کشورها امام و 

هستند. الگو 
 

مسیر امام امت شدن
راه امام شدن »صبر« است. قرآن کریم 
در سوره سجده آیه 24 می فرماید: 
»و برخی از آن بنی اسرائیل را امام و 
پیشوایانی که خلق را به امر ما )نه 
به امر خلق( هدایت کنند قرار دادیم 
برای آنکه )در راه حق( صبر کردند و در 
آیات ما مقام یقین یافتند.« یعنی چون 

در برابر آزمایش های الهی و مشکلات 
استقامت داشتند، امام شدند.

»امام« یعنی کسی که به او نگاه 
می شود و دیگران با راهنمایی او، 
راه را پیدا می کنند. هرکس بیشتر 
مبتلا و پیروز شود امامتش هم مهمتر 
است. امام حسین)ع( سید الشهدا 
می شود چون بر بزرگ ترین »ابتلائات 
اختیاری« صبر کرد؛ یعنی خودش را در 
مشکل می اندازد تا رشد کند. ابتلا، 
به استقبال بلاهای اختیاری رفتن 
است که وسیله رشد انسان است. 
بلای اختیاری به این معناست که 
شما می دانی اگر »حق« را انتخاب 
کردی با موانعی روبه رو خواهی شد 
اما با وجود این، به استقبال این موانع 
بروی و نترسی و راه حق را کج نکنی. 
امام حسین)ع( می توانست بفرماید 
من کاری به کار یزید ندارم و عافیت را 

انتخاب کند، اما این کار را نکرد.
یکی از ابتلائات اختیاری »امر به 
معروف و نهی از منکر« است که 
نه تنها انسان را بزرگ می کند بلکه 
امتی که امر به معروف و نهی از 
منکر می کند هم بزرگ می شود. 
پس اگر جامعه و ملت امر به معروف 
کند؛ می شود »امت« و اگر فرد امر 
به معروف کند؛ می شود »امام«. این 
مشکلات ملت همان ابتلای ملت 
است که اگر ملتی پیروز شد باعث 
امت و برتر شدن ملت می شود. اگر 
ملتی جهان را به امام زمان)عج( و 
امام حسین)ع( دعوت کند و از ظلم 
امریکا نهی کند، می شود امام؛ چون 
نهی از منکر کلان انجام داده است. 
این ابتلائش وسیع تر است و امامتش 
هم بیشتر است و شما می شوید 
الگوی بشریت تا آنها راه را پیدا کنند.

منطق عقل قدسی
آیات 102 تا 107 سوره صافات مربوط 
به واقعه عید قربان است که نکات 
درخور تأمل بسیاری دارد که در این 
به دو مورد آن خواهیم  یادداشت 

: خت ا پرد
نخست اینکه، در این واقعه دو گونه 
عقل یعنی »عقل ابزاری و حسابگر« 
و »عقل متعارف ایمانی« به چالش 
کشیده می شود. عقل حسابگر در 
خدمت زندگی مادی، سود و لذات 
مادی است. اما عقل متعارف ایمانی 
منفعت   ، ی د ما منفعت  کنار  ر  د
معنوی مانند بهشت و... را هم اضافه 
می کند و در موارد تعارض به منفعت 
نفع  از  و  می دهد  اصالت  اخروی 
مادی چشم پوشی می کند. اما عقل 
دیگری هم داریم که همه خواسته ها 
را در راستای خواسته معشوق ارزیابی 
می کند. از این عقل، به »عقل قدسی 
و ربانی« تعبیر می شود؛ یعنی انسان ها 
سه دسته اند: برخی شخصیت حیوانی 
دارند و برخی عقلانی و برخی ربانی.

حاصل عمرم سه سخن بیش نیست
خام بدم پخته شدم سوختم )مولوی(

اما  انسان می تواند عاقل باشد؛ 
عاشق نباشد در این صورت او را یک 
انسان پخته ای می دانند. کاری که 
حضرت ابراهیم)ع( انجام داد در مرتبه 

»عقل قدسی« است. در این مرتبه، 
عشق و عقل گره می خورند و تعارضی 
باهم ندارند؛ لذا سوختن و پختگی را 
باهم دارد و دل کندن از دنیا را آسان 
می کند. اگر حضرت ابراهیم)ع( و 
حضرت اسماعیل)ع( در مرحله عقل 
ابزاری و حتی عقل متعارف ایمانی 
بودند، باز تسلیم چنین خواسته ای 
ا أسَْلَمَا  نمی شدند. چنین اجابتی )فَلَمَّ
ـــهُ للِْجَبیِنِ( از عشق آنان حکایت  وَتلََّ
می کند. از اینکه آنان به هیچ چیز جز 

خواسته معشوق نمی اندیشند.
 

داستان یک امامت
نکته دوم در آیات مربوط به عید قربان 
در سوره صافات این است که، واقعه 
قربان یکی از همان وقایعی است که 
خداوند پس از آن، حضرت ابراهیم)ع( 
را به »مقام امامت« رساند. خداوند در 
این آیه از سوره صافات فرمود: إِنَّ هَذَا 
لَهُـــوَ الْبَـــلَاءُ الْمُبیِـــنُ و در آیه 124 سوره 
بقره، نتیجه سربلندی از این ابتلا را 
»امام شدن« قرار داد: »و )به یاد آر( 
هنگامی که خدا ابراهیم را به اموری 
امتحان فرمود و او همه را به جای آورد، 
خدا به او گفت: من تو را به پیشوایی 
خلق برگزینم، ابراهیم عرض کرد: به 
فرزندان من چه؟ فرمود: )اگر شایسته 
باشند می دهم، زیرا( عهد من به مردم 
ستمکار نخواهد رسید« که این آیه هم 

به قانون ابتلا و آزمایش اشاره دارد.
مرتبه ای که در آن، عقل و عشق گره می  خورند

ـــرش بـ

در حریم معشوق
انسان می تواند عاقل باشد؛ اما عاشق نباشد 
اما کاری که حضرت ابراهیم)ع( انجام داد در 
مرتبه »عقل قدسی« است که در این مرتبه، 
عشق و عقل بهم گره می خورند. اگر حضرت 

ابراهیم)ع( و حضرت اسماعیل)ع( در مرحله 
»عقل ابزاری« و حتی »عقل متعارف ایمانی« 

باقی می ماندند، تسلیم چنین خواسته ای 
نمی شدند. اما چنین اجابتی، از عشق آنان 

حکایت می کند. از اینکه آنان به هیچ چیز جز 
خواسته معشوق نمی اندیشند.

عکس: ایرنا   تابلوی مینیاتور »آزمون بزرگ« استاد فرشچیان با روایت داستان امامت حضرت ابراهیم)ع(



در فاصله 37 روز مانده تا شروع 
لیگ بیست و سوم، بالاخره 
تکلیف نیمکت های تیم های 
لیگ برتری مشخص شد و تمام 
سرمربیان 16 تیم حاضر در 
این رقابت ها مشخص شدند. 
در نقل و انتقالات تابستانی 
لیگ برتر، هفت تیم دست به 

نیمکت خود نزدند. 
یحیی  ( لیس  سپو پر
گل محمدی(، سپاهان )ژوزه 
مورایس(، تراکتور )پاکو خمز(، 
فولاد )علیرضا منصوریان(، 

صنعت نفت )عبدالله ویسی(، 
شمس آذر )سعید دقیقی( و 
استقلال خوزستان )سیروس 
پورموسوی( با همان سرمربیانی 
کار را شروع می کنند که فصل را 
با آنها به اتمام رساندند. در بین 
این افراد، دقیقی و پورموسوی، 
از لیگ یک تیم خود را به 
لیگ برتر آوردند و حالا در این 
تیم ها باقی مانده اند. غیر از 
دقیقی و پورموسوی، مارینوس 

اوزونیدیس )گل گهر(، محمود 
فکری )هوادار( و رسول خطیبی 
)پیکان( مربیانی هستند که 
نسبت به پایان فصل گذشته 
به لیگ برتر اضافه شده اند. 
البته جواد نکونام )استقلال( 
هم جزو مربیان جدید این 
دوره است که فصل گذشته هم 
تا هفته بیستم، هدایت فولاد 
را بر عهده داشت و حالا قرار 
است روی نیمکت آبی پوشان 

پایتخت بنشیند. نکته قابل 
خی  بر یی  به جا جا  ، جه تو
مربیان لیگ برتری بین تیم ها 
بود. سرمربیانی که چند سالی 
است در چرخه مربیگری لیگ 
برتر حضور دارند، تیم های خود 
را تغییر می دهند و فصل جدید 
را در تیم تازه شروع می کنند.
مجتبی حسینی، مهدی تارتار، 
ساکت الهامی، محمد ربیعی 
پنج  رحمتی،  سیدمهدی  و 

سرمربی ای بودند که تیم های 
خود را برای فصل جدید تغییر 

دادند. 
نکته دیگر اینکه از بین مربیان 
حاضر در فصل آینده، تنها 
دو مربی هستند که سابقه 
قهرمانی به عنوان سرمربی 
در لیگ برتر را دارند؛ یکی 
گل محمدی که با پرسپولیس 
نوزدهم،  قهرمان لیگ های 
بیستم و بیست و دوم شده 

و دیگری ویسی که استقلال 
خوزستان را به قهرمانی لیگ 
به  پانزدهم رساند. نگاهی 
تعداد مربیان ایرانی و خارجی 
هم نشان می دهد که همانند 
شروع فصل گذشته 13 مربی 
ایرانی فصل را آغاز می کنند و 
مورایس، خمز و اوزونیدیس، 
سه مربی خارجی هستند 
که با آنها رقابت می کنند. 
در فصل گذشته هم ریکاردو 

ساپینتو، امیر قلعه نویی، سعید 
ع، حمید  الهویی، مازیار زار
مطهری، کارلوس هرناندز، رضا 
پرکاس، فیروز کریمی، ادسون 
تاوراس، محمدرضا مهاجری، 
رضا عنایتی، ابراهیم اشکش 
و فرزاد حسین خانی مربیانی 
بودند که در لیگ برتر کار کردند 
اما در آغاز این دوره، حضور 

نخواهند داشت. 
البته از بین آنها تعدادی به 
و  بزرگسالان  ملی  تیم های 
امید پیوستند. تعدادی دیگر 
تعدادی هم  و  جدا شدند 
بدون تیم هستند. نگاهی 
به وضعیت نیمکت تیم ها 
ما  اختصاصی،  صورت  به 
 را به شناخت بهتری از آنها 

می  رساند.

حریفان احتمالی تیم ملی در شهریور
پیشنهاد وزیر ورزش به ونزوئلایی ها

تیم ملی فوتبال ایران که به تازگی قهرمان مسابقات 
بعدی  مقطع  که  شهریورماه  در  است،  شده  کافا 
برگزاری دیدارهای ملی است، هنوز مسابقه ای را قطعی 
درخواست  طبق  فوتبال  فدراسیون  و  است  نکرده 
امیر قلعه نویی دنبال مذاکره و مکاتبه برای برگزاری 
بازی های دوستانه در فیفادی های شهریور و مهرماه 
است. بر همین اساس، مذاکراتی با عربستان برای 
بازی تدارکاتی انجام شده است، ولی اینکه بازی در 
تکلیف  تعیین  یا عربستان، هنوز  برگزار شود  ایران 
نشده است. آذربایجان دومین گزینه است که هنوز 
مکاتبه ای با فدراسیون این کشور صورت نگرفته است. 
با توجه به درخواست قلعه نویی برای بازی با تیم های 
قدرتمند، نام دو تیم اروپایی روی میز مذاکره مسئولان 
از قاره آفریقا  فدراسیون فوتبال قرار دارد. یک تیم 
نیز جزو فهرست بازی های تدارکاتی تیم ملی است. 
فیفادی شهریورماه سیزدهم تا بیست ویکم و فیفادی 
مهرماه هفدهم تا بیست وپنجم خواهد بود. گفتنی 
است سید حمید سجادی وزیر ورزش و جوانان، ظهر 
دیروز با وزیر ورزش ونزوئلا در باکوی آذربایجان دیدار 
و گفت وگو کرد. سجادی با بیان اینکه باید به سمت 
انعقاد تفاهمنامه مشترک حرکت کنیم، گفت: »اولین 
پیشنهادی که من برای عملیاتی کردن این ارتباط دارم 
برنامه ریزی برای انجام یک بازی دوستانه بین  تیم های 
ملی فوتبال دو کشور در فیفادی است.  وزیر ورزش 
ونزوئلا هم گفت: »خوشحال هستیم پیشنهاد ایران 
را برای انجام این بازی دوستانه دریافت کردیم و من از 
فدراسیون فوتبال ونزوئلا می خواهم برای برنامه ریزی 

این بازی تقویم را مورد بررسی قرار دهند.«

مارسی هم خواهان طارمی شد
ستاره ایران در کنار لوکاکو!

در ادامه تیم های خواهان مهدی طارمی، سایت »فوتبال 
فرانس« خبر داد باشگاه مارسی که از دو سال گذشته 
مهاجم  دیگر  آزمون  سردار  اصلی  مشتریان  از  یکی 
ملی پوش کشورمان بود نیز، به جمع مشتریان طارمی 
اضافه شد. البته طارمی از عربستان پیشنهاد بالاتری 
دریافت کرده ولی این بازیکن قصد دارد فوتبالش را در 
اروپا ادامه دهد به همین خاطر به سعودی ها نه گفت. 
البته عبدالرحمن اباعود خبرنگار نزدیک به باشگاه الهلال 
ح شده در زمینه علاقه مندی باشگاه  تمام اخبار مطر
الهلال به طارمی را زیر سؤال برد و اعلام کرد باشگاه 
الهلال در خط حمله به دنبال جذب لژیونر آسیایی 
نیست، در نتیجه الهلال قصدی برای جذب طارمی ندارد. 
این در شرایطی است که صفحات هواداری الهلال با بیش 
از میلیون ها دنبال کننده این روزها طارمی و لوکاکو را 
سوژه خود قرار داده اند و با انتشار تصویری از طارمی در 
کنار لوکاکو ابراز امیدواری کردند تا مدیریت باشگاه الهلال 
بتواند این دو ستاره را جذب کند و زوج طارمی و لوکاکو در 
دربی ریاض به مصاف زوج رونالدو و زیاش با النصر برود.

واکنش محمدی به پیشنهاد سرخابی ها
طبق اخبار نقل و انتقالات فوتبال ایران، میلاد محمدی 
با  آ.ا.ک  باشگاه  عضو  و  کشورمان  ملی پوش  مدافع 
پیشنهادهایی از جمله استقلال و پرسپولیس مواجه 
است. در همین رابطه سایت »اسپورت« یونان نوشت: 
»ماتیاس آلمیدا، سرمربی آ.ا.ک پس از قهرمانی در سوپر 
لیگ یونان و جام حذفی نمی خواهد محمدی را از دست 
بدهد. این مربی آرژانتینی روی مدافع ایرانی اش حساب 
نیست.  ح  مطر بازیکن  این  خروج  بحث  و  کرده  باز 
همچنین محمدی هم تصمیمی برای جدایی از آ.ا.ک 

ندارد و به دنبال حضور در لیگ قهرمانان اروپاست.«

واکنش استقلال به مراسم معارفه نکونام
شیطنت و بداخلاقی نکنید

در مراسم معارفه جواد نکونام به عنوان سرمربی استقلال 
که در سالن اختصاصی یکی از بانک ها برگزار شد، کلیپی 
برای معرفی جواد نکونام روی نمایشگر پخش شد که کنار 
همان فیلم، روی نمایشگر، تبلیغ عجیبی از یک برند 
منتشر شد که این موضوع باعث ایجاد حواشی زیادی 
شد. این موضوع باعث واکنش باشگاه استقلال شد و این 
باشگاه اعلام کرد: »تصاویر استفاده شده در مراسم مذکور، 
پیش از این از شبکه سوم سیما پخش شده و از منبع 
معتبر یعنی سایت تلوبیون تهیه شده که منبع رسمی 
برنامه های سیما است و متعلق به اسکوربوردی بوده 
که در زمان بازیگری سرمربی استقلال، جهت معرفی او 
استفاده شده بود. مراسم معارفه سرمربی جدید استقلال 
یکی از بهترین و شکیل ترین معارفه ها طی سالیان اخیر 
بود و مطلب منتشر شده، صرفاً شیطنت و بداخلاقی و 
مصداق بارز تهمت، نشر اکاذیب و تشویش اذهان است 
که واحد حقوقی باشگاه این موضوع را از طریق مراجع 
ذی صلاح پیگیری خواهد کرد و اتهام زنندگان باید مقابل 

قانون پاسخگو باشند.«

گزارش و خبر
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پرسپولیس جذاب ترین گزینه های نقل و انتقالاتی را می خواهد

قهرمان در راه کهکشان!

 
بالاخره بعد از مدت ها انتظار، 
باشگاه پرسپولیس به عنوان 
دوم  و  بیست  لیگ  قهرمان 
وارد فصل نقل و انتقالات شد. 
سرخپوشان عصر دوشنبه قرارداد 
افشین پیروانی، سرپرست تیم 
را تمدید کردند و حالا هواداران 
منتظر شنیدن اخبار خوش 
از نقل و انتقالات تیم محبوب 
خود هستند. در روزهای گذشته 
اسامی بازیکنانی که باشگاه برای 
تمدید قرارداد با آنها باید اقدام 
می کرد، مشخص شد اما با 
وجود انتقاد یحیی گل محمدی، 
سرمربی تیم تاکنون این اتفاق 

نیفتاده است.

ادامه مذاکرات با 4 بازیکن
عیسی آل کثیر، امید عالیشاه، 
میلاد سرلک و سعید صادقی  
4 بازیکن پرسپولیس هستند 
که گل محمدی تمایل زیادی به 

تمدید قرارداد با این بازیکنان 
دارد. شنیده می شود که باشگاه 
با آل کثیر به توافق رسیده و این 
بازیکن هم تمایل دارد که در 
جمع سرخ پوشان باقی بماند. 
در مورد عالیشاه باید گفت که با 
وجود تمایل کاپیتان سرخپوشان 
به حضور در این تیم، باشگاه 
مذاکره ای با او نداشته اما شنیده 
می شود که پرسپولیس بزودی 
مذاکرات خود را با عالیشاه 
آغاز خواهد کرد. سرلک یکی از 
بازیکنان تأثیرگذار پرسپولیس در 
لیگ بیست و دوم بود که تمایل 
دارد فصل بعد در اروپا بازی کند 
اما مدیران باشگاه امید دارند 
که با این بازیکن تمدید کنند. 
در حال حاضر سرلک در اروپا 
حضور دارد و مذاکراتی نیز با 
یکی دو تیم اروپایی داشته است 
که اگر این مذاکرات به ثمر 
ننشیند او با پرسپولیس ادامه 
اما در خصوص  خواهد داد. 
سعید صادقی شنیده می شود 
که احتمال تمدید قرارداد با 
این بازیکن زیاد است. او در حال 
حاضر به دوبی سفر کرده و روز 
پنجشنبه به ایران باز می گردد. 
شنیده می شود مذاکرات با 

این بازیکن کاملاً مثبت بوده و 
می توان گفت که او به احتمال 
فراوان در پرسپولیس می ماند. 
قرار است صادقی بلافاصله با 
حضور در باشگاه پرسپولیس 

قراردادش را تمدید کند.

اسامی جذاب در لیست 
ورودی های پرسپولیس

ه  شگا با مسئولان  ز  ا یکی 
با  گفت و گو  در  پرسپولیس 
گل  که  کرد  اعلام  »ایران« 
محمدی جدیداً لیست بازیکنان 
ورودی را به رضا درویش تحویل 
نام محمد حسین  داده که 
کنعانی زادگان، سعید عزت الهی 
و شهریار مغانلو در این لیست 
دیده می شود. او که نخواست 
نامش فاش شود اعلام کرد: 
»گل محمدی بیشتر تمایل دارد 
که فصل آینده را با بازیکنانی که 
فصل قبل در پرسپولیس بازی 
کردند ادامه دهد و باشگاه با 
آن بازیکنان تمدید کند علاوه 
بر این باشگاه 3 بازیکن مورد 
نظر را جذب کند. مذاکرات 
باشگاه با این افراد ادامه دارد و 
شخص رضا درویش، مدیرعامل 
پرسپولیس مسئول مستقیم 

مذاکره با بازیکنان است.« 
در این بین شنیده می شود 
که اختلاف رقم پیشنهادی 
پرسپولیس تنها مانع انتقال 
کنعانی زادگان است و در صورتی 
که دو طرف بر سر مسائل مالی 
به توافق برسند کنعانی زادگان 
برای سومین بار به پرسپولیس 
خواهد پیوست. سعید عزت 
اللهی یکی از بازیکنانی است 
استقلال هم  باشگاه  از  که 
پیشنهاد دارد اما او نزدیک تر 
به پرسپولیس است. به نظر 
می رسد برای حضور عزت اللهی 
در پرسپولیس موانعی وجود دارد 
و خبرهای دریافتی حاکی از آن 
است که عزت اللهی درباره 
وایله  باشگاه  از  جدایی اش 
دانمارک باید با مدیران این 
باشگاه مذاکره کند و نظر آنها را 
برای جدایی از این تیم دانمارکی 
و پیوستن به پرسپولیس جلب 
کند. در خصوص مغانلو هم 
شنیده می شود که تحرکاتی 
در میان است تا این بازیکن 
بتواند مجدداً به پرسپولیس 
بیاید. جدا از این بازیکنان نام 
شهاب زاهدی هم در اطراف 
پرسپولیس شنیده می شود. او 

روز دوشنبه مذاکرات مفیدی با 
مسئولان پرسپولیس داشت و به 
نظر می رسد که مذاکرات باشگاه 
با او مثبت بوده و احتمالاً زاهدی 
برای دومین بار به پرسپولیس 
خواهد پیوست. البته نقل و 
انتقالات پرسپولیس به این 
نام ها محدود نخواهد شد و 
مطمئناً سرمربی این تیم برای 

خ پوشان برنامه های  تقویت سر
بیشتری خواهد داشت.

مربیان خارجی تا آخر هفته 
در تهران

گل  ی  ست ها ا رخو د ز  ا یکی 
با مربیان  محمدی مذاکره 
خارجی پرسپولیس است. ننکا، 
لوسادا و اوسمار که فصل گذشته 

همکاری مفیدی با سرخپوشان 
داشتند با باشگاه مذاکره کردند 
و خبرهای دریافتی از باشگاه 
پرسپولیس نشان می دهد که در 
این خصوص توافقات نیز انجام 
شده و این 3 مربی این هفته 
راهی ایران خواهند شد تا هرچه 
سریع تر به دور جدید تمرینات 

پرسپولیس ملحق شوند.

خ اردوگاه سر

محمد محمدی سدهی
روزنامه نگار

نیمکت مربیان تیم های لیگ برتری پر شد
لیگ بیست و سوم، آماده پرواز! حامد جیرودی

روزنامه نگار

کادر فنی

یکی از بازیکنان مهم برای سرخپوشان گئورگی گولسیانی 
است؛ مدافعی که یکی از تأثیرگذارترین بازیکنان فصل 
گذشته سرخپوشان بود که تاکنون وضعیت تمدید قرارداد 
با او مشخص نیست. بر همین اساس مدافع گرجستانی 
خ پوشان با انتشار پستی در اینستاگرام این گونه در  سر
خصوص آینده اش با هواداران صحبت کرد: »شایعات 

نادرست و ارقام غلطی از خواسته های من یا مذاکره با 
ح شده است. من پیشنهاد نهایی  باشگاه های دیگر مطر
خودم را به باشگاه ارسال کردم، نامه ای که در آن شرایط 
فعلی باشگاه را هم در نظر گرفتم و همچنان منتظر پاسخ 
باشگاه پرسپولیس هستم. پرسپولیس برای من اولویت، 

غرور و بیشتر از یک تیم است.«

گولسیانی: پرسپولیس برای من اولویت، غرور و بیشتر از یک تیم است

برش

 پرسپولیس
یحیی گل محمدی

52 ساله
سرخپوشان پایتخت که 

از نیم فصل دوم لیگ 
نوزدهم گل محمدی را روی 

نیمکت شان دارند، در 
این فصل هم با او ادامه 
می دهند. او فصل قبل 

پرسپولیس را به قهرمانی 
لیگ برتر و جام حذفی 
رساند و تیمش به طور 

خودکار قهرمان سوپرجام 
هم شد و حالا یحیی 

پرافتخارترین سرمربی 
حال حاضر لیگ برتر است.

استقلال
جواد نکونام 

42 ساله
نکونام که یک قهرمانی در 

جام حذفی و سوپرجام 
برای فولاد به دست آورد، 

فصل گذشته جدایی 
غیرمنتظره ای از این 

تیم داشت، اما حالا به 
عنوان جایگزین ساپینتو، 
سرمربی استقلال انتخاب 

شده و درصدد است که 
با آبی پوشان پایتخت به 

اولین جام لیگ برتری اش 
در دوران مربیگری هم 

دست پیدا کند.

 هوادار
محمود فکری

53 ساله
هوادار یکی از اولین تیم هایی 

بود که بعد از جدایی ساکت 
الهامی خیلی زود جانشین 

او را انتخاب کردند و نیمکت 
تیم شان را به محمود فکری 

سرمربی پیشین استقلال 
سپردند؛ مربی ای که فصل 

گذشته سرمربی سایپا در 
لیگ بود و تا آستانه صعود 
هم با این تیم پیش رفت، 

اما چند هفته مانده به پایان 
فصل جدا شد و حالا دوباره 
به لیگ برتر بازگشته است.

مس رفسنجان
ساکت الهامی

52 ساله
ساکت الهامی که سابقه 

هدایت تراکتور و نساجی را در 
کارنامه اش دارد و این دو تیم را 
به قهرمانی جام حذفی رسانده 

است، فصل گذشته هدایت 
هوادار را برعهده داشت اما 

در پایان فصل از این تیم جدا 
شد. او که نامش به عنوان 
یکی از گزینه های هدایت 

استقلال هم مطرح شده بود، 
حالا به رفسنجان رفته تا به 
عنوان جانشین ربیعی روی 

نیمکت مس بنشیند.

 ملوان
مهدی تارتار

50 ساله
انزلی چی ها بعد از جدایی 

ع از ملوان،  مازیار زار
گزینه های زیادی برای انتخاب 

سرمربی نداشتند و حتی به 
پژمان نوری مدیرعامل خود 

پیشنهاد سرمربیگری دادند، 
اما در نهایت با مهدی تارتار 

سرمربی باتجربه که دو فصل 
هدایت ذوب آهن را برعهده 

داشت به توافق رسیدند و 
قرارداد امضا کردند؛ مربی ای 

که سابقه کار در تیم های با 
بودجه کم را دارد.

 آلومینیوم
مجتبی حسینی

49 ساله
حسینی پس از دو فصل 

حضور در پیکان، در پایان 
فصل گذشته از جمع 

خودروسازان جدا شد 
و حالا به اراک رفته تا به 

عنوان جانشین رحمتی، 
هدایت آلومینیوم را بر 

عهده داشته باشد. این در 
حالی است که ستاره های 

ایرالکو همراه با رحمتی 
به نساجی کوچ کرده اند و 

حسینی باید در این تیم هم 
دست به بازیکن سازی بزند.

 صنعت نفت
عبدالله ویسی

52 ساله
لحظات هیجان انگیز بعد از 
بقا در لیگ برتر و اشک های 

شوق عبدالله ویسی ارزش 
آن را داشت که برزیلی های 

فوتبال ایران، یک فصل 
دیگر هم پپ گواردیولای 

وطنی را روی نیمکت 
صنعت نفت ببینند. البته 

ویسی هنوز با آبادانی ها 
قراردادش را به صورت 

رسمی تمدید نکرده، اما 
کارش را در این تیم ادامه 

خواهد داد.

 استقلال خوزستان 
سیروس پورموسوی

52 ساله
استقلال خوزستان دومین 

تیم صعودکرده به لیگ 
برتر بود که با هدایت سید 

سیروس پورموسوی به این 
رقابت ها بازگشت. البته در 
ادامه اختلافاتی برای ادامه 

همکاری پیش آمد، اما در 
نهایت این تیم با پورموسوی 
همکاری خود را تمدید کرد؛ 

مربی ای که سابقه قهرمانی در 
لیگ برتر با استقلال خوزستان 

به عنوان مربی این تیم و 
دستیار ویسی را هم دارد.

سپاهان
ژوزه مورایس 

57 ساله
این مربی پرتغالی با سابقه 

دستیاری ژوزه مورینیو 
که سابقه قهرمانی در 

لیگ های کره جنوبی و 
عربستان با چونبوک موتورز 

و الهلال را دارد، فصل 
گذشته سپاهان را تا آستانه 

قهرمانی لیگ برتر پیش 
برد، اما به هدفش نرسید 
و حالا باید دید در دومین 
فصل حضورش در فوتبال 

ایران می تواند مأموریتش را 
به سرانجام برساند یا خیر.

 ذوب آهن
محمد ربیعی 

41 ساله
گاندوها که فصل گذشته 

تارتار را روی نیمکت 
خود داشتند، برای این 

فصل ربیعی را به عنوان 
سرمربی شان انتخاب کردند؛ 

مربی ای که چهار فصل 
سرمربی مس رفسنجان 

بود و با عملکرد خوبی که 
داشت، یکی از گزینه های 
هدایت استقلال هم شد 

اما در نهایت او به اصفهان 
رفته و قرار است کارش را در 

فولادشهر دنبال کند.

تراکتور
پاکو خمز
53 ساله

تراکتوری ها آنقدر به پاکو خمز 
مطمئن بودند که چند ماه 
قبل از پایان فصل گذشته 

قراردادش را تمدید کردند. 
این سرمربی اسپانیایی هم 

با وجودی که گفته می شد از 
تیم های لالیگایی پیشنهاد 

دارد، به ایران برگشت تا 
در لیگ بیست و سوم 

هم روی نیمکت تراکتور 
بنشیند و حالا باید دید 

می تواند تی تی ها را به آرزوی 
دیرینه شان برساند؟

 پیکان
رسول خطیبی

44 ساله
رسول خطیبی که فصل 
گذشته مدیرعامل مس 

سونگون بود و با این تیم 
موفق به صعود به لیگ 

یک شد، در ادامه به مس 
کرمان رفت، اما 9 روز 

بیشتر در این تیم نماند و 
ناگهان سرمربی پیکان شد 

تا جانشین حسینی شود و 
حالا باید دید خطیبی در 

بازگشت دوباره اش به لیگ 
برتر، چه عملکردی خواهد 

داشت.

 گل گهر
مارینوس اوزونیدوس 

54 ساله
دومین یونانی تاریخ فوتبال 

ایران کسی نیست جز 
مارینوس اوزونیدوس. 

گل گهری ها که بعد از 
حضور قلعه نویی در تیم 
ملی، مدتی با دستیار او 

الهویی ادامه دادند، حالا 
اوزونیدوس را به عنوان نفر 

اول کادر فنی خود برگزیدند. 
او در پاناتینایکوس، آ.ا.ک 

و همچنین لیگ رومانی 
سرمربی بوده و چند 

قهرمانی دارد.

نساجی
سیدمهدی رحمتی 

40 ساله
گلر سابق استقلال و تیم 

ملی که مربیگری را از پدیده 
آغاز کرد، پس از دو فصل 
حضور در آلومینیوم، این 

بار راهی نساجی شده تا 
هدایت تیم شهر خسته را بر 

عهده بگیرد. این در حالی 
است که قائمشهری ها این 

فصل آسیایی هم هستند 
و امیدوارند با رحمتی که 

جایگزین هرناندز اسپانیایی 
شده، بتوانند به موفقیت 

دست پیدا کنند.

 فولاد 
علیرضا منصوریان

51 ساله
کاپیتان و سرمربی سابق 

استقلال، در 10 هفته پایانی 
فصل گذشته جانشین 

نکونام در فولاد شد، ولی مورد 
استقبال هواداران اهوازی 
قرار نگرفت. در این فصل 

هم زمزمه های حضور مربی 
خارجی در فولاد به گوش 

می رسید، اما منصوریان که 
در ابتدای حضورش در فولاد 

گفته بود برنامه 10 ساله در این 
تیم دارد، برای فصل جدید 
هم در این تیم ماندنی شد.

 شمس آذر
سعید دقیقی

38 ساله
صعود مقتدرانه و ثبت 

رکوردهای فوق العاده در 
لیگ یک کاری بود که سعید 

دقیقی برای شمس آذر 
انجام داد. او بعد از این 

صعود از هدایت قزوینی ها 
استعفا داد، اما برگشت و 
بی شک حق او بود که در 

لیگ برتر هم روی نیمکت 
تیم زادگاهش بنشیند؛ 
مربی ای که حالا لقب 

جوان ترین سرمربی لیگ را 
هم یدک می کشد.



خرده خبر

فردا؛ تکلیف مسافران امریکا روشن می شود
سفارت امریکا، فردا تکلیف تیم ملی والیبال برای 
سفر به ینگه دنیا بابت هفته سوم لیگ ملت ها را 
مشخص می کند. تیم ملی والیبال ایران اردیبهشت 
ماه برای ویزای امریکا اقدام کرده بود که امین 
اسماعیل نژاد و آرمان صالحی پشت خط زن و 
لیبروی ملی پوش به همراه سه نفر از کادر فنی 
ریجکت شدند و ایمیل ریجکت ویزای  محمدطاهری 
وادی هم شب قبل از بازی با امریکا فرستاده شد 
و البته هنوز ویزای بهروز عطایی هم صادر نشده 
است. هرچند محمدرضا داورزنی رئیس فدراسیون 
والیبال قبل از آن تهدید به انصراف کرده بود اما با 
مصوبه هیأت رئیسه فدراسیون جهانی علیه امریکا و 
به نفع والیبال ایران، حالا با اینکه تیم ملی والیبال 
ایران 7-6 ریجکتی دارد، به گفته میاد تقوی دبیر 
فدراسیون نصفه و نیمه هم شده برای هفته سوم 
لیگ ملت ها به امریکا می رود. تیم ملی والیبال از 
دیروز در فرانکفورت اردو زده است و 11 تیرماه راهی 

امریکا می شود.

 صعود آسانسوری پاکدامن 
در رنکینگ جهانی

علی پاکدامن کاپیتان تیم ملی شمشیربازی سابر 
ایران، با قهرمانی درآسیا، آسانسوری در رنکینگ 
جدید فدراسیون جهانی هفتم شد. او دو هفته 
پیش در رقابت های قهرمانی آسیا همه حریفانش 
را از تیغ گذراند و صاحب مدال طا شد. او که تا 
قبل از قهرمانی آسیا نفر شانزدهم رنکینگ جهان 
بود، با درخشش در ووجی چین در جدیدترین 
رنکینگ جهانی 9 پله بالا رفت و نفر هفتم شد. 
محمد رهبری هم با مدال برنز به رتبه ۳۰ جهان 
رسید. فرزاد باهر هم رنکینگ جهانی پیدا کرد. تیم 
ملی شمشیربازی سابر ایران با نایب قهرمانی آسیا از 

ششمی رنکینگ جهانی تکان نخورد.

نوجوانان شنبه استارت می زنند
نوجوانان والیبال، بعد ازاستراحت چهار روزه، 
دوباره شنبه برای قهرمانی جهان تمرینات شان را 
ازسرمی گیرند. 14 بازیکن محمد وکیلی که دوشنبه 
با کاپ قهرمانی لیگ ملت های آسیای مرکزی به 
تهران رسید، تا جمعه استراحت می کنند و همراه 
5 بازیکن دیگر عصر جمعه دوباره با برگشت به 
فدراسیون آماده شروع اردوی جدید می شوند. 
محمد وکیلی ، یک ماه شاگردانش را تمرین می دهد 
و ترکیب 12 نفره اش را برای قهرمانی جهان انتخاب 
می کند تا قبل از شروع رقابت ها برای آخرین اردو 

به برزیل بروند.

تاریخ سازی بانوان پاورلیفتینگ
ملی پوشان پاورلیفتینگ بانوان با کسب مدال طا 
و نقره مجموع دسته 69 و70 کیلوگرم در مسابقات  

جام بین قاره ای خوش درخشیدند.
شها قهرمانی در وزن 69 کیلوگرم  در حرکت 
اسکوات به مدال طا، در حرکت پرس سینه به 
مدال نقره و در حرکت ددلیفت به مدال نقره رسید.

او دررکورد مجموع  هم کاری کرد کارستان تا در اولین 
اعزام تاریخ بانوان به این مسابقات، مدال طا را بر 

گردن بیاویزد.
همچنین الهام سلیمیان  در وزن 76 کیلوگرم به 
مدال نقره حرکت اسکوات و برنزپرس سینه  رسید 
اما اوج کاراو در حرکت ددلیفت بود که با پشت سر 
گذاشتن رکورددار آسیا از کشور فیلیپین با ثبت 
رکورد 197.5کیلوگرم به مدال طا دست یافت اما 

در مجموع به  مدال نقره رسید.

 
رستمی، جهانی را از دست داد

کیانوش رستمی وزنه بردار باتجربه تیم ملی 
بخاطرغیبت در رکوردگیری، مسابقات جهانی 2023 
را از دست داد.با تصمیم نواب نصیرشال سرمربی 
تیم ملی نفرات غایب در رکوردگیری مسابقات 
جهانی را از دست خواهند داد، بنابراین به نظر 
می رسد رستمی این مسابقات و به دنبال آن المپیک 
پاریس را از دست داد. همچنین با تصمیم کادرفنی 
ع، حسین بیرانوند،  رضا حسن پور، عباس فخر زار
علی مکوندی، عارف خاکی و فرهاد اکبری نفراتی 

هستند که از جمع ملی پوشان جدا شدند.
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جوانان خوبی دارید که آینده بسکتبال ایران هستند
دمیر: می خواهیم به دور دوم جام جهانی برسیم

رکوردگیری از ملی پوشان در آکادمی ملی المپیک
کیانوش غایب بود، سهراب ناکام ماند، معتمدی بازگشت

بالاخره از هاکان دمیر سرمربی تیم ملی 
بسکتبال در هتل المپیک رونمایی شد. 
او صحبت هایش را اینطور آغاز کرد: 
»قبل از همه چیز باید بگویم ترکی 
صحبت می کنم. به همه خوشامد 
می گویم. تقریباً یک ماه است در ایران 
هستم و از اینجا به احترام و عاقه ای که 
به بسکتبال می گذارید، تشکر می کنم. 
خیلی خوشحالم که این توجه به 
بسکتبال و سرمربی تیم ملی ایران 

وجود دارد.«
دمیر در مورد شناختش از بسکتبال 
ایران، توضیح داد: »در این یک ماه، کم 
و بیش بسکتبال ایران را شناخته ام اما 
اگر یک ماه پیش از من این سؤال را 
می پرسیدید، فقط می توانستم بگویم 
که بسکتبال ایران جزو قدرت های 
آسیاست و بازیکنان خوبی معرفی کرده 
است. می توان جایگاه بسکتبال ایران در 
آسیا را با صربستان در اروپا مقایسه کرد. 
کارمان را از جام جهانی آغاز می کنیم 

و باید تا لحظه آخر هر بازی بجنگیم. 
باید به جوانان اعتماد بیشتری کنیم. 
طبق صحبت هایی که با فدراسیون 
داشتیم، قرارداد من بلندمدت خواهد 
بود و دوست دارم سال های زیادی به 

بسکتبال ایران خدمت کنم.«
او یادآور شد: »سه چیز مهم است که 
ما در نظر داریم؛ یکی اینکه در جام 
جهانی موفق باشیم، دوم رسیدن به 
المپیک و سوم اینکه جوانان ایران را به 
خوبی هدایت کنیم تا آینده بسکتبال 
ایران را بسازیم. ما برای این سه 
هدف تاش می کنیم. در رؤیاهای مان 
می خواهیم جزو دو تیم اول باشیم و 
به دور بعدی جام جهانی برسیم. در 

بازی های آسیایی هم به فینال برسیم 
و به المپیک پاریس برویم.«

او درباره حامد حدادی نیز چنین نظر 
داد: »نه تنها من بلکه کل دنیا حدادی 
را می شناسند. او در بازی های بزرگی 
حضور داشته و برایش احترام زیادی 
قائل هستیم. به تیم ملی ایران خدمت 
زیادی کرده و با وجود بالا بودن سنش 
همچنان هیجان بازی بسکتبال را دارد. 
متأسفانه در پنج ماه گذشته مصدومیتی 
از آشیل پا داشته  که جراحی کرده است. 
فعاً در حال ریکاوری است و تا زمانی که 
حاضر شود، او را حمایت می کنیم و تا 
جایی که بشود، سعی می کنیم آسیبی 

نبیند و در زمین حاضر شود.«

سالن مسابقات آکادمی ملی المپیک درغیاب 
کیانوش رستمی شاهد نخستین رکوردگیری از 
دعوت شدگان به اردوی تیم ملی وزنه برداری 
ایران برای شرکت در رقابت های جهانی 

عربستان و بازی های آسیایی هانگژو بود.
و  ملی  تیم  سرمربی  شال  نصیر  نواب 
دستیارانش با نزدیک شدن به زمان برگزاری 
رقابت های جهانی عربستان برای محک 
اردونشینان و شناخت ترکیب تیم ملی هم 
اقدام به این رکوردگیری کرد.غایب بزرگ این 
رکوردگیری کیانوش رستمی ملی پوش دسته 
۸۹ کیلوگرم کشورمان که همچنان تمریناتش 
را حتی در زمان ریاست سجاد انوشیروانی به 
صورت انفرادی در زادگاهش انجام می دهد، 
بود. با اینکه سرمربی تیم تأکید بر شرکت 
وزنه برداران در رکوردگیری کرده بود، ولی 
رستمی با ادعای مصدوم بودن از شرکت در 
آن امتناع کرد و اکنون باید منتظر ماند و دید 

که نصیرشال چه تصمیمی برای او می گیرد!
علی داوودی ملی پوش فوق سنگین که به 
تازگی با سه مدال طا از جایزه بزرگ کوبا 
برگشته بود به سالن آکادمی ملی المپیک 
آمد ولی وزنه نزد.بی شک ناکام بزرگ این 
رکوردگیری سهراب مرادی ملی پوش دسته 

۱۰۲ کیلوگرم کشورمان و دارنده چندین مدال 
جهانی، آسیایی و المپیک بود.

مرادی که پس از دو بار عمل جراحی روی 
کتفش بار دیگر به اردو دعوت شده بود، هنوز 
هم از قرار گرفتن زیر وزنه های سنگین هراس 
دارد. او در این رکوردگیری سه بار در حرکت 
یک ضرب برابر وزنه ۱۶۵ کیلوگرم متوقف شد و 

در حرکت دو ضرب به روی تخته نرفت.
دیگر  معتمدی  رسول  مرادی،  برخاف 
مصدوم تیم ملی به روی تخته رفت.او که به 
زمان نیاز دارد که به دوران اوج خود بازگردد 
با حدنصاب های ۱۳۵ کیلوگرم یک ضرب و 
۱۷۰ کیلوگرم دوضرب به کار خود پایان داد.

معتمدی با حضور در جایزه بزرگ کوبا نام 
خود را در فهرست وزنه برداران شانس حضور 

در بازی های المپیک پاریس ثبت کرد، به نظر 
می رسد با همین وزنه ها هم یکی از نفرات 
اعزامی تیم ملی به رقابت های جهانی عربستان 
که مهمترین رویداد انتخابی المپیک است، 
باشد. نگاهی به حدنصاب های کسب شده 
دراین رکوردگیری حاکی از روند رو به رشد 
رکوردهای ملی پوشان کشورمان بویژه وزنه 
برداران اعزامی به آسیایی کره جنوبی بود. 
از جمله این ملی پوشان می توان به حسین 
سلطانی، رضا دهدار، مهدی کرمی، مصطفی 
جوادی و آیت شریفی اشاره کرد که چهره 
خوبی از خود نشان دادند.وی گفت: »یک 
فرصت دیگر به ملی پوشان می دهد تا 20 روز 
دیگر و در یک رکوردگیری دیگر خود را به کادر 

فنی تیم ملی ثابت کنند.«

بسکتبال

پریسا غفاری
روزنامه نگار

وزنه برداری

کمیته ملی 
المپیک با 

اعتراض 
فدراسیون ها 

 به بودجه 
 20 میلیاردی

تصمیم 
گرفت کمک 

 هزینه را به 
فدراسیون های 

با مربی ایرانی 
هم بدهد

یک تنه  روزها  این  سعودی ها  دلارهای 
را  جور آسمان بی ستاره فوتبال عربستان 
به  اروپایی  ستاره های  خرید  با  تا  می کشد 
زور هم که شده آسمان تاریک لیگ شان را 
روشن نگه دارند. اگر چه به نظر می رسد در 
اخیرشان  خریدهای  با  سعودی ها  کوچه 
این  سروصدای  اما  است  برپا  عروسی 
عروسی بدجور اعصاب همه را به هم ریخته 
است تا جایی که باعث واکنش بسیاری از 

کارشناسان و ستاره های فوتبال شده است.
خرید  با  قبل  ماه   6 تقریباً  عربستانی ها 
کریستیانو رونالدو همه را انگشت به دهان 

بود،  ماجرا  شروع  تازه  این  اما  گذاشتند، 
آنها در ادامه نیز کریم بنزما را با پیشنهادی 
وسوسه انگیز از برنابئو به عربستان کشاندند 
انتقالاتی شان  و  نقل  بازی  دهند  نشان  تا 

حالاحالاها ادامه دارد.
 سعودی ها دست بردار نبودند تا جایی که 
ستاره های دیگری مثل انگلو کانته، کولیبالی 
و مندی بهترین دروازه بان جهان را هم به 
سبد پروپیمان خریدهای خود اضافه کردند.

صدای  حالا  آنها  مهارنشدنی  سرعت   
خیلی ها را درآورده است، تا جایی که گری 
نویل ستاره سابق منچستریونایتد و جیمی 
کاراگر از ستاره های سابق لیورپول، بازیکنان 
راهی شده از لیگ انگلیس به عربستان را 
محکوم کرده و خواستار تحریم پیشنهادات 

وسوسه انگیز عرب ها شدند.
امریکایی  مالک  تکستور  جان  همچنین   
و  پالاس  کریستال  لیون،  باشگاه های 

بوتافوگو برزیل اعتقاد دارد سعودی ها با پول 
خود در حال کنترل دنیای فوتبال هستند 
که این بسیار خطرناک است، در این میان 
الکساندرچفرین رئیس یوفا با گرد وخاکی 
او  دانست؛  مقصر  را  عربستان  بی سابقه 
معتقد است است این کشور باید با آوردن 
مربیان کاربلد روی آکادمی ها سرمایه گذاری 
دهد.  پرورش  را  خودشان  بازیکنان  و  کند 
بازنشسته  تقریباً  بازیکنان  خرید  سیستم 

سیستمی نیست که فوتبال را توسعه دهد.
اما این تمام ماجرا نیست، بریز و بپاش های 
هم  را  خودی ها  صدای  حتی  عربستانی ها 
درآورده است. سعید بن ناصر الغامدی فعال 
رونالدو  جذب  از  بعد  عربستان  رسانه ای 
پرتغالی  ستاره  هنگفت  حقوق  به  نسبت 
صراحتاً انتقاد کرده و در توئیتی نوشته بود: 
فروشگاه  ماشین،   ۵ یورو،  میلیون   ۸۰۰«
پس  می دهید؟  بازیکنان  یک  به  استخر  و 

فقرا، زنان بی سرپرست، سیلزدگان جده و 
بیکاران چه می شوند؟«

با  که  آنها  نبود؛  بدهکار  عرب ها  گوش  اما 
دست  نفس  به  اعتماد  رونالدو،  جذب 
گذاشتن روی مسی را هم پیدا کردند، در یک 
پروسه طولانی همه جوره دنبال فوق ستاره 
آرژانتینی دویدند اما مسی بله را نگفت تا 
کمی ترمز سعودی ها بریده شود. در ادامه هم 
ستاره های دیگری مثل لوکامودریچ، الویه 
ژیرو، سون هیونگ مین، روملو لوکاکو و ژوزه 
مورینیو دست رد به دلارهای وسوسه انگیز 
اسپورت،  سعودی  تعبیر  به  تا  زدند  آنها 
شکست بزرگی برای عرب ها در جریان نقل 
و انتقالات باشد. چیزی که پیداست این که 
عرب ها از این بازی خوش شان آمده است 
و چیزی جلودار آنها نیست تا فعلاً با دلارهای 
خود در بازار نقل و انتقالات جولان دهند. 

باید دید بازی تا کجا ادامه دارد.

حضور ستاره ها در عربستان صدای اروپایی ها را درآورد
دلارهای نفتی روی اعصاب یوفا

برش

سهرابیان: هفته آینده تکلیف کمک هزینه ها مشخص می شود
با اینکه سه ماه بیشتر به بازی های آسیایی نمانده، اما هنوز خبری از تقسیم بودجه مربیان نیست. به گفته علیرضا 

سهرابیان، بعد از جلسه دوم کمیته ارزیابی تا هفته آینده تکلیف کمک هزینه فدراسیون های مدال آور برای مربیان خارجی و 
ایرانی مشخص می شود: » تا الان هنوز هیچ فدراسیونی کمک هزینه نگرفته است. ما در جلسه بعدی شرایط فدراسیون های 

متقاضی را که مربی خارجی دارند، بررسی می کنیم. فکر می کنیم هفته آینده تکلیف تخصیصی ها مشخص می شود.«
رئیس کمیته ارزیابی کمک هزینه مربیان، مبلغ را کم می داند: »میزان کمک هزینه ای که ما به فدراسیون ها می دهیم 

محدود است و بقیه را فدراسیون باید تأمین کند. چرا که شاید یک فدراسیون 4 هزار دلار و فدراسیون دیگر ماهانه 7 هزار 
دلار بدهد و برای ما پرداخت 24 هزار دلار برای سه ماه مقدور نیست، چرا که ما تنها 2۰ میلیارد تومان داریم و البته اولویت 

ما هم فدراسیون های مدال آوری است که مربی خارجی دارند. ما برای تعیین مبلغ باید قرارداد فدراسیون با مربی را ببینیم 
و طبق آن تعیین کنیم.« به نظر او برای پرداخت کمک هزینه به فدراسیون ها، بابت مربی داخلی هم قرارداد ملاک است: 

»برای فدراسیون هایی که مربی ایرانی دارند هم ملاک پرداخت، قرارداد است و تأثیر مربی در پیشرفت تیم ها و ورزشکاران در 
رنکینگ جهانی. شاید قرارداد یک مربی ایرانی با فدراسیون ۵ میلیون تومان باشد و وقتی ما ماهانه به او 1۰۰ میلیون بدهیم، 

برای او ادامه کار بعد از بازی ها سخت می شود. اگر عملکرد مربی در بازی های آسیایی خوب باشد، پرداخت کمک هزینه به 
او تا المپیک ادامه پیدا می کند.« سهرابیان البته معتقد است، جز ۵ فدراسیونی که مربی خارجی دارند، هیچ تقاضایی از 

فدراسیون هایی که مربی ایرانی استفاده می کنند، بابت کمک هزینه به دست آنها نرسیده است. شاید بهتر است بگوییم 
این دسته فدراسیون ها اصلاً از چنین چیزی خبر ندارند.

مثبت فوتبال

فائزه زمانی
روزنامه نگار

گزارش روز

مهری رنجبر  
روزنامه نگار

57 روز بعد از تصویب اعتبار 20 
میلیاردی کمیته ملی المپیک 
برای کمک هزینه مربی خارجی، 
چه خبر؟ هنوز هیچ اتفاقی 
نیفتاده است؛ آن هم سه ماه 
مانده به بازی های آسیایی. حتی 
بعضی ها با مسکوت ماندن 
آن، حرف از هوا شدن پروژه 

می دهند.
که  د  بو ه  یبهشت ما رد ا

کمیته  اجرایی  هیأت 
جدول  المپیک  ملی 
بودجه اختصاصی به 
برای  فدراسیون ها 
یی  سیا آ ی  ی ها ز با

بی  نتخا ا و  و  نگژ ها
تعیین  ا  ر لمپیک  ا

کرد؛ جدولی که صدای خیلی از 
فدراسیون ها را درآورد. همان موقع 
معترض  فدراسیون های  بعضی 
پای هزینه های بالای تدارکات و 
سفرهای گران را پیش کشیدند که 
هیچ سنخیتی با بودجه تخصیصی 
کمیته ندارد. البته جدول بودجه 
کمیته ملی المپیک ۲ تبصره هم 
میلیارد   ۳۰ اعتبار  یکی  داشت، 
تومانی در اختیار رئیس کمیته ملی 
المپیک برای متوازن سازی کمک  
به فدراسیون های ورزشی و بعد 

بودجه ۲۰ میلیارد تومانی 
برای خرید تجهیزات و 

کمک هزینه مربیان 

خارجی. بودجه 20 میلیاردی کمک 
هزینه فدراسیون هایی که مربی 
خارجی دارند، بقیه فدراسیون ها 
را شاکی کرد؛ علیرضا دبیر، رئیس 
فدراسیون کشتی یکی از شاکیان 
بود. صدیقی، رئیس فدراسیون 
ووشو هم گفته بود من مربی ایرانی 
دارم، اما کمیته برای آوردن مربی 

خارجی به من پول می دهد؟ 
مسئولان بعضی فدراسیون ها 
هم گفته بودند مربی ایرانی 
دارند و تجهیزات برایشان حرف 

حتی  می زند.  را  اول 
 ، مبینی ی  مهد

دبیر فدراسیون 
ی  ز ا ند ا تیر
همان موقع 
 : د بو گفته 

»درست است که تیراندازی 
اما  ندارد،  خارجی  مربی 
کاش کمیته ملی المپیک به 
خاطر اینکه تیراندازی رشته 
تجهیزات محور است، از بودجه 
مین  تأ بت  با ی  رد میلیا  2 0
تجهیزات به فدراسیون ما کمک 

کند.«
معترضان معتقد بودند، دو عضو 
هیأت اجرایی که مربی خارجی 
دارند، با این بودجه، برای تأمین 
قرارداد مربیان خودشان 
موافقت کرده اند. 
که  لی  حا ر  د
قایقرانی  جز 
 ، ل با هند و 

فدراسیون های شنا، تیراندازی 
با کمان، بسکتبال و کبدی 
هم مربی خارجی دارند. البته 
فدراسیون هندبال با قراردادی 
که سرمربی خارجی اش با 
باشگاه فولاد سپاهان بست، 

قید کمک هزینه را زد.
کمیته ملی المپیک به جدول 
بودجه تخصیصی دست نزد، 
اما، با بالا گرفتن اعتراض 
فدراسیون ها به بودجه 20 
گرفت  تصمیم  میلیاردی، 
کمک هزینه را به فدراسیون 
های با مربی ایرانی هم بدهد.  
هر چند بعضی ها معتقدند این 
تصمیم جدید تنها به خاطر 
راضی نگه داشتن دبیر گرفته 

شده است.
به همین خاطر کمیته ارزیابی 
ن ها  سیو ا ر فد ینه  کمک هز
راه اندازی شد تا به گفته مناف 
ملی  کمیته  دبیرکل  هاشمی، 
المپیک با تقسیم بندی بودجه 
فدراسیون ها  بهانه جویی  راه 

برای عدم مدال آوری را ببندد؛ 
لیتش  مسئو که  ی  کمیته ا
رئیس  سهرابیان،  علیرضا  به 
فدراسیون قایقرانی سپرده شد. 
لمپیک  ا ملی  کمیته  کل  بیر د
دراین باره می گوید: »با تصویب 
کمیته  میلیاردی،   20 بودجه 
تخصیص بودجه به سهرابیان 
سپرده شد تا فدراسیون ها برای 
و  و  هانگژ یی  سیا آ ی  ی ها باز
المپیک 2024 پاریس، مربیانشان 
را تقویت کنند. قرار نیست کمیته 
ملی المپیک همه قرارداد مربیان 
خارجی را تأمین کند، بلکه طبق 
برنامه تنها درصدی از آن را به 
بقیه  و  می دهد  فدراسیون ها 
با  با فدراسیون هاست.  هزینه 
حتی  شد  قرار  جدید  تصمیم 
مربی  که  فدراسیون هایی  به 
شود.  کمک  هم  دارند  ایرانی 
از  بودجه  تقسیم  سازکار  همه 
با  ارزیابی  را کمیته  20 میلیارد 
سهرابیان  علیرضا  مسئولیت 

انجام می دهد.«

مبینی: من خبر نداشتم
فدراسیون تیراندازی، مربی 

ایرانی دارد. مهدی مبینی، 
دبیر فدراسیون اما از خبر 

تخصیص کمک هزینه کمیته 
ملی المپیک برای مربی 

ایرانی فدراسیون ها بی خبر 
است. او می گوید: »من از 
این قضیه خبر نداشتم و 
کمیته ملی المپیک اصاً 
چنین مسأله ای را اعام 

نکرده بود. اما حالا دست 
به کار می شویم و تقاضای 
کمک هزینه را می دهیم. 
البته ما قبل از عید برای 

تأمین تجهیزات لیست به 
کمیته ملی المپیک دادیم 

که تا به حال هیچ اتفاقی 
نیفتاده است.«

تقوی:20 میلیارد چه می شود؟
میاد تقوی، دبیر فدراسیون 

والیبال هم از این قضیه 
اطاعی ندارد: »من خبر 

ندارم. اما نکته اینجاست که 
۲۰ میلیارد چقدر هست و چه 

کار می شود کرد؟ شاید برای 
کمک به مربیان داخلی خوب 

باشد اما برای مربی خارجی 
مثل والیبال که قرارداد ۱۵ 
تا ۲۰ هزار دلاری یعنی یک 

میلیارد دارد، کمیته چقدر 
می تواند از این اعتبار بدهد؟«

هنوز خبری از کمک هزینه مربیان نیست
۲۰ میلیارد روی هوا!
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جاده عباس آباد جان 
پنجاه وچهارمین 

یوز آسیایی را  گرفت
 شهلا منصوریه/ با گذشت دو 
ماه از تصادف جاده ای یوز باردار، 
بار دیگر جاده انقراض، خالدار 
زیبای دیگری از یوزپلنگ های 
کشور را در جاده عباس آباد 
به گفته  کرد.  کم  سمنان 
کارشناسان در سه دهه اخیر 
54 یوزپلنگ را از دست داده ایم.
طرح فنس کشی که قرار بود 
هجدهم فروردین ماه آغاز شود، 
همچنان در مرحله گمانه زنی 
است. در روزهای گذشته حسن 
اکبری، در گفت و گو با رسانه ها، 
گفته بود: وزارت راه و شهرسازی 
عملیات چاله زنی و نورپردازی 
به مسافت سه کیلومتر را انجام 
داده و کاهش سرعت در محدوده 
پرخطر ۸۰ کیلومتر هم تصویب 

است. شده 
امین ولیان، کارشناس محیط 
زیست در گفت و گو با »ایران«، 
می گوید: یوزپلنگی که دیروز از 
دست رفت پنجاه و چهارمین 
یوزپلنگی است که تنها طی 
سه دهه اخیر در ایران از دست 
داده ایم با این حال از سوی 
دیگر، اخباری از مشاهدات و 
ثبت زاد و ولد این جانور کم نظیر 
هم به گوش می رسد لذا باید 
امیدوار بود و برای بقای یوز 

جنگید. همچنان 
او با اشاره به طرح ایمن سازی 
جاده شاهرود- سبزوار معتقد 
است که سپر حفاظتی یوزپلنگ 
ایرانی می تواند از تصادفات 
او  کند.  جلوگیری  جاده ای 
با بیان اینکه نیازمند طرح 
جدیدی هستیم، می گوید: 
دولایه ای  فنس کشی  ح  طر
به همراه دالان های هدایت 
یکطرفه یوزها به زیستگاه اصلی 
توران طرحی است که چندی 
پیش توسط فعالان با عنوان 
سپرحفاظتی یوزها ارائه شد 
که در صورت اجرای صحیح 
فات  د تصا جلوی  ند  ا می تو

جاده ای یوزها را بگیرد.

گزارش

حنیف رضا گلزار 
کارشناس ارشد آب و خاک

زیستبوم22

از تناقض های قانونی تا تخفیف 30 درصدی در قیمت گاز تحویلی به پتروشیمی میانکاله

»منافع ملی« و ضرورت »اصلاح« مصوبه هیأت وزیران

پیش از آنکه به تناقض وناهماهنگی 
مه  یب نا تصو متن  ر  د د  جو مو
اسفند ماه 99 هیأت وزیران درباره 
ساخت پتروشیمی در شمال کشور 
بپردازم، بایسته می دانم تا درباره 
روشنگری  وشیمی  پتر این  نام 

پتروشیمی  کنم.  بیان  کوتاهی 
ر  قرا که  پرچالشی  له(  )میانکا
است در کرانه های جنوب شرقی 
دریاچه کاسپین و در نزدیکی بندر 
امیرآباد بهشهر ساخته شود، به 
دلیل نزدیکی به کرانه های غربی 
تالاب بین المللی  و جنوب غربی 
و ذخیره گاه زیست کره میانکاله، 
از همان نخستین روزهای پس 
نام  با  غیرقانونی،  کلنگ زنی  از 
»پتروشیمی میانکاله« نامگذاری 
شد تا بیانگر حساسیت موضوع 
زیرپا نهادن حریم این ذخیره گاه 

زیست کره باشد. پیرایش و ویرایش 
نام این پتروشیمی به نام هایی 
باد«  امیرآ وشیمی  »پتر همچون 
یا »پتروشیمی مازندران« یا هر 
نام دیگری که بر آن نهاده شود 
و به تازگی تاش گروهی برای 
42۰۰ متری  بزرگ کردن فاصله 
این پتروشیمی از تالاب میانکاله، 
کمترین اثری بر پیامدهای زیست 
محیطی و اقتصادی این طرح ندارد. 
از سوی دیگر نگاهی از چشم انداز 
و  ینه ها  هز به   » ملی فع  منا «
دستاوردهای ساخت پتروشیمی 

و  سرگردانی  و  می کند  نابود  را 
باتکلیفی پلی پروپیلن تولیدی 
در دامغان در کنار سرمایه گذاری 
اسمی و علی الحساب 36۰ میلیون 
دلاری برای احداث این مجتمع در 
حالی که برای ساماندهی پسماند 
شمالی  استان های  در  پساب  و 
پولی نداریم و ده ها مسأله دیگر، 
همراستایی »پتروشیمی میانکاله« 
با »منافع ملی« و »خرد و منطق« 
و »اولویت بندی پروژه های عمرانی 
کشور« را با چالش های بنیادین 
روبه رو می سازد. با این یادآوری 
کوتاه به بررسی متن تصویب نامه 
ه   5 7 9 4 4 / ت /1 5 2 5 3 6 ره  شما
مورخ 1399/12/23 هیأت وزیران 

می پردازم.

ممنوعیتاستقرارصنایع
شیمیاییدرشمال

در مقدمه این تصویب نامه چنین 
آمده است که؛ »هیأت وزیران در 
به پیشنهاد   1399/12/17 جلسه 
وزارت نفت و به استناد اصل 13۸ 
قانون اساسی جمهوری اسامی 
ایران، با هدف ایجاد زیرساخت های 
لازم برای رفع نیاز صنایع پایین 
دستی پتروشیمی، ایجاد اشتغال 
پایدار و با رویکرد آمایش سرزمینی 
از طریق اجرای طرح های پیشران 
بر  با تأکید  صنعت پتروشیمی 
متانول/ ارزش  زنجیره  تکمیل 
پروپیلن تصویب کرد؛ الف - با 
توجه به اهمیت تولید پروپیلن و 
بهره برداری از متانول مازاد تولیدی 
در کشور و به منظور تبدیل متانول 
به پروپیلن و تکمیل زنجیره ارزش 
این محصول راهبردی و....«. در 
این بخش از تصویب نامه هیأت 
وزیران با دو کلید واژه مهم و البته 
زیرپاگذاشته شده روبه رو هستیم. 
و  آمایش سرزمینی«  »رویکرد   .1
2. »تکمیل زنجیره ارزش متانول/
پروپیلن« و البته کمی پایین تر تأکید 
دوباره بر فرایند »تبدیل متانول به 

. » پیلن و پر
در بخش نخست که بر »رویکرد 
آمایش سرزمینی« اشاره شده، 
باید یادآور شوم که جزء های )4( 
و )5( بند )الف( این تصویب نامه 
که به طور مشخص به ساخت 
مجتمع پتروشیمی و لوله گذاری 
2۰۰ کیلومتری از امیرآباد بهشهر 
تا دامغان اشاره دارد، در مغایرت 
با ماده )2( تصویب نامه  آشکار 
شماره 32719/ت 25۸42 ه مورخ 
در  وزیران  هیأت   13۸1 /۰7 /16
خصوص استقرار واحدهای صنعتی 
در استان های گیان، مازندران و 
گلستان است چرا که  بند )الف( 
ماده )2( این تصویب نامه، آشکارا 
استقرار صنایع شیمیایی دارای 
فاضاب صنعتی در فرایند تولید 

را در این استان ها ممنوع اعام 
کرده است. از آنجایی که صفحه 
با عنوان  15 و 17 آن چیزی که 
»گزارش ارزیابی زیست محیطی« 
این طرح از سوی شرکت مشاور 
بر  صراحت  به  شده،  نگاشته 
بهره برداری  و  احداث  ورت  ضر
صنعتی  فاضاب  تصفیه خانه  از 
اشاره دارد، می توان دریافت که 
پتروشیمی میانکاله دارای فاضاب 
صنعتی بوده و از این رو مشمول 
بند )الف( ماده )2( تصویب نامه 
هیأت وزیران شده و استقرار آن در 
استان های شمالی کشور ممنوع 
این روی جزء های )4(  از  است. 
تصویب نامه   ) لف ا ( بند   )5 ( و 
ه   5 7 9 4 4 / ت /1 5 2 5 3 6 ره  شما
1399/12/23 هیأت وزیران  خ  مور
در تناقض با ماده )2( تصویب نامه 
شماره 32719/ت 25۸42 ه مورخ 
ر  د ن  ا یر ز ت و هیأ  1 3 ۸ 1 /۰ 7 /1 6
خصوص استقرار واحدهای صنعتی 
در استان های گیان، مازندران و 

است. گلستان 
پتروشیمیمیانکالههیچتأثیری
درکاهشمتانولمازادندارد

اما مسأله بسیار مهمی که در طول 
بیش از یک سال گذشته کمتر 
به آن پرداخته شده، تناقض و 
پارادوکس وارد شده در تصویب نامه 
ه   5 7 9 4 4 / ت /1 5 2 5 3 6 ره  شما
1399/12/23 هیأت وزیران  خ  مور
است. همان طور که در متن این 
تصویب نامه آمده است، یکی از 
اهداف اصلی هیأت دولت برای 
تولید  زنجیره  در  سرمایه گذاری 
پروپیلن، چاره جویی برای مصرف 
متانول مازاد و انباشته شده کشور 
است. این مسأله برای هیأت دولت 
از چنان جایگاهی برخوردار بوده 
که در ادامه همین تصویب نامه و 
در تبصره )1( ماده )3( »واحد های 
تولیدکننده متانول که خوراک 
MTP/ واحدهای تولیدکننده الفین 
MTO را تأمین می کنند، مشمول 

تخفیف معادل سی درصد در قیمت 
خوراک گاز طبیعی مصرفی« نموده 
است. ولی آنچه که در جزء)4( 
بند )الف( این تصویب نامه آمده، 
با نقض آشکار فرایند »تکمیل 
وپیلن«  متانول/پر ارزش  زنجیره 
اینطور تأکید می کند که؛ »ایجاد 
زیرساخت های لازم برای احداث 
یک پارک اختصاصی تولید پروپیلن از 
گاز طبیعی در منطقه امیرآباد.... به 
منظور استقرار واحدهای تبدیل گاز 
طبیعی به پروپیلن به ظرفیت 4۰۰ 
هزار تن در سال و...«. اینکه چطور 
می شود تصویب نامه ای که آغاز و 
پایانش با تأکید بر »زنجیره تبدیل 
متانول به پروپیلن« نگاشته شده 
در میانه راه از اهداف اصلی هیأت 
دولت منحرف و به ناگاه در جزء )4( 

بند )الف(، »احداث پارک اختصاصی 
در منطقه امیرآباد مازندران با هدف 
تبدیل گاز طبیعی به پروپیلن« را در 
این تصویب نامه می گنجاند، محل 

تأمل و تردید است.
آنچه که مشخص است، ساخت 
مجتمع پتروشیمی میانکاله به دلیل 
عدم استفاده از »متانول مازاد« به 
عنوان خوراک اولیه هیچ تأثیری 
در مصرف این ترکیب و کاهش 
حجم متانول مازاد انباشته شده 
پالایشگاهی کشور  تأسیسات  در 
ندارد و مشکلی را از این چشم انداز 
حل و فصل نمی کند. از سوی دیگر 
با توجه به پیش بینی انجام شده 
در طرح در خصوص احداث واحد 
تولید متانول مازاد از گاز طبیعی به 
ظرفیت 165۰ تن در سال در امیرآباد 
بهشهر، سالانه حجم بالایی از گاز 
طبیعی مصرفی کشور باید صرف 
تولید متانول به عنوان پایه تولید 
پروپیلن شود و این امر بدون تردید 
مشکاتی را در خصوص تأمین گاز 
طبیعی مصرفی هم در بخش خانگی 
و هم در بخش صنعتی بویژه در 

زمستان ایجاد خواهد کرد.
با  ح  از سوی دیگر مجری طر
ماده )3(  به تبصره )1(  استناد 
پیش بینی  که  تصویب نامه  این 
تخفیف 3۰ درصدی در قیمت گاز 
طبیعی تحویل شده به واحدهایی 
که متانول را به پروپیلن تبدیل 
می کنند، با توجه به پیش بینی 
تنی   165۰ تولید  خط  احداث 
زدن  دور  با  و  امروز  از  متانول، 
آشکار این تصویب نامه و تفسیر 
به رأی آن، خود را محق و مشمول 
این تخفیف 3۰ درصدی می داند. 
اصلی  دلایل  از  یکی  بی تردید 
پافشاری برای احداث این مجتمع 
 92 پتروشیمی در کنار واگذاری 
هکتار از بهترین اراضی منطقه با 
دسترسی به زیرساخت هایی مانند 
جاده ترانزیت، راه آهن و فرودگاه، 
 3۰ برخورداری از همین تخفیف 
طبیعی  گاز  قیمت  ر  د ی  رصد د

تحویلی است.
از این روی با استناد به موارد مغایرت 
قانونی برشمرده و همچنین با استناد 
به پیامدهای زیست محیطی اجرای 
این طرح و مهم تر از همه با توجه 
به مخالفت های افکار عمومی و 
جوامع محلی بویژه با توجه به 
 » تخصیص « و   » بی یا د ا ستعد ا «
غیرکارشناسی انجام شده از سوی 
سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری 
وقت درخصوص واگذاری عرصه 92 
هکتاری در مراتع حسین آباد بهشهر، 
ضروری است تا هیأت محترم وزیران 
در راستای صیانت از منافع ملی 
نسبت به ابطال یا اصاح جزء های 
)4( و )5( بند )الف( این تصویب نامه 

اقدام کند.

عکس: میزان 

در کرانه های میانکاله نیز اجرای 
این طرح را با چالش های اساسی 

روبه رو می سازد.

گسترشبیکاری
واگذاری و تغییر کاربری 92 هکتار از 
عرصه هایی که به دلیل ویژگی های 
خاکشناسی از توان تولید محصولات 
بالا  کشاورزی در سطح بسیار 
برخوردارند، چگونگی تأمین گاز 
طبیعی به عنوان خوراک اصلی 
در شرایط فعلی کشور، چگونگی 
تأمین سالانه ۸5 میلیون کیلووات 
ساعت برق مورد نیاز تنها برای 
تأسیسات آب شیرین کن مجموعه 
در حالی که کشور با کمبود 2۰ 
هزارمگاواتی برق دست و پنجه نرم 
می کند، هزینه 75 میلیون دلاری 
نمک زدایی از آب دریاچه کاسپین 
برای تأمین 25 میلیون مترمکعب 
آب شیرین مورد نیاز مجموعه در 
هرسال، تخلیه دست کم 3۰۰ هزار 
تن نمک خالص در دریاچه کاسپین 
در هر سال که نابودی زیستگاه های 
دریایی منطقه و خداحافظی با 
صیادی و گسترش بیکاری را در 
منطقه در پی دارد، احداث خط 
لوله 2۰۰ کیلومتری بین بهشهر و 
دامغان با هدف انتقال پروپیلن 
بر تحمیل  افزون  تولیدی که 
ن  میلیو  2 ۰ ۰ ست کم  د ینه  هز
از  گسترده ای  بخش های  دلاری، 
البرز و جنگل های هیرکانی مسیر 



   نمایش اسناد و تصاویری جالب 
درباره رهبری

این روزها باغ موزه دفاع مقدس 
میزبان  نمایشگاهی با عنوان »در 
لباس سربازی« است؛ نمایشگاهی که 
در آن کوشیده اند تا گوشه ای از »اسناد 
و خاطرات ناشنیده یا کمتر شنیده 
شده رهبر معظم انقاب از دفاع 
مقدس« را بازگو کند. این محفل 
ادبی نیز شامگاه دوشنبه به همین 
بهانه و با نگاهی به ترور نافرجام 
آیت الله سیدعلی خامنه ای در مسجد 

ابوذر تهران برگزار شد.
شروع برنامه با سخنرانی کوتاهی از 
سعید حدادیان، مداح و شاعر همراه 
شد؛ او طی سخنانی به جایگاه حضرت 
علی)ع( نزد پیامبر اکرم)ص( اشاره 
کرد و گفت: »درباره تروری که ششم 
تیرماه سال 1360 برای مقام معظم 
رهبری رخ داده باید تأسف خورد، چرا 
که ایشان حتی در دوران ستم شاهی، 
هر وقت به بازداشتگاه های ارتش 
فرستاده می شد هم دنبال یادگیری 
بودند. شاید اگر تجربه هایی که 
ایشان پیش از انقاب کسب کردند 
نبود، بسیاری از داشته های امروزمان 
را از دست می دادیم. ای کاش این 
نمایشگاه اشاره ای هم به مبارزات 

ایشان در دوره پهلوی داشت.«
ز  ا ی  یگر د بخش  ر  د ن  یا د ا حد
گفته های خود به اهمیت مانورهای 
شخصی مقام معظم رهبری در دوران 
جنگ اشاره کرد و خطاب به اهالی 
فرهنگ و هنر از این گفت که نیازمند 
بازخوانی رشادت های ایشان هستیم. 
این نمایشگاه با تصاویری از اسناد 
رهبری  دست نوشته های  حتی  و 
همراه شده؛ از مطالبی که بیانگر  
نکات جالبی پیرامون سفر مقام 
معظم رهبری در سال های ابتدایی 
پیروزی انقاب به هندوستان است 
تا تصویری از نامه ایشان به بنی صدر 
درباره اینکه چرا جلسات شورای عالی 
دفاع را تشکیل نمی دهد! از نکات 
قابل توجه دیگر می توان به نمایش 
لباس نظامی آیت الله خامنه ای و 
اسلحه ایشان در دوران دفاع مقدس 

اشاره کرد.
همان طور که از عنوان این محفل 
هم برمی آید؛ شاعران حاضر در این 
مراسم با سروده های خود درباره 
مقام معظم رهبری گردهم آمده 

بودند. فاطمه نانی زاد، احمد بابایی 
و ربابه کامی از جمله اهالی ادبیات 
بودند که در این نشست ادبی 
شعرخوانی کردند. مرتضی امیری 
اسفندقه از دیگر شاعرانی بود که در 
این محفل سخنرانی کرد؛ او با تأکید 
بر اینکه شعرخوانی درباره رهبری کار 
ساده ای نیست، گفت: »نیازمند یک 
نفس و نیروی نیمایی برای شناسایی 
شعر پارسی بعد از سقوط سلطنت 
هستیم تا موضوع تازه و باطراوت 
آن را بتوان به رخ کشید. شعر ما 
سابقه ای دیرینه دارد که طی گذر 
سال ها دوره های تاریخی مختلفی را در 
روی کار آمدن شاعران مختلفی از دوره 
حافظ و سعدی تا بعدتر، در دوران 
مشروطه و روزگار معاصری که انقاب 

را پشت سرگذاشته، دیده است.«
 محسن جوادیان از اعضای تیم 
حفاظت رهبری به بیان خاطراتی 
از سال های ابتدایی انقاب و شرح 
وقایعی از آن دوران پرداخت. او گفت: 
»هنوز به خاطرم هست که درست 
یک  روز قبل از حادثه ترور به سمت 
نمازجمعه در حرکت بودیم. برای 
آنکه به دشمنان انقاب فرصت وارد 
کردن صدمه  ای را به ایشان ندهیم هر 
دفعه از مسیری متفاوت می رفتیم. آن 
روز تا به دانشگاه رسیدیم، فرمانده 
سپاه تهران سراسیمه به سمت 
من آمد و پرسید که چه مسیری را 
برای رسیدن به نمازجمعه انتخاب 
کرده ایم! متوجه شدم که یکی از 
مسیرهای سابق را بمب گذاری کرده 
بودند و خدا را شکر کردیم که آقا را از 

آن سمت نبرده ایم.«
  حادثه ای که صحبت درباره آن 

کار دشواری است
وی ادامه داد: »شما احتمالاً تصویری 
از روز ترور مقام معظم رهبری دیده  و 
درباره اش خوانده اید، اما برای من 
صحبت درباره آن روز واقعاً دشوار 
است. تنها چیزی که درباره آن روز 
می توانم بگویم این است که همه ما 
یک درس بزرگ گرفتیم، اینکه رهبری 
باید زنده می ماند. وگرنه همه مان 
کم سن وسال بودیم؛ شاید نهایتاً 
بیست تا بیست  و یکی دو ساله. 
آموزش خاصی هم ندیده بودیم، 
خودجوش و از سرعاقه مان در آن 
جمع حضور داشتیم. به هر سختی ای 
که بود رهبری را به بیمارستانی که 
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گزارش محفل شب شعر  و خاطره گویی »در لباس سربازی« در سالگرد ترور مقام معظم رهبری برگزار شد

ضرورت بازخوانی رشادت های رهبری در دوران دفاع مقدس

محفل شب شعر و خاطره گویی »در لباس سربازی« در سالگرد ترور مقام معظم 
رهبری برگزار شد؛ این مراسم با خاطره گویی جمعی از مسئولان، محافظان و کادر 

درمان وقت و البته شعرخوانی شاعران انقلابی همراه بود.

 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

فرهنگی

برنامه ای تلویزیونی که عمر آن به چهار دهه آن هم به 
صورت مستمر و هفتگی با مخاطبان انبوه برسد، دیگر 
تنها نمی تواند یک برنامه تلویزیونی عادی در ردیف 
سایرین محسوب شود. »درس هایی از قرآن« یک گنجینه 
فرهنگی برگرفته از فرهنگی ایرانی-اسامی و نفوذکرده 
در عمق توده های مخاطب تلویزیون ایران است که 
بی تردید الگوهای آن در جلب تماشاگران رسانه  ملی، 
موضوعی قابل مطالعه برای برنامه سازان همه ادوار 
تلویزیون خواهد بود. بر این اساس، سومین نشست 
افق تحول رسانه ملی، دیروز میزبان آیین نکوداشت 
حجت الاسام محسن قرائتی بود تا تقدیری از یکی از 
دیرپاترین و پرمخاطب ترین برنامه های تلویزیون به 

آید. عمل 
در ابتدای جلسه پیمان جبلی رئیس صداوسیما برای 
عرض خیرمقدم پشت تریبون قرار گرفت و در یک 
جمله کوتاه اعام کرد مفتخریم امروز نکوداشت 
حجت الاسام قرائتی را برگزار می کنیم اما این نکته 
را هم بدانید یکی از رموز موفقیت »درس هایی از قرآن« 
حجت الاسام متوسل است که سال های سال در کنار 

استاد حضور داشتند.
پس از آن حجت الاسام قرائتی که این روزها درد و رنج 
بیماری را هم تحمل می کند روی یک صندلی در جایگاه 
نشست و مثلِ همیشه تابلوی درس هایی از قرآن هم در 
پشتِ سر او به عنوان دکور اصلی برنامه قرار گرفت. او 
در ابتدای صحبت های خود به این نکته اشاره کرد: »از 
خداوند متعال، انبیا، اولیا، مراجع، علما و شهدا تشکر 
کنیم؛ پدر و مادر، همسر و هرکسی که ما را کمک کرده 
و در جهت دینمداری و سبک زندگی ایرانی- اسامی قرار 
داده است. اگر جایز بود اینجا ضعف ها و نقص هایی 
را می گفتم تا این تجلیل ها تنظیم شود. این تنظیم 
مهم است. چرا که به فرموده بزرگان، وقتی بین مردم 
درجات مان بالا می رود باید تواضع مان هم بیشتر 
شود.«به گزارش تسنیم، او به ویژگی هایی اشاره کرد 
که در طول سال های فعالیتش به آن توجه داشته و 
گفت: »نکاتی را اینجا مطرح می کنم شاید برای اساتید 
دانشگاه، طلبه ها و منبری ها رمز موفقیت باشد؛ 
هیچ وقت در طول عمرم طی نکردم چقدر به من 
بدهید و هرچه قدر دادند قبول کردم و ندادند خورده ای 
نگرفتم؛ پول برای من سرنوشت ساز نیست. چقدر 
واقعاً برای زکات، فیلم، شعر و کتاب نوشته شده؟ واقعاً 
این نکات در عرصه کارهای فرهنگی ما فراموش شده و 
حتی بعضاً ندیده ایم این نکات در خطبه های نمازجمعه 

هم پررنگ باشد.«
حجت الاسام قرائتی خاطرنشان کرد: »در جمع مدیران 
فرهنگی و رؤسای صداوسیما صحبت می کنم؛ ما باید 
خاک آموزش و پرورش و دانشگاه هایمان را تغییر دهیم. 
علومی مفید است بخوانند و علومی که سرگرمی است 
نخوانند. کاری بکنیم این مدارک تحصیلی )دیپلم، 
لیسانس و...( مهارت آفرین باشد نه اینکه مدارک مان 
هیچ کاربردی برای افراد نداشته باشد. بارها شنیده ام 
و دیده ام برخی روحانیون ما که می گوییم در دانشگاه 
اصول و عقاید درس بدهند یا تبلیغ بروند نه روانشناسی 
تبلیغ می دانند و نه روانشناسی آموزش! مهارت را 
بیاموزید. حتی این مهارت در عرصه تبلیغ و عرصه 
فرهنگ باشد. چرا که در قرآن کریم داریم اگر ترسو 

هستید نروید چون مبلّغ نباید ترسو باشد.«
او به ساخت برنامه با فضای ساده و بی آلایش اشاره کرد: 
»من همیشه طرفدار صحبت های ساده و رفتارهای ساده 
و بی آلایشم. با مردم باید با صداقت و شفافیت و ساده 
رفتار کرد. مردم دوست دارند ما مثل خودشان باشیم 
در برنامه سازی؛ خیلی از برنامه ها را می توان ساده گفت 
و ساخت. بحث ها را می توان ساده مطرح کرد. من در 
ابتدا برنامه ام در تلویزیون یک ساعت بود بعدها شد 
50 دقیقه و الان 27 دقیقه؛ مردم حوصله شان به طول و 
تفسیر نمی رسد. من وقتی به تلویزیون رفتم با خودم 
گفتم یک شبه به همه مردم ایران خیلی حرف ها را 
می زنم که فهمیدم اشتباه کرده ام. تبلیغ تلویزیونی 
بخشی از کار است و تبلیغ چهره به چهره و تن به تن 
اهمیت دارد. قرآن کریم مملو از قصه های قرآنی است؛ 
این قصه ها را دریابید. در رادیو شاهدش هستیم و 
فکر نکنید اگر مدیر فرهنگی هستید به این مفاهیم 
نیاز ندارید.«در پایان از 44 سال فعالیت مجاهدانه 
حجت الاسام قرائتی در رسانه ملی تقدیر و هدیه ای 

هم به همسر این استاد اهدا شد.

حتی با آن آشنایی نداشتیم، بردیم، 
حتی دکترها هم قطع امید کرده 
بودند اما در نهایت ایشان زنده 
ماندند تا همچنان از وجودشان 

بهره مند شویم.«
مصطفی محدثی خراسانی، شاعر و 
منتقد ادبی یکی دیگر از سخنرانان 
این مراسم بود که گفته های خود 
را با ذکر خاطره ای دور از اواخر دهه 
هفتاد آغاز کرد، او گفت: »سال ها 
قبل، شاید حدود سال 77 یا 78 بود 
که رهبری دیداری با شاعران مشهدی 
داشتند؛ در آن جمع ایشان غزلی 

خواندند، من آنقدر سر ذوق آمدم 
که تا پایان جلسه شعری در پاسخ 
به آن سرودم و تقدیم مقام معظم 

رهبری کردم.«
از  هم  خاطراتی  محفل  این  در   
واکنش های مردم به ماجرای ترور 
گفته شد، از جمله اینکه یکی از 
هموطنانی که بعدتر در دوران دفاع 
مقدس به شهادت می رسد نامه ای 
خطاب به رهبری می نویسد؛ در نامه 
مذکور تأکید کرده بود که حاضر است 
در صورت نیاز دست خود را تقدیم 
ایشان کند. آیت الله خامنه ای که از 

نامه مطلع می شود تشکر می کند و 
همان  موقع دفتر ریاست جمهوری هم 
تأکید می کند که جای نگرانی نیست. 
تصویری از این نامه در مراسم مذکور 
رونمایی شد، نامه ای که به شکلی 
غ از هرگونه هیاهو و  شخصی و فار

اطاع رسانی ارسال می شود.
محمود خسروی وفا، سرتیم سابق 
حفاظت رهبری هم با اشاره به 
اینکه نمی داند از انبوه خاطراتی که 
از ماجرای مسجد ابوذر به یاد دارد 
کدام را برای حاضران بگوید، گفت: 
»روایت حادثه ششم تیرماه به نقل 

از محافظان و همچنین پزشکانی که 
در آن روز وضعیت رهبری را بررسی 
کردند حاکی از آن است، قرار بود 
ایشان به هر طریقی که شده سالم 
بمانند؛ بی اغراق آرامشی که رهبری 
طی حضور در بازدیدهای خود از 
مناطق جنگی نشان می دادند به ما 
هم قوت قلب می داد. در خاطرم 
هست که بدون هیچ ترسی به بازدید 
از منطقه حلبچه در آن شرایطی که 
بروز هر تهدیدی از سوی رژیم بعثی 
محتمل بود، آمدند و نشان دادند که 
به معنای واقعی مرد میدان هستند.«

کولبری، ماشین خوابی، گورخوابی، 
کارتن خوابی و نظایر آنها به عنوان 
اشکال مختلف فقر و بیکاری از 
جمله مسائل اجتماعی بلندمدت 
بسیاری از کشورها من جمله کشور 
ما بوده است. موضوعی که نمایش 
»657«، آخرین اثر شهرام گیل آبادی 
به نویسندگی محمد چرمشیر که 

این روزها روی صحنه تماشاخانه 
ایرانشهر است هم تاش دارد خود 
را به عنوان محملی برای طرح این 

مسائل معرفی کند.
گیل آبادی در نمایش »657« هم 
مانند دو اثر قبلی اش »عاشقانه های 
خیابان« و »عاشقانه ها«، نمایشی 
تعاملی را تقریباً با همان گروه قبلی 
از نویسنده تا بازیگران و خوانندگان 
اجرای زنده روی صحنه برده و شاید 
همین اصرار بر اجرای دوباره در 
قالب قبلی باشد که عماً نمایش را 
از محتوایی که داعیه آن را دارد، دور 

کرده است.

نمایش قرار است ماجرای شخصی 
را روایت کند که از کولبری به 
در  اما  آورده  روی  ماشین خوابی 
مجموع در مسیر تک گویی های 
بازی قدرتمند »سیما  با  سیما 
تیرانداز« نه چیز زیادی درباره 
مسائل کولبرها دست مخاطب را 
می گیرد و نه چیزی درباره مسائل 
ماشین خواب ها. شخصیت اصلی 
حتی در عاشقانه ای که روایت 
می کند، به همان میزان سردرگم 
است که در طرح مسائل اجتماعی 
که با آنها دست وپنجه نرم می کرده 
است. عاشقانه او، در واقع اصاً 

نمایش »657« از تکرار بی هدف آثار قبلی ضربه خورده است
 سردرگم؛ از کولبری و ماشین خوابی 

تا ابهام در جنسیت قهرمان

فاطمه ترکاشوند
روزنامه نگار

گزارش
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عاشقانه نیست.
این سردرگمی حتی دامن فهم 
مخاطب از جنسیت شخصیت اصلی 
را هم می گیرد و »سیما« در حالی که از 
ابتدا تا انتهای نمایش در حال شرح 
داستان های عاقه مندی هایش به 
کیس های متعدد خانمی است که 
با آنها روبه رو شده و به هر کدام 
یک کد عددی اختصاص داده است، 
در عین حال سوژه عشق خواننده 
مردی است که در کافه تنها در شرح 
عشق بی سرانجام خود به »سیما« 

. ند ا می خو
سردرگمی نمایش، از داستانی برای 
طرح مسائل اجتماعی مانند فقر 
آغاز  ماشین خوابی  و  کولبری  و 
می شود، در عاشقانه غیرمعقول آن 
سرریز می کند اما حتی دامن قالب 
اجرای نمایش را هم می گیرد. در 
تمام طول اجرای »657«، برخاف 
خیابان«  »عاشقانه های  نمایش 
که هم از تعاملی بودن نمایش 
استفاده هدفمند در مسیر روایت 
صورت می داد و هم اجرای زنده 
موسیقی و آواز، در ماجرای آن نسبتاً 
هضم شده بود، با نمایشی سروکار 
داریم که تعاملی بودن برای آن، 
امری دکوراتیو و بیرون از روایت 
محسوب و گاه حتی با وجود قدرت 
اجرای بازیگر اصلی، از کنترل خارج 

می شود.
دو اجرای ابتدایی و انتهایی امیر 
عظیمی، چیزی بیشتر از یک تیتراژ 
نیستند و برش هایی که حمیدرضا 
ترکاشوند در طول نمایش با آواز ایجاد 
می کند، از او شخصیت مکملی برای 
شخصیت اصلی نمی سازند. هرگز 
متوجه نمی شویم او چرا باید عاشق 
چنین سوژه ای باشد و چرا عشق 
او تا این اندازه بی سرانجام است 
و البته اینکه عاشقانه او با »سیما« 
اساساً عاشقانه ای سوزناک یا اثرگذار 

ظاهراً  نیست.  همدلی برانگیز  و 
سیما بیشتر به کیس های دیگری 

است. عاقه مند 
لابه لای این سردرگمی ها اما تنها 
کنایه های انتقادی بداهه با چاشنی 
ازپیش  یا  روز  سیاسی  مسائل 
که  دارند  وجود  تعیین شده ای 
تاش می کنند نمایش را به سطح 
اثری برای طرح مسائل و نقدهای 
اجتماعی و فرهنگی ارتقا دهند؛ 
کنایه هایی که جز برای چند لحظه 
خنده آفریده نشده اند و حاوی 
هیچ  گونه اطاعات یا حتی تحلیلی از 
سوی مؤلفان نمایش درباره معضاتی 
چون کولبری یا ماشین خوابی یا 
حتی -اگر چنین چیزی مدنظر بوده 

است- تراجنسیتی ها نیستند.
اینکه کنایه های اجتماعی و فرهنگی، 
از سطح ارائه تحلیل هنرمندانه که 
شایسته اثر هنری با داعیه های 
اجتماعی است، به سطح طعنه های 

عامه پسندانه سیاسی تنزل پیدا 
کند، بدون شک نه تنها بن مایه های 
اندیشه ای اثر را لغزان می کند بلکه 
به ابعاد هنری آن نیز ضربه می زند.
فقدان قصه ای مشخص که مخاطب 
را همراه با شخصیت اصلی از نقطه 
ابتدایی به نقطه انتهایی برساند و 
او را درباره کولبری، ماشین خوابی 
یا حتی فقط یک عاشقانه به فهم 
یا سؤالاتی جدید برساند، نقطه ای 
است که »657« از آن ضربه می خورد 
و به همین علت از همه عناصری 
چون اجرای زنده موسیقی و تعاملی 
بودن که بالقوه می توانند در مسیر 
به جذابیت و عمق آن  روایت، 
کمک کنند، هیچ سودی نمی برد. 
نمایش سردرگم باقی می ماند و این 
سردرگمی، هدف تعیین شده مؤلفان 
آن نیست بلکه اتفاقی است که 
مخاطب به علت ضعف های روایت، 

ناخودآگاه با آنها مواجه می شود.

نعیم احمدی / ایران



حاش لله اگر امسال ز حج وامانم
نز قصور من و تقصیر تو حاشا شنوند

دوستان یافته میقات و شده زی عرفات
من به فید و ز من آوازه به بطحا شنوند

بار عام است و در کعبه گشاده است کز او
خاصگان بانگ در جنت مأوا شنوند

خاقانی

امامجعفرصادقعلیهالسلاممیفرمایند:
خداوند بزرگ پیش از آنکه در روز عرفه بر اهل عرفات تجلّی کند، بر زائران قبر حسین 
)علیه السام( تجلّی می  کند، حاجاتشان را بر می آورد و گناهانشان را می آمرزد و شفاعتشان 
را درباره دیگران می  پذیرد، آن گاه به اهل عرفات توجه می  کند و با آنان نیز این گونه رفتار 
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شهدایفاجعهمنا

هشدار نسبت به فراموشی روز غدیر خم، دلنوشته ای برای وضعیت یک همکار، 
رونمایی پوستر جشن عکاسان سینمای ایران و نکوداشتی از یک مؤلف را در فضای 

مجازی امروز بخوانید.

شگفتاکهروزغدیرخمرافراموشکردهاید
حسین ابراهیمی، روحانی و فعال فرهنگی در توئیترش نوشت: »روزی 
؟  دختر پیامبر مظلومانه فریاد می زد: وا عَجَباه انَسَـــیتُمْ یوْمَ غَدیرِ خُمٍّ
شگفتا! آیا روز غدیر خم را فراموش کرده اید؟ حالا شگفتی بزرگ 
امروز اینه که یک عده برای مظلومیت دختر پیامبر)ص( حاضرند 
گریه کنند ولی برای احیای غدیر و استقبال از این روز بزرگ حاضر 

نیستند کار کنند. «

مسابقهداستاننویسیکهصمدبهرنگیدرآنچهارمشد
حمیدرضا شاه آبادی، نویسنده در استوری اینستاگرامش ضمن 
انتشار تصویری از یک روزنامه قدیمی نوشته است: »یک مسابقه 
داستان نویسی در سال 1338 با داوری احمد شاملو. در این مسابقه 

صمد بهرنگی، چهارم شده  و محمدعلی سپانلو، پنجم.«

کما،پلیمیانزندگیومرگ
شبنم مقدمی، بازیگر درباره فریماه فرجامی و وضعیت کما در 
اینستاگرامش نوشت: »می گویند کما وضعیتی است عجیب میان 
این جهان و آن جهان و هرکه در این حال قرار می گیرد انگار میان 
پلی ایستاده باشد که یک سویش ماییم و یک سویش آنها که 
رفته اند. می گویند شما در این حال که هستید می شنوید صدای ما 
را. گوشتان با من است بانو؟ بانو من سال ها به شما نگاه کردم. به دقت و به قصد آموختن و 
از شما بسیار آموختم. بازیگری آموختم که به جای خود. شما بهترین معلم ندیده ام بودید. 
اما به تلخی و روشنی آموختم مختصات سینمای بی رحم پرمدعا را که به طرفة العینی حتی 
ستاره هایش را به باد فراموشی می سپارد. پس آموختم بیش از حد دنیای دروغینش را باور 
نکنم. با چشم باز قدم بردارم و هشیار باشم. و اینها که شمردم آموزه های کمی نبود برای 

من که هرچه دارم تکه تکه و به سختی جمع کرده ام برای خودم، برای روزگارم، حرفه ام.«

پوسترهشتمینجشنعکاسانسینمایایرانرونماییشد
پوستر هشتمین مسابقه عکس و جشن عکاسان سینمای ایران، روز 
گذشته 5 تیرماه با حضور مرضیه برومند، مدیرعامل خانه سینما 
و هیأت مدیره انجمن صنفی عکاسان سینما در سالن )سیف الله 
داد( خانه سینما شماره 1رونمایی شد. پوستر این دوره از جشن با 
طرحی از طاها ذاکر آماده شده است. هشتمین جشن و مسابقه 
عکس سینمای ایران به دبیری حسن هندی 1۶ تیرماه در گالری پردیس ملت برگزار می شود.

تألیفداشت خدماتمردیکهعزمیراسخدر
اکبر ایرانی، مدیرعامل مؤسسه پژوهشی میراث مکتوب در فضای 
مجازی در سوگ درگذشت یکی از چهره های سرشناس عرصه متون 
تاریخی مطلبی را به نگارش در آورده است. در بخشی از یادداشت 
این نویسنده و محقق آمده: »از جمله خدمات فرهنگی علی 
رفیعی عامرودشتی می توان به تألیف زندگی نامه بزرگانی همچون  
سید مرتضی، آیة الله مرعشی، دانشمندان خوی و سلماس و بسیاری دیگر از مفاخر دینی و 
رجالی اشاره کرد. علی رفیعی در سال 88 به رغم اینکه دچار ضایعه مغزی شده بود و در بستر 
بیماری به  سر می برد، همچنان به مطالعه و پیگیری امور علمی ادامه می داد. سال ها در قم 
مشغول درمان بود و زیارتش برای ما مغتنم. اما به دلیل کرونا، مجبور به بازگشت به موطن 
خود عامرودشت شد و دیگر امکان زیارت و عیادت، از دوستانش سلب شد. او همتی والا و 
عزمی راسخ در تألیف و نگارش داشت. سال ها به دلیل شناختی که از متون عربی داشت، 
به کشورهای عربی سفر می کرد و برای مرکز دایرة المعارف بزرگ اسامی و... کتاب عربی 

خریداری می کرد که بی شک نقش او در اعتای این کتابخانه قابل توجه و اعتنا است.«

سرانهفرهنگیهرفردایرانی،سالانه9دلاراست
باید درباره سرانه فرهنگی فکر شود؛ از  جمله اینکه سرانه فرهنگی  هر ایرانی چقدر است؟ خیلی اندک! به طوری که 
با بسیاری از کشور  های دنیا فاصله زیادی داریم؛ در برخی کشور ها به ازای سرانه فرهنگی هرفرد، ۶00 دلار اما برای 
هر فرد ایرانی، سالانه 9 دلار؛ یعنی هیچ! وقتی نظام و انقاب اسامی ایران، ریشه های فرهنگی دارد، باید فکری کرد؛ 

باید این مؤلفه در بودجه خود را نشان دهد که البته اصاً نشان نمی دهد. 
امید وارم تجدیدنظر جدی انجام شود. مسائل و مشکات اقتصادی به حوزه فرهنگ تسری پیدا می کند؛ البته مبنای 
بسیاری از مسائل اقتصادی نیز فرهنگی است؛ به نظرم وضعیت اعتبارات حوزه نشر در مقایسه با دیگر عرصه های 
فرهنگ، مطلوب تر است. میزان اختیارات مجلس شورای اسامی در کاهش یا افزایش اعتبار دستگاه ها، 5 درصد 
است. امید واریم سال آینده، با تعامل بیشتر و بهتر با وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی بتوانیم تحولی جدی تری ایجاد 

. کنیم
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زنانوتعرضجنسی
بنده در مذمّت تعرض جنسی به زنان در هر سطحی 
با تمام بیانیه ها، هشتگ ها، تحلیل ها، تجمعات و 
اعتراضات فمینیست ها همراهم. کاماً هم داوطلبانه 
و از روی غیرت دینی با مصادیق آن در صورت مشاهده 
برخورد می کنم. جوان تر که بودم بابت این موضوع 
بسیار دعوا کرده و گاهی کتک هم خوردم! اما بشدت 
نسبت به کلیشه مرد/متعرض و زن/قربانی اعتراض دارم 
و در این یادداشت درصدد نفی این انگاره فراگیر هستم.
تعرض جنسی انواع و سطوح مختلفی دارد که 
براساس منطق خاصی دسته بندی می شوند. در این 
منطق دسته بندی، مقیاس ها و مؤلفه های متعدد 
تعیین کننده سطح تعرض هستند که مهم ترین آنها 
اعمال خشونت و زور و سطح آسیب جسمی نسبت 
به قربانی است. لذا بالاترین سطح تعرض جنسی در 
این منطق رایج، تجاوز به عنف)Rape(  است. از آنجا 
که »اعمال زور« )به معنای کاماً جسمانی( برای تجاوز 
جنسی غالباً توسط مردان صورت می گیرد، باعث شده 
است که مفهوم تعرض جنسی امری مردانه تلقی شود.
اما آیا به راستی تعرض جنسی امری مردانه است؟ 
خیر. بنده عمیقاً معتقدم تعرض جنسی در دنیای 
امروز سویه های زنانه ای هم دارد که گسترده تر و 
عمیق تر از تجاوز جنسی مردانه هستند. استدلال 
من برای اثبات این مدعا دو مقدمه و یک نتیجه دارد 
که خواهشمندم نسبت به آن دقت و تأمل بیشتری 

داشته باشید.
مقدمه اول: زن و مرد نسبت به یکدیگر تمایل جنسی 
دارند. زن برای مرد و مرد برای زن جذابیت جنسی دارد. 
این وضع طبیعی بشر است و هر کسی این گونه نیست 

قطعاً بیمار است!
مقدمه دوم: تعرض یعنی زیرپا گذاشتن حقوق دیگری. 
تعرض جنسی یعنی پایمال کردن حقوق جنسی 
دیگری. از جمله حقوق جنسی هر فردی، آرامش و 
سکون جنسی اوست. من به عنوان یک شهروند 
جامعه حق دارم که در عرصه عمومی جامعه لحظاتی 
عاری از اروتیسم جنسی و تاطم غریزه را تجربه کنم.
نتیجه: هرگونه زمینه سازی برای برهم زدن آرامش 
جنسی شهروندان جامعه تعرض جنسی است. چه 
کسی که ناخواسته و به زور با کسی وارد رابطه جنسی 
می شود و چه کسی که با نمایش جذابیت های جنسی 
خود زمینه تحریک و تاطم غریزه جنسی در دیگری را 
فراهم می کند. هر دو نیز به یک میزان واجد خشونت 
و زور در تعرض به حقوق دیگری هستند. در اولی 
خشونت جنبه جسمانی دارد و در دومی جنبه روانی.

من همان طور که گفتم با تمام اشکال تعرض جنسی 
نسبت به زنان نه تنها مخالفم که با آن در حد بضاعت 
خودم مقابله می کنم. اما سؤالم از فعالان حقوق 
زنان این است که چرا صرفاً از »زن به مثابه قربانی« 
سخن می گویند؟ چرا کمی هم درباره پدیده رایج »زن 
به مثابه متعرض« تأمل و قلم رانی نمی کنند؟ آیا منکر 
برهم خوردن آرامش روانی مردان توسط زنان تن نما 

و متبرج در جامعه هستند؟
اگر منکر این برهم خوردن آرامش جنسی و روانی 
مردان در مواجهه با زنان تن نما در جامعه هستند که 
به نظر می رسد باید کمی هم تجربه زیسته مردان را 
در فهم این پدیده لحاظ کنند. دانشجویان، سربازان، 
کارگران و به طور کلی جوانانی که از شهرستان ها به 
تهران یا کانشهرها مهاجرت می کنند، کیس های 
مطالعاتی خوبی برای فهم عمق این بحران و اذیت و 

آزار جنسی که عرض کردم، هستند.
تن نمایی در عرصه عمومی جامعه اگرچه در ظاهر 
فاقد اعمال خشونت است اما در کنه خود اقدامی 
بغایت سرکوب گر و مستبدانه است. زیرا تعادل ذهنی 
و آرامش جنسی مردان را مختل نموده و در نهایت 
به صورت غیرمستقیم آرامش ذهنی و جنسی زنان 
دیگر را نیز سلب می کند. تن نمایی در عرصه عمومی 
از آن جهت که مرز میان محیط خانه و محیط کار و 
تحصیل را برای مردان از بین می برد واجد خشونتی 

بس عمیق است.
کسانی هم که در این مواقع سخن از »مردان 
دائم التحریک«، »مردان بی جنبه«، »مردسالاری 
جنسی« و... می کنند از نظر من ماقبل گفت و گو 
هستند! دلیلش را در پست دیگری درباره ماهیت غریزه 

جنسی خواهم گفت.

مسجد8متریمولاوآیندهایکهبرایبچههایکوچهساخت
فکر کنم 25 سال پیش همین ایام بود که تازه درس و مشق و امتحان هایمان تمام شده بود و در کوچه مشغول فوتبال 
و بازی بودیم که پدرم یک بعد از ظهر از سرکارش رسید و دستمان را گرفت و بدون آن که چیزی بگوید یک کپی از 
شناسنامه هایمان گرفت و گفت برویم. دنبالش که راه افتادیم دیدم جلوی مسجد محل ایستاد و به کاغذی که با 

ماژیک در آن شرایط ثبت نام کاس های تابستانی را نوشته بود نگاه کرد. 
یکهو دلم ریخت پایین، گفتم این چه بدبختی بود دیگر؟ کاس؟ تابستان؟ 
تازه از مدرسه خاص شدیم بابایمان برمان داشته برده یک کاس دیگر 
ثبت ناممان کند؟ آن هم سه ماه؟ بغض ولم نمی کرد، با اشک و آه رفتیم 
و بابا ما را در کاس های تابستانی مسجد حضرت زینب)س( هشت متری 

مولا اسممان را نوشت.
روز اول کاس ها با دلخوری و ناراحتی رفتم. آن قدرها هم که فکر می کردم 
بد نبود. فوتبال دستی هم گذاشته بودند که مسابقه می دادیم و بازی 
می کردیم. فردایش رفتم آخر کاس ها، یک میز آبی رنگ پینگ پنگ باز 

کردند و شروع کردند به یاد دادن تنیس روی میز. کاس ها هم به خشکی کاس های مدرسه نبود و چیزهای جالبی 
داشت مثل کاس کامپیوتر! یک مربی آورده بودند که کامپیوتر را یادمان بدهد. یادم نمی رود چه ذوقی داشتم برای 

! \:c اینکه پشت آن چیز خفن بنشینم و با صفحه کلیدش کار کنم و بنویسم
سرتان را درد نیاورم، کاس هایی که با بعض و اشک شروع شد آن قدر خوش گذشت و خوب بود که تمام شدنش 
هم برایمان با بغض و اشک بود! همان کاس  سه ماهه زورکی که بابایمان ما را در آن ثبت نام کرد مسیر زندگی 
را برایمان عوض کرد. در سریال های تلویزیون می دیدیم که بچه ها تابستان هایشان را به کاس های فوق برنامه 
جذاب می روند اما هیچ وقت وضعمان جوری نبود که بعد از کم کردن اجاره خانه و خرج زندگی پول زیادی برای 
کارهای شیکی مثل فرستادن بچه ها به کاس های فوق برنامه گران و جذاب باقی بماند. مساجد در محات و شهرها 
و روستاهای فقیر کاس هایی راه انداخته بودند که با وضعیت جیب باباهای ماها جور در می آمد و کیفیتشان هم 

خوب بود و نمی گذاشت حسرت به دل بچه ای بماند.
امروز در خبرها می گشتم خبری با این تیتر دیدم: »اجرای برنامه های تابستانی با شعار مسجد، کانون نشاط در 
27 هزار کانون فرهنگی هنری«. خوشحال شدم که کانون های مساجد هنوز فعال و زنده اند. به نظرم شما هم اگر 

فرزند بالای 7-8 سال دارید می توانید به کانون مسجد محلتان هم فکر کنید.

در آستانه هفتم تیر ماه سالروز شهادت مظلومانه 
شهید بهشتی و 72 تن از یاران شهیدش و روز قوه 
قضائیه، رئیس، مسئولان و جمعی از قضات و کارکنان 
دستگاه قضا صبح روز گذشته)سه شنبه( ششم 
تیرماه با مقام معظم رهبری دیدار کردند.|تسنیم
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منازآدمبهترم
داستان خلقت آدم و سجده نکردن شیطان 
بر او، در آیات متعددی مورد اشاره  خداوند 
متعال قرار گرفته است. خداوند درآیه 12 
سوره اعراف درمورد علت سجده نکردن 
شیطان بر آدم می گوید: قَالَ مَـــا مَنَعَک ألَاَّ 
تسَْـــجُدَ إِذْ أمََرْتکُ قَـــالَ أنَاَ خَیرٌ مِنْـــهُ خَلَقْتَنیِ 

مِنْ نـَــارٍ وَخَلَقْتَـــهُ مِنْ طِین.
خدا از شیطان می پرسد که چیزی مانع شد 
که بر آدم سجده نکنی درحالی که من این 
مسأله را به تو امر کرده بودم؟ شیطان در 
جواب می  گوید: من از آدم بهترم. تو مرا از 
آتش خلق کردی درحالی که آدم از خاک خلق شده است و چون 
آتش برتر از خاک است پس من مستحق سجده هستم نه آدم.
این آیه و واقعه  ای که در آن مورد اشاره قرار گرفته است، از 
دیدگاه های متفاوتی قابل تحلیل است. می توانیم درمورد 
فلسفه  اطاعت یا جایگاه تعبد در احکام الهی سخن بگوییم 
یا نسبت بین قیاس و اوامر الهی را بررسی کنیم. لکن در این 
نوشته سعی دارم به نکته  ای که معمولًا مورد غفلت قرار می  گیرد، 

اشاره داشته باشم.
پس از تمرد شیطان، اولین واکنش خداوند در قبال شیطان 
چیست؟ پرسش از علتِ نافرمانی. خدا مستقیماً نسبت به 
نافرمانی شیطان واکنش نشان نمی  دهد و او را از بهشت بیرون 
نمی  کند، بلکه از او سؤال می پرسد که چه چیزی باعث شد 
این عمل از تو سر بزند؟ در آیات دیگر نیز خداوند این حادثه 
را بازنمایی و تکرار می کند و از شیطان می پرسد: آیا خودت را 
دست بالا گرفتی یا واقعاً جزو فرشتگان مقربی هستی که امر 

سجده کردن به آدم به آنان تعلق نداشت؟]1[
ما می  دانیم که بر اساس دیدگاه شیعیان و متکلمین، علم 
خداوند مطلق و بی نهایت است. یعنی او می داند که چرا 
شیطان سجده نکرده است و هیچ شکی در علت نافرمانی او 

ندارد. 
با این حال، از او می پرسد که چه چیزی باعث شد به آدم 

سجده نکنی؟! آیا دستور من به تو تعلق نگرفته بود؟!
با توجه به این سؤال ما به نکته  ای دقیق در تعلیم و تربیت 
منتقل می  شویم. خداوند در این آیات به ما یاد می  دهد که اگر 
مربی یا استاد یا اولیای یک فرد با اشتباهی از طرف شاگرد یا 
فرزند خود مواجه شدند، ابتدا باید از او در مورد علت اشتباهش 
پرس وجو کنند. با او حرف بزنند و بپرسند که چرا مرتکب این 

شدی. اشتباه 
خدایی که عالم مطلق است در برابر اشتباه شیطان، فوری عمل 
نمی کند و از علت اشتباهش می پرسد. این نکته ای مهم است 
که ما باید در مواجهه با اشتباهاتی که می  بینیم به آن توجه 
داشته باشیم. عکس العمل فوری و یک طرفه ولو بدانیم که 
یک فرد چرا مرتکب خطا شده است، عکس العملی غیرتربیتی 
است. مربی باید حرف بزند و بشنود ولو از اشتباهات متربی اش 
آگاه باشد. این حق متربی است که از کاری که کرده دفاع کند و 
حرف بزند ولو اینکه استدلالش از نظر ما منطقی و موجه نباشد 
و تصمیم بگیریم پس از صحبت، او را مورد مجازات قرار بدهیم.

]1[-سورهص،آیه75.

سالجلال
امسال که حالا سه ماهی از آغاز آن گذشته 
صدمین سال تولد جال آل احمد است. 
آل احمدی که با »توبه روشنفکری]1[« اش 
نظرات مختلفی را درباره خود رقم زد و 
بسیاری از دوستانش را به منتقدانش تبدیل 
کرد و بسیاری دیگر را که منتقد جال بودند 
تبدیل به حامیانش کرد. برای مثال احمد 
شاملو که شعری در ستایش او سروده بوده 
بعدها او را »بچه آخوندی« خواند که تا آخر 
عمر »بچه آخوند« ماند. نظراتی که نشان می دهد آل احمد 
نویسنده مهمی بوده، همان طور که بزرگ علوی معتقد بوده 
همان احترامی که نسلی از روشنفکران برای صادق هدایت 
قائل بودند برای آل احمد قائل است و درباره اش گفته: »این 
دو نویسنده ـ آل احمد و هدایت ـ که تقریباً هم اندازه هم عمر 

کرده اند، »شاهکار« خود را ننوشته اند.«
جال آل احمد و تأثیری که او در داستان فارسی گذاشته بر 
کسی پوشیده نیست و به تعبیر رضا امیرخانی »ما که می گوییم 
یعنى نویسندگان بعد از انقاب...، داستایوفسکى در جایى گفته 
بود ما همه از زیر شنل گوگول به درآمدیم. همین را محمود 
دولت آبادى در شکلى دیگر گفته بود که ما همه در تاریکخانه 
هدایت ظاهر شدیم و بگذار من این گونه بگویم که ما همه 
فرزندان زن زیادى جالیم! جالى که به ما آموخت روش 
روشنفکر ایرانى بودن را...« نویسنده ای که در نسل نویسندگان 
پس از انقاب اسامی تأثیر بسیاری داشت و مواضع سیاسی 
و اجتماعی او بارها خوانده و درباره اش سخن گفته شده که 
نشانگر اهمیت جال در سپهر فرهنگی ایران به خصوص بعد 
از پیروزی انقاب اسامی است. نویسنده ای که با منش خاص 
و حضور متفاوتش در بطن اتفاقات شمایل یک هنرمند متعهد 

را بازنمایی می کند. 
نثر جال نکته دیگری است که او را ازهم نسان او متفاوت 
می کند و قالب هایی که او در آن دست به قلم برده نشان از 
تسلطش بر قلم و نثر دارد توسط نویسندگان مختلف آزموده 
شده و سعی کردند خود را به او نزدیک کنند. سبک و نثری 
که مخالفان سرسختی در ادبیات دارد ولی هواداران او نیز کم 

. نیستند
حالا امسال در صدمین سالگرد تولد جال آل احمد باید منتظر 
نشست و دید دستگاه های فرهنگی متولی در امر ادبیات و 
فرهنگ که جال به عنوان نماد کار فرهنگی برایشان معنا و 
اهمیت دارد چه کاری جز برگزاری همایش و سخنرانی )تازه اگر 
همین کار را هم انجام دهند( که درخور نام و جایگاه جال 
باشد، انجام می دهند. کاری که بتواند نسل جدید را با اندیشه 
و قلم جال بهتر آشنا کند و باب ورودی برای آشنا شدن با 
جال اهل قلم باشد. برای مثال مقایسه کنید با کارهایی 
که در صدمین سال تولد یا مرگ نویسندگان بزرگ جهان در 
کشورهایشان انجام شده است. کاری که بازتعریفی از مرام 
و شیوه سلوکی جال حتی در سطح انتقادی باشد تا چراغ 

گفت وگو را روشن کند.
 

ـعبارتیاستکهآیتاللهخامنهایدربارهجلالآلاحمد ]1[ـ
بهکاربردهاست.
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